Дело № 1-7/2025

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

адрес 09 июня 2025 года

Преображенский районный суд адрес в составе

председательствующего – судьи Чайковской А.Г.,

при секретаре судебного заседания фио,

с участием государственных обвинителей фио, фио, фио,

подсудимого фио, его защитника – адвоката фио,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката фио,

подсудимого фио, его защитника – адвоката фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, холостого, детей не имеющего, трудоустроенного врачом-методистом Отдела медицинской статистики ФГБУ «НМИЦ радиологии Минздрава России», зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,

ФИО1, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, холостого, детей не имеющего, трудоустроенного менеджером в подразделениях (службах) по маркетингу и сбыту продукции у ИП фио Е.И.», постоянной регистрации не имеющего, временно зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,

ФИО3, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, холостого, детей не имеющего, самозанятого, зарегистрированного по адресу: адрес,фактически проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,

каждого, обвиняемых в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч.1 ст.291.2 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ,

установил:

фио, являясь должностным лицом государственного учреждения здравоохранения, в составе организованной группы с участием фио, фио и неустановленных следствием лиц, в период с 04.06.2021 по 26.07.2021 неоднократно лично получали взятки в виде денег в различных размерах, за незаконные действия, связанные с незаконным оформлением и выдачей сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19, далее КОВИД-19), внесением сведений в информационные системы здравоохранения для получения взяткодателями цифровых сертификатов вакцинации и QR-кодов, подтверждающих факт вакцинации граждан против КОВИД-19, а именно получили: 

1. взятку в размере, не превышающем сумма, от фио за незаконное оформление и выдачу ей сертификата о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), незаконное внесение в информационные системы здравоохранения сведений о прохождении ею вакцинации для получения цифрового сертификата вакцинации и QR-кода, подтверждающих вакцинацию;

2. взятку в размере, не превышающем сумма, от фио за незаконное оформление и выдачу ей сертификата о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), незаконное внесение в информационные системы здравоохранения сведений о прохождении ею вакцинации для получения цифрового сертификата вакцинации и QR-кода, подтверждающих вакцинацию;

3. взятку в размере, не превышающем сумма, от фио за незаконное оформление и выдачу ему сертификата о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), незаконное внесение в информационные системы здравоохранения сведений о прохождении им вакцинации для получения цифрового сертификата вакцинации и QR-кода, подтверждающих вакцинацию;

4. взятку в размере, не превышающем сумма, от фио за незаконное оформление и выдачу ему сертификата о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), внесение в информационные системы здравоохранения сведений о прохождении им вакцинации для получения цифрового сертификата вакцинации и QR-кода, подтверждающих вакцинацию;

5. взятку в размере сумма от фио за незаконные действия, связанные с незаконным оформлением и выдачей ей и ее знакомому фио сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), внесением в информационные системы здравоохранения сведений об их вакцинации для получения цифровых сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) ею и ее знакомым фио и QR-кодов, подтверждающих их вакцинацию;

6. взятку в размере, не превышающем сумма, от фио за незаконное оформление и выдачу ей сертификата о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), внесением в информационные системы здравоохранения сведений о ее вакцинации для получения цифрового сертификата вакцинации и QR-кода, подтверждающих вакцинацию;

7. взятку в размере, не превышающем сумма, от фио за незаконное оформление и выдачу ей сертификата о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), внесение в информационные системы здравоохранения сведений о ее вакцинации для получения цифрового сертификата вакцинации и QR-кода, подтверждающих вакцинацию;

8. взятку в размере, не превышающем сумма, от фио за незаконные оформление и выдачу ему сертификата о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), внесение в информационные системы здравоохранения сведений о его вакцинации для получения цифрового сертификата вакцинации и QR-кода, подтверждающих вакцинацию;

9. взятку в размере, не превышающем сумма, за незаконное оформление и выдачу сертификата о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) на имя фио, внесение в информационные системы здравоохранения сведений о его вакцинации для получения цифрового сертификата вакцинации и QR-кода, подтверждающего вакцинацию;

10. взятку в размере сумма за незаконное оформление и выдачу сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) для фио, фио, фио, фио, фио и фио, внесение в информационные системы здравоохранения сведений об их вакцинации для получения цифровых сертификатов вакцинации и QR-кодов, подтверждающих вакцинацию.

Каждый из вышеуказанных эпизодов преступной деятельности был совершен фио, являвшимся должностным лицом адрес № 64 ДЗМ», с незаконным использованием предоставленных должностных полномочий, совместно с фио, фио и неустановленными лицами, в составе организованной группы, созданной при нижеизложенных обстоятельствах.

фио с 07.10.2020 состоял на основании приказа главного врача ГБУЗ «Городская поликлиника № 64 Департамента здравоохранения Москвы» (далее адрес № 64 ДЗМ») № 683к от 07.10.2020 в должности заведующего организационно-методическим кабинетом – врача-методиста адрес № 64 ДЗМ»; уволен с 28.07.2021 с занимаемой должности на основании приказа главного врача адрес № 64 ДЗМ» № 678к от 19.07.2021. 

В период замещения им вышеуказанной должности в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной 03.10.2020 главным врачом адрес № 64 ДЗМ», фио должен был: в своей работе руководствоваться Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации в сфере охраны здоровья, в том числе прав граждан в сфере охраны здоровья, защиты прав потребителей и санитарно-эпидемиологического благополучия населения, иными нормативно-правовыми актами. Также он должен был знать и соблюдать: теоретические основы социальной гигиены и организации здравоохранения, системы управления в здравоохранении; теорию и методы статистики, требования к оформлению документов (п. п. 1); разрабатывать и утверждать локальные нормативные акты; организовывать деятельность врачебной комиссии медицинской организации; организовывать работу по ведению персонифицированных регистров пациентов с различными заболеваниями и льготных категорий; курировать проекты, инициируемые Департаментом здравоохранения адрес (п. 2); при выполнении функций по управлению ресурсами для обеспечения деятельности медицинской организации: осуществлять управление работниками организационно-методического кабинета; контролировать работу по ведению персонифицированых учетов регистров пациентов с различными заболеваниями и льготных категорий; контролировать соблюдение сроков, норм и правил системы документооборота, в том числе электронного документооборота, Единой медицинской информационной аналитической системы (ЕМИАС) (п. 2.2.); при выполнении функции по организации статистического учета организации должен был: организовать учет и кодирование медико-статистической информации; организовать медико-статистический документооборот; осуществлять учет и подготовку статистической информации для обработки данных организации; осуществлять сбор и оценку показателей, характеризующих деятельность организации, и показатели здоровья населения с использованием статистических методов, информационно-аналитических медицинских систем и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (п. 2.3). Имел право: по согласованию с непосредственным руководителем привлекать к решению поставленных перед ним задач других работников (п.п. 3.2). В соответствии с указанной должностной инструкцией фио нес ответственность за неисполнение, несвоевременное либо ненадлежащее исполнение мероприятий по: надлежащему исполнению своих обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией (п.п. 4.1); соблюдению правил внутреннего трудового распорядка (п.п. 4.2); соблюдению правил медицинской этики (п.п. 4.3); за нарушение трудовой дисциплины, законодательства и нормативно-правовых актов мог быть привлечен в соответствии с действующим законодательством в зависимости от тяжести проступка к уголовной ответственности (п. 4). 

Кроме этого, в связи с мероприятиями по проведению вакцинации гражданского населения адрес против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (далее-КОВИД-19) во исполнение письма Департамента здравоохранения адрес от 12.01.2021 № 43-18-47/21, приказом главного врача адрес № 64 ДЗМ» № 107 от 13.01.2021 фио с 14.01.2021 был назначен ответственным за организацию и проведение вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) сотрудников ГУП «Московский метрополитен» (Эскалаторная служба) по адресу: адрес (п.п. 2, 3), и был обязан обеспечить организацию работы прививочной бригады (врача и медицинской сестры) из числа сотрудников ГБУЗ «МНПЦ борьбы с туберкулезом ДЗМ» (п. 4). 

Таким образом, фио в период с 07.10.2020 по 28.07.2021, состоя в должности заведующего организационно-методического кабинета – врача-методиста адрес № 64 ДЗМ» и в период с 14.01.2021 по 14.07.2021 исполняя обязанности ответственного лица за организацию и проведение вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) временной прививочной бригадой по адресу: адрес, являлся должностным лицом государственного бюджетного учреждения здравоохранения, постоянно осуществляющим организационно-распорядительные функции в отношении подчиненных сотрудников организационно-методического кабинета, а также в отношении сотрудников временной прививочной бригады, занимавшейся вакцинированием граждан во временном пункте вакцинации, расположенном по вышеуказанному адресу.

Во исполнение вышеуказанных письма Департамента здравоохранения адрес и приказа главного врача адрес № 64 ДЗМ», указанным учреждением здравоохранения с 14.01.2021 организован временный пункт вакцинации, расположенный по адресу: адрес, в котором фио являлся ответственным должностным лицом указанного учреждения здравоохранения за организацию вакцинации в данном пункте сотрудников ГУП «Московский метрополитен» и осуществлял руководство временной прививочной бригадой.

При организации вакцинирования граждан фио, являясь должностным лицом адрес № 64 ДЗМ», был обязан руководствоваться:

- Положениями Федерального Закона от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней», в соответствии с которыми: сертификат профилактических прививок является документом, в котором регистрируются профилактические прививки гражданина; календарь профилактических прививок по эпидемическим показаниям – нормативный правовой акт, устанавливающий сроки и порядок проведения гражданам профилактических прививок по эпидемическим показаниям (ст. 1); государственная политика в области иммунопрофилактики направлена на предупреждение, ограничение распространения и ликвидацию инфекционных болезней (ч. 1 ст. 2); граждане при осуществлении иммунопрофилактики имеют право на отказ от профилактических прививок (ч. 1 ст. 5); отсутствие профилактических прививок влечет: временный отказ в приеме граждан в образовательные организации и оздоровительные учреждения при угрозе возникновения эпидемий; отказ в приеме граждан на работы или отстранение граждан от работ, выполнение которых связано с риском заболевания инфекционными болезнями (ч. 2 ст. 5); при осуществлении иммунопрофилактики граждане обязаны в письменной форме подтверждать отказ от профилактических прививок (ч. 3 ст. 5); профилактические прививки по эпидемическим показаниям проводятся гражданам при возникновении инфекционных болезней (ч. 1 ст. 9); решение о проведении профилактических прививок по эпидемическим показаниям принимают главные государственные санитарные врачи субъектов Российской Федерации (ч. 3 ст. 10); календарь профилактических прививок по эпидемическим показаниям, сроки проведения профилактических прививок и категории граждан, подлежащих обязательной вакцинации, утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения (ч. 3 ст. 10); профилактические прививки проводятся гражданам в медицинских организациях при наличии информированного добровольного согласия на медицинское вмешательство и проводятся гражданам, не имеющим медицинских противопоказаний (ч. ч. 1, 2, 3 ст. 11); сведения о профилактических прививках, поствакциональных осложнениях и случаи отказа от профилактических прививок подлежат государственному учету. Сведения о профилактических прививках, поствакциональных осложнениях, случаях отказа от профилактических прививок подлежат регистрации в медицинских документах и сертификатах профилактических прививок (ч. ч. 1, 2 ст. 17);

- Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее - Минздрав России) от 09.12.2020 № 1307н, согласно которому были внесены изменения в календарь профилактических прививок по эпидемическим показаниям, утвержденный Приказом Минздрава России от 21.03.2014 № 125н, и данный приказ дополнен положениями, согласно которым подлежали вакцинации от новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) взрослые, работавшие по отдельным профессиям и должностям, в том числе работники организаций транспорта;

- Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 03.03.2008 № 15 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.3.2342-08» с 01.06.2008 введены правила и порядок проведения иммунизации населения, согласно которым: соблюдение санитарных правил является обязательным для граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц (п. 1.3); в целях обеспечения безопасности иммунизации в каждой лечебно-профилактической организации руководителем: назначаются лица, ответственные за все разделы и формы работы по организации иммунопрофилактики, применяемые в данной организации, в том числе ответственные за сбор, обеззараживание, хранение и транспортирование медицинских отходов, образующихся при иммунизации (п. 2.2); перед проведением профилактической прививки пациенту разъясняется необходимость иммунизации, возможные поствакцинальные реакции и осложнения, а также последствия отказа от иммунизации (п. 2.3); в определенных ситуациях органы управления здравоохранением по согласованию с органами, осуществляющими санитарно-эпидемиологический надзор в субъектах Российской Федерации, могут принять решение о проведении профилактических прививок гражданам на дому или по месту работы с привлечением прививочных бригад в соответствии с установленными требованиями (п. 3.3.); плановая иммунизации детей и взрослых предусматривает введение вакцин в определенной последовательности, в установленные сроки. Совокупность этих сведений составляет Национальный календарь профилактических прививок. При нарушениях сроков иммунизации, предусмотренных Национальным календарем профилактических прививок, их проводят по индивидуальной схеме, в соответствии с установленными требованиями и инструкциями по применению препаратов. Иммунизация по эпидемическим показаниям проводится в сроки, предусмотренные календарем профилактических прививок, по эпидемическим показаниям, в соответствии с установленными требованиями и инструкциями по применению препаратов (п.3.7); все лица, которым должны проводиться профилактические прививки, предварительно подвергаются медицинскому осмотру врачом (в сельской местности – фельдшером). Перед иммунизацией врач (фельдшер) должен тщательно собрать анамнез у пациента с целью выявления предшествующих заболеваний, в том числе хронических, наличия реакций или осложнений на предыдущее введение препарата, аллергических реакций на лекарственные препараты, продукты, выявить индивидуальные особенности организма (недоношенность, родовая травма, судороги). Уточнить, имеются ли контакты с инфекционными больными, а также сроки предшествующих прививок, для женщин – наличие беременности. Лица с хроническими заболеваниями, аллергическими состояниями и другие при необходимости подвергаются медицинскому обследованию с использованием лабораторных и инструментальных методов исследования. Непосредственно перед проведением профилактической прививки должна быть проведена термометрия. Результаты осмотра пациента, термометрии, проведенных лабораторных и инструментальных исследований, особенности прививочного анамнеза, а также разрешение на введение конкретной вакцины с указанием вида прививки или отвода от иммунизации по медицинским показаниям должны быть зафиксированы врачом (фельдшером) в соответствующих учетных медицинских документах (п. 3.9); иммунизация в рамках национального календаря профилактических прививок и календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям проводится вакцинами отечественного и зарубежного производства, зарегистрированными и разрешенными к применению в установленном порядке (п. 3.10); медицинский работник, проводящий иммунизацию, обеспечивает правильность и достоверность ее регистрации; сведения о выполненной профилактической прививке (дата введения препарата, название препарата, номер серии, доза, контрольный номер, срок годности, а по результатам наблюдения – характер реакции) вносятся в соответствующие учетные медицинские документы (п. 3.40).

Также фио должен был руководствоваться Письмом Минздрава России от 20.02.2021 № 1/И/1-1221 «О порядке проведения вакцинации вакциной Гам-КОВИД-Вак против КОВИД-19 взрослого населения» вместе с «Методическими рекомендациями «Порядок проведения вакцинации вакциной Гам-КОВИД-Вак против КОВИД-19 взрослого населения», согласно которым: методические рекомендации содержат требования к проведению вакцинации против КОВИД-19 взрослого населения (1.1.); требования, изложенные в Методических рекомендациях, направлены на обеспечение эффективности и безопасности вакцинации против КОВИД-19 взрослого населения, а также обеспечение достоверности учета проведенной вакцинации против КОВИД-19 взрослого населения (1.2); методические рекомендации предназначены для специалистов организаций здравоохранения, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющих деятельность в области "вакцинации (проведение профилактических прививок)" в установленном порядке (1.3); вакцинация против КОВИД-19 взрослого населения в рамках календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям проводится гражданам в медицинских организациях независимо от организационно-правовых форм и форм собственности (2.1); при необходимости органы исполнительной власти в области охраны здоровья граждан могут принять решение о проведении вакцинации против КОВИД-19 взрослого населения на дому или в пунктах вакцинации силами мобильных медицинских бригад (2.3); организацию и проведение вакцинации против COVID-19 взрослого населения обеспечивает руководитель медицинской организации. Вакцинацию против КОВИД-19 взрослого населения осуществляют медицинские работники, прошедшие обучение по вопросам применения иммунобиологических лекарственных препаратов для иммунопрофилактики инфекционных болезней, организации проведения вакцинации, техники проведения вакцинации, а также по вопросам оказания медицинской помощи в экстренной или неотложной форме, правилам соблюдения "холодовой цепи" (п. 2.4.); для реализации мероприятий по проведению вакцинации в медицинской организации приказом руководителя назначаются ответственные лица за проведение вакцинации (п. 2.6); вакцинация против КОВИД-19 взрослого населения проводится вакциной "Гам-Ковид-Вак" (далее - вакцина), зарегистрированной в соответствии с законодательством Российской Федерации (п. 2.7); при проведении вакцинации взрослого населения необходимо соблюдать порядок введения вакцин в определенной последовательности в установленные сроки (п. 2.8); перед проведением вакцинации против КОВИД-19 лицу, подлежащему вакцинации, или его законному представителю медицинскими работниками разъясняется необходимость проведения вакцинации, возможные поствакцинальные реакции и осложнения, а также последствия отказа от проведения вакцинации, выдается для заполнения анкета пациента и оформляется информированное добровольное согласие на медицинское вмешательство в соответствии с требованиями статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", выдается информационный материал (п. 5.2); перед вакцинацией врач (фельдшер, врач-стажер) осматривает пациента, проводит термометрию, сбор анамнеза (включая эпидемиологический), измерение сатурации, ЧСС, АД, аускультацию дыхательной и сердечно-сосудистой системы, осмотр зева и заполняет Форму осмотра перед вакцинацией от КОВИД-19. Врач предупреждает пациента о возможных поствакцинальных осложнениях и выдает пациенту памятку с информационным материалом (п. 5.3); результаты осмотра пациента, а также разрешение на введение вакцины или отвод от вакцинации ввиду наличия противопоказаний для проведения вакцинации должны быть зафиксированы врачом (фельдшером, врачом-стажером) в медицинской документации (п. 5.4); вакцинацию против COVID-19 проводят медицинские работники, обученные правилам организации и технике проведения прививок, а также приемам неотложной помощи в случае возникновения поствакцинальных осложнений (п.5.5.); вакцина "Гама-Ковид-Вак" зарегистрирована по особой процедуре регистрации, в связи с чем необходимо уведомлять Федеральную службу по надзору в сфере здравоохранения о каждом факте применения лекарственного препарата путем внесения информации в соответствующий раздел информационной системы ЕГИСЗ. Факт применения вакцины на I и II этапах подтверждается внесением информации по форме регистра вакцинированных от COVID-19 в ЕГИСЗ (5.11.); вакцинацию проводят в два этапа: вначале компонентом I в дозе 0,5 мл, затем на 21 день компонентом II в дозе 0,5 мл. (п. 8.5); в процессе активного наблюдения за привитыми в поствакцинальном периоде или при обращении за медицинской помощью сведения обо всех случаях побочных проявлений после иммунизации (ПППИ) врачом (фельдшером, врачом-стажером) вносятся в медицинскую документацию: сертификат профилактических прививок, журнал учета профилактических прививок (ф. 064у) (п. 9.3).

Кроме того, после 29.06.2021 фио должен был руководствоваться временными методическими рекомендациями «Порядок проведения вакцинации взрослого населения против КОВИД-19», направленных письмом Минздрава России от 29.06.2021 № 30-4/И/2-9825, согласно которым: для реализации мероприятий по проведению вакцинации в медицинской организации руководителем назначаются ответственные лица за проведение вакцинации (п. 2.10); после проведении двухэтапной вакцинации необходимо выдать пациенту сертификат о вакцинации против КОВИД-19 с указанием даты введения каждого компонента (п. 8); после вакцинации сведения о случае вакцинирования необходимо занести в Регистр вакцинированных от КОВИД-19 (п. 9 п.п.1); сведения об иммунизации, данные предварительного осмотра врачом, с указанием даты осмотра, ФИО и СНИЛС, сведения о противопоказаниях к проведению профилактических прививок, наименовании вакцины и сведения с упаковки, сведения о реакциях сразу после вакцинации также необходимо занести в Регистр вакцинированных от КОВИД-19 (п. 9 п.1.1.).

После 15.06.2021 фио также должен был руководствоваться Постановлением Главного государственного санитарного врача по адрес от 15.06.2021 № 1 «О проведении профилактических прививок отдельным группам граждан по эпидемическим показаниям», в соответствии с которым необходимо было: обеспечить проведение профилактических прививок по эпидемическим показаниям против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) следующим категориям (группам) граждан, подлежащих обязательной вакцинации, - транспорта общего пользования (п.п.1.1); руководителям организаций, осуществляющих деятельность на территории адрес, в сферах установленных п. 1 настоящего Постановления, в срок до 15.07.2021 организовать проведение профилактических прививок первым компонентом вакцины, а в срок до 15.08.2021 – вторым компонентом вакцины, не менее 60% от общей численности работников (п.п. 2.1); пункт 1 настоящего Постановления не распространять на лиц, имеющих противопоказания к профилактической прививке против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) в соответствии с п.п. 2.10, 2.11 Методических рекомендаций «Порядок проведения вакцинации вакциной ГАМ-КОВИД-ВАК против КОВИД-19 взрослого населения» (п.3).

В связи с возложением обязанностей ответственного за работу временного пункта вакцинации, фио получил в адрес № 64 ДЗМ» бланки сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) для оформления и выдачи лицам, прошедшим вакцинацию, получил штампы адрес № 64 ДЗМ», необходимые для оформления сертификатов о вакцинации, в которых регистрировалась профилактическая прививка от новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), и таким образом подтверждался факт вакцинации граждан. Кроме того, как должностное лицо адрес № 64 ДЗМ», фио имел доступ к Единой медицинской информационно-аналитической системе (далее – ЕМИАС), к Единой государственной информационной системе в сфере здравоохранения (далее – ЕГИСЗ), к Регистру вакцинированных лиц, интегрированных между собой, и был правомочен вносить сам, либо обязан организовать внесение подчиненными медицинскими работниками временной прививочной бригады и иными лицами, привлеченными к работе во временном пункте вакцинации, в информационные системы здравоохранения, а также в иную медицинскую статистическую и учетную документацию (журналы учета профилактических прививок, медицинские карты и т.п.) сведения о лицах, прошедших вакцинирование от новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), с указанием даты и вида вакцины, которой те привиты, после чего таким лицам автоматически присваивался номер цифрового сертификата о вакцинации или QR-код, которые также могли предъявляться гражданами для подтверждения факта вакцинации, и, кроме того, служили целям государственного статистического учета вакцинированных лиц. 

Постоянно работая с 14.01.2021 в указанном временном пункте вакцинации адрес № 64 ДЗМ», расположенном по вышеуказанному адресу, организованном, прежде всего, в целях вакцинирования сотрудников ГУП «Московский метрополитен», фио был осведомлен, что в связи с мерами по профилактике распространения новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), вызываемой вирусом SARS-CoV-2, руководство ГУП «Московский метрополитен» с целью реализации мер по профилактике распространения новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) во исполнение Постановления Главного государственного санитарного врача по адрес от 15.06.2021 № 1 «О проведении профилактических прививок отдельным группам граждан по эпидемическим показаниям», в соответствии с которым в срок до 15.07.2021 должны были быть вакцинированы 1-м компонентом вакцины против КОВИД-19 не менее 60 % работников организаций общественного транспорта, и во исполнение Указа Мэра Москвы от 08.06.2020 № 68-УМ «Об этапах снятия ограничений, установленных в связи с введением режима повышенной готовности», которым предусматривался перевод работников организаций, расположенных на территории адрес, не прошедших вакцинацию от новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), на дистанционную форму работы, а также во исполнение законодательства Российской Федерации в области иммунопрофилактики инфекционных заболеваний и санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, охраны здоровья граждан, издало приказ № УД-07-2287/21 от 24.06.2021, обязав подчиненных работников пройти вакцинацию против КОВИД-19, и предоставить сертификаты о вакцинации, подтверждающие вакцинацию, одновременно предупредив работников, отказавшихся от вакцинации, об отстранении от работы без начисления заработной платы. В связи с этим, общаясь с работниками ГУП «Московский метрополитен», которые посещали указанный временный прививочный пункт, фио был осведомлен, что часть работников по различным причинам, не имея оснований для медицинского отвода (далее – медотвод), не желали вакцинироваться, но им, чтобы быть допущенными к работе, было необходимо предъявить сертификат о вакцинации против КОВИД-19, либо цифровой сертификат о вакцинации, или QR-код, также подтверждающие факт вакцинации против КОВИД-19. 

Зная о вышеуказанных обстоятельствах, фио в точно неустановленное следствием время, в период примерно после 14.01.2021 и не позднее 04.06.2021, находясь на территории адрес, более точно место следствием не установлено, преследуя цель незаконного личного обогащения, то есть из корыстных побуждений, решил регулярно за денежное вознаграждение, получаемое от граждан, не желавших прививаться, без получения такими гражданами компонентов вакцины, незаконно оформлять и выдавать им сертификаты о вакцинации от новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), подтверждающих факт вакцинации его владельца в соответствии с требованиями работодателей, а также вносить сведения о таких лицах в интегрированные между собой медицинскую информационную систему ЕМИАС и государственную информационную систему Минздрава России «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19» (далее - Регистр вакцинированных лиц), что позволяло гражданам получать цифровые сертификаты о вакцинации или QR-коды, подтверждающие вакцинацию против КОВИД-19.

Для облегчения преступной деятельности у фио, находившегося на территории адрес, более точно место не установлено, в точно неустановленный период времени, примерно после 14.01.2021 и не позднее 04.06.2021, возник преступный умысел, направленный на создание организованной группы для регулярного получения взяток в различных размерах за незаконные действия по оформлению и выдаче сертификатов о вакцинации против КОВИД-19, внесению недостоверных сведений о вакцинации граждан в информационные системы здравоохранения, что обеспечило взяткодателям получение цифровых сертификатов вакцинации и QR-кодов.

Реализуя свой преступный умысел фио, в период после 14.01.2021 и не позднее 04.06.2021, более точно время следствием не установлено, находясь на территории адрес, в точно неустановленном следствием месте, осведомленный, что его знакомый фио работает с информационными системами, а их общий знакомый фио работает в службе безопасности ГУП «Московский метрополитен», занимаясь обеспечением порядка на территории указанного временного пункта вакцинации, и они (фио и фио) могут приискивать лиц, желающих незаконно получить сертификаты о вакцинации, помогать незаконно оформлять сертификаты о вакцинации, а также вносить недостоверные сведения о якобы вакцинированных лицах в информационные системы здравоохранения, вовлек их в преступную группу, предложив совместно участвовать в преступной деятельности. 

После этого у фио и фио, в точно неустановленное время, но не ранее 14.01.2021 и не позднее 04.06.2021, с целью незаконного обогащения, то есть из корыстных побуждений, также возник преступный умысел, направленный на совместное с фио, являвшимся должностным лицом адрес № 64 ДЗМ», получение на регулярной основе взяток за незаконные действия, связанные с оформлением и выдачей гражданам, не получившим компонентов вакцины, сертификатов о вакцинации, внося в бланки сертификатов недостоверные сведения о якобы получении их владельцами компонентов вакцины, а также внесение в медицинские информационные системы недостоверных сведений о гражданах, которым за взятки были оформлены сертификаты о вакцинации, что позволяло таким гражданам получать цифровые сертификаты вакцинации и QR-коды, после чего они в вышеуказанный период времени вступили с фио в предварительный сговор и вошли в состав организованной им преступной группы.

Кроме того, в период, предшествовавший совершению преступлений и в ходе преступной деятельности, то есть не ранее 14.01.2021 и не позднее 04.06.2021, в точно неустановленные даты и при неустановленных следствием обстоятельствах, фио, фио и фио, находясь в точно неустановленных следствием местах на территории адрес, привлекли в состав организованной группы неустановленных следствием лиц, вступив с ними в преступный сговор на получение в составе организованной группы во главе с фио взяток за незаконные действия, связанные с незаконными оформлением и выдачей сертификатов о вакцинации против КОВИД-19, и за незаконное внесение сведений о якобы прошедших вакцинацию гражданах в информационные системы здравоохранения, учетную медицинскую документацию, что давало им (гражданам) возможность получения цифровых сертификатов вакцинации и QR-коды, подтверждающие факт вакцинации против КОВИД-19.

Являясь организатором и руководителем преступной группы, фио распределил роли среди соучастников и руководил их действиями в процессе преступной деятельности, а также в составе организованной группы непосредственно принимал участие в совершении преступлений. Согласно распределению ролей в преступной группе, фио, являвшийся организатором и руководителем преступной группы, должен был: 

- руководить действиями участников преступной группы и непосредственно участвовать в совершении преступлений – получении взяток за незаконные действия по оформлению и выдаче сертификатов вакцинации против КОВИД-19, незаконному внесению сведений о лицах, которым за взятки были оформлены сертификаты вакцинации, в информационные системы здравоохранения для обеспечения возможности получения взяткодателями цифровых сертификатов вакцинации и QR-кодов;  

- являясь должностным лицом государственного бюджетного учреждения здравоохранения, используя свое служебное положение, обеспечить участникам организованной группы свободный доступ в помещение вышеуказанного временного пункта вакцинации, предоставить бланки сертификатов о вакцинации и штампы адрес № 64 ДЗМ», свою личную печать врача для использования при оформлении и выдаче сертификатов о вакцинации против КОВИД-19;

- аккумулировать и распределять между участниками преступной группы денежные средства, полученные в результате преступной деятельности;

- организовать маскирование следов преступной деятельности, обеспечив внесение подконтрольными медицинскими работниками или участниками организованной группы в медицинские учетные документы (журналы учета профилактических прививок и т.п.) и информационные системы здравоохранения (ЕМИАС и т.п.) недостоверные сведения о лицах, которым за взятки были незаконно оформлены и выданы сертификаты о вакцинации, и организовать уничтожение «излишков» доз компонентов вакцины.

Согласно распределению ролей в организованной группе и при совершении преступлений, фио, участники организованной группы фио и фио, а также иные неустановленные следствием участники организованной группы, должны были совместно или по отдельности:

- приискивать лиц, которым были необходимы сертификаты о вакцинации от новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), но которые не желали вакцинироваться, договариваться сами либо через фио с такими гражданами об оформлении и выдаче им за взятки сертификатов о вакцинации;

- непосредственно заниматься оформлением сертификатов о вакцинации путем внесения в представленные фио бланки сертификатов недостоверных сведений о получении компонентов вакцины лицами, передавшими взятки;

- получать лично или совместно с фио от граждан за незаконное оформление и выдачу сертификатов о вакцинации денежные средства, предназначавшиеся в качестве взяток за указанные незаконные действия;

- вносить недостоверные сведения о лицах, которым за взятки были незаконно оформлены и выданы сертификаты о вакцинации против КОВИД-19, в информационные системы здравоохранения, в том числе для незаконного получения такими лицами QR-кодов или цифровых сертификатов вакцинации, также подтверждающих вакцинацию граждан, и для маскирования преступной деятельности;

- с целью маскирования следов преступлений, по указанию руководителя преступной группы уничтожать образующиеся «излишки» доз компонентов вакцины и вносить в журналы учета профилактических прививок недостоверные сведения о гражданах, которым за взятки были незаконно оформлены и выданы сертификаты о вакцинации без получения компонентов вакцины.

Кроме того, ФИО3 предоставил принадлежащий ему автомобиль марки марка автомобиля (далее - «Шкода Рапид») г.р.з. Т973ТК 62 рус для перевозки организатора и руководителя преступной группы фио, а также для передвижения иных участников организованной группы, в том числе с целью передачи незаконно оформленных сертификатов заинтересованным лицам и получении от таких лиц денежных средств.

Участник преступной группы фио в ходе преступной деятельности, должен был, используя свое положение сотрудника службы безопасности ГУП «Московский метрополитен», прикомандированного к вышеуказанному временному пункту вакцинации, контролировать обстановку на месте преступления с целью недопущения посторонних лиц в служебный кабинет фио при получении взяток и оформлении сертификатов о вакцинации.

Созданная преступная группа отличалась наличием руководителя и рядовых участников, то есть имела иерархию, отличалась сплоченностью, продиктованной единством целей незаконного обогащения путем получения взяток за незаконные действия по оформлению и выдаче сертификатов о вакцинации против КОВИД-19, единообразием противоправных действий, длительным сроком функционирования. 

Участники организованной группы фио, фио, фио и неустановленные следствием лица, в период с 04.06.2021 по 26.07.2021, действуя совместно и согласованно друг с другом, согласно вышеуказанному распределению ролей, неоднократно лично получали денежные средства (взятки) за незаконные действия, связанные с незаконным оформлением и выдачей сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), незаконное внесение сведений в информационные системы здравоохранения, что позволяло гражданам получать цифровые сертификаты вакцинации и QR-коды, подтверждающие факт вакцинации предъявителей сертификатов против КОВИД-19 и QR-кодов, при следующих обстоятельствах.

1) Так, фио, фио, фио, каждый, совершили мелкое взяточничество - получение взятки лично в размере, не превышающем сумма прописью, за незаконные действия, при следующих обстоятельствах.

фио в 2021 году работал заведующим организационно-методическим кабинетом адрес № 64 ДЗМ», то есть являлся должностным лицом указанного учреждения здравоохранения. Кроме того, согласно приказу главного врача адрес № 64 ДЗМ» № 107 от 13.01.2021 с 14.01.2021 фио был назначен ответственным за организацию и проведение вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) сотрудников ГУП «Московский метрополитен» по адресу: адрес и был обязан обеспечить организацию работы прививочной бригады. 

В связи с занимаемым должностным положением фио обладал, согласно вышеприведенным в настоящем приговоре положениям должностной инструкции и приказу главного врача адрес № 64 ДЗМ», организационно-распорядительными полномочиями в отношении подчиненных сотрудников учреждения здравоохранения и сотрудников, прикомандированных к временному прививочному пункту (пункт вакцинации).

При организации работы пункта вакцинации фио получил в адрес № 64 ДЗМ» бланки сертификатов о вакцинации против КОВИД-19, штампы учреждения здравоохранения, необходимые для оформления и выдачи гражданам, прошедшим вакцинацию, ему был обеспечен доступ к информационным системам здравоохранения, в том числе ЕМИАС. 

Руководя работой вышеуказанного пункта вакцинации, фио, узнав, что часть граждан не желали вакцинироваться, но им в соответствии с требованиями работодателя необходимо было предъявить соответствующий сертификат о вакцинации (письменный или цифровой), без наличия которого они могли быть не допущены к работе, решил воспользоваться данной ситуацией для незаконного личного обогащения, и путем получения незаконного денежного вознаграждения (взяток) от таких граждан, незаконно оформлять и выдавать, без получения компонентов вакцины, сертификаты о вакцинации против КОВИД-19, а также незаконно вносить сведения о таких лицах для получения ими цифровых сертификатов вакцинации или QR-кодов, подтверждающих вакцинацию.    

Для облегчения исполнения задуманных преступлений фио в период не ранее 14.01.2021 и не позднее 04.06.2021, находясь в адрес, при вышеизложенных в настоящем приговоре обстоятельствах, создал организованную группу, в которую вошли его знакомые фио, фио, а также неустановленные следствием лица, и, являясь организатором и руководителем преступной группы распределил роли среди ее участников согласно вышеизложенным в настоящем приговоре обстоятельствам.

Так, сам фио, являясь организатором и руководителем преступной группы, согласно вышеизложенным обстоятельствам, кроме руководства преступной группой и непосредственного участия в совершаемых преступлениях – получения взяток за незаконные действия, должен был в процессе преступной деятельности, используя свое должностное положение, обеспечить доступ участников организованной группы в помещения пункта вакцинации, предоставить бланки сертификатов вакцинации, а также штампы адрес № 64 ДЗМ» и свою личную печать врача для незаконного оформления сертификатов о вакцинации, обеспечить доступ участников преступной группы к внесению сведений о якобы вакцинированных гражданах в информационные системы здравоохранения, что позволяло взяткодателям получать цифровые сертификаты вакцинации и QR-коды, маскируя преступную деятельность, организовать внесение необходимых сведений подчиненными сотрудниками или участниками организованной группы в учетные медицинские документы и обеспечить уничтожение «излишков» доз вакцины.

Участники преступной группы фио и фио, а также неустановленные участники преступной группы должны были согласно вышеизложенному в настоящем приговоре распределению ролей в преступной группе и при совершении преступлений, подыскивать лиц, которым были необходимы сертификаты о вакцинации против КОВИД-19, но которые не желали вакцинироваться, договариваться с такими лицами об оформлении и выдаче им за взятки сертификатов о вакцинации, используя представленные руководителем преступной группы бланки сертификатов, штампы и печати, непосредственно заниматься оформлением сертификатов, внося в сертификаты ложные сведения о получении взяткодателями компонентов вакцины, вносить недостоверные ведения о таких гражданах, как якобы прошедших вакцинацию, в информационные системы здравоохранения, что позволяло таким гражданам получать цифровые сертификаты вакцинации и QR-коды, подтверждающие факт вакцинации против КОВИД-19, получать денежные средства (взятки) для передачи фио, а также выполнять иные задачи в ходе преступной деятельности согласно вышеизложенным обстоятельствам.

04.06.2021, в период примерно с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, в помещение пункта вакцинации адрес № 64 ДЗМ», расположенного по адресу: адрес, обратилась сотрудник ГУП «Московский метрополитен» фио, которой в связи с требованиями работодателя о вакцинации работников против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) и для предъявления по месту требования, необходим был сертификат о вакцинации против КОВИД-19, но она не желала вакцинироваться, и которая от неустановленных следствием лиц была осведомлена о возможности за взятку, переданную медицинскому работнику фио, оформить и получить нужный сертификат в данном пункте вакцинации, а также обеспечить внесение им в информационные системы здравоохранения сведений о получении ею вакцины, что позволило получить цифровой сертификат вакцинации и QR-код, подтверждающие факт вакцинации, необходимые для предъявления по требованию. 

Находившийся в это же время на территории указанного временного пункта вакцинации фио, реализуя преступный умысел, направленный на получение в составе организованной группы взяток за незаконные действия по незаконному оформлению и выдаче сертификатов о вакцинации, а также незаконному внесению сведений о таких лицах, как прошедших вакцинацию, в информационные системы здравоохранения для получения ими цифровых сертификатов вакцинации и QR-кодов, осознавая противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с фио, фио и неустановленными участниками преступной группы, действуя согласно распределению ролей, осведомленный о намерении фио за взятку получить сертификат о вакцинации, цифровой сертификат вакцинации и QR-код, направил ее в служебный кабинет, где находился фио, после чего контролировал обстановку с целью недопущения посторонних лиц в данный кабинет при получении фио взятки от нее (фио) 

Участник организованной группы фио в это же время также находился на территории указанного пункта вакцинации и, реализуя преступный умысел на получение взяток за незаконные действия, осознавая противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, согласно распределению ролей в организованной группе и при совершении преступлений, контролировал вместе с фио обстановку на месте преступления и при необходимости должен был помочь фио в незаконном оформлении сертификата о вакцинации и внесении недостоверных сведений в информационные системы здравоохранения. 

Находясь в помещении служебного кабинета, фио встретилась с фио, которому сообщила о цели своего посещения. После этого, фио, реализуя преступный умысел, направленный на получение в составе организованной группы взятки за незаконные действия по оформлению и выдаче сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), внесению недостоверных сведений о ней, как лице, прошедшем вакцинацию, в информационные системы здравоохранения, что позволяло ей получить цифровой сертификат вакцинации и QR-код, осознавая противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений совместно и согласованно с фио и фио, договорился с фио за незаконное денежное вознаграждение (взятку) в размере сумма, то есть в размере, не превышающем сумма прописью, о незаконном оформлении и выдаче ей сертификата о вакцинации, внесении в информационные системы здравоохранения данных, подтверждающих ее вакцинацию, Затем, фио, действуя согласованно с фио, фио и неустановленными участниками преступной группы, получив в этот же день в данном месте лично от фио взятку в размере сумма, в нарушение положений вышеприведенных в настоящем приговоре нормативно-правовых актов, регламентирующих правовые основания и порядок вакцинирования граждан, оформления и выдачи сертификатов о вакцинации, действуя незаконно, внес в имевшийся у него бланк сертификата о вакцинации на ее имя ложные сведения о получении ею (фио) 04.06.2021 первого компонента вакцины «Гам-КОВИД-Вак», проставил оттиски штампа, содержащего недостоверные сведения о номере серии партии якобы введенного компонента вакцины, после чего для придания видимости законности сертификата заверил данные недостоверные сведения своей подписью, оттисками штампов адрес № 64 ДЗМ» и своей личной печатью врача, после чего передал фио сертификат о вакцинации против КОВИД-19 и одновременно договорился с ней, что сведения о якобы получении ею (фио) 2-го компонента указанной вакцины он внесет в сертификат после 21.06.2021. 

05.07.2021, в период примерно с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, в вышеуказанный временный пункт вакцинации адрес № 64 ДЗМ», расположенный по адресу: адрес, вновь обратилась фио, после чего фио, продолжая свои преступные действия, совместные и согласованные с фио, фио и неустановленными участниками преступной группы, незаконно внес в незаконно оформленный сертификат о вакцинации от новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) на имя фиоВ. ложные сведения о получении ею 05.07.2021 2-го компонента вакцины «Гам-КОВИД-Вак», а также ложные сведения о номере серии партии якобы введенного компонента вакцины, заверил данные недостоверные сведения своей подписью, оттисками штампов адрес № 64 ДЗМ» и своей личной печати врача, после чего вернул сертификат фио

Кроме того, фио, фио и фио, кто именно, следствием не установлено, используя возможности фио по доступу в информационные системы здравоохранения ЕМИАС и «Регистр вакцинированных лиц», незаконно внесли в такие системы ложные сведения о вакцинации фио и получении ею 2-х компонентов вакцины «Гам-КОВИД-Вак» 04.06.2021 и 05.07.2021, что позволило ей получить цифровой сертификат вакцинации № А5Y332X2X437 и QR-код, подтверждающие факт вакцинации.  

Неиспользованные компоненты вакцины по указанию фио были уничтожены при неустановленных следствием обстоятельствах.

В результате совместных преступных действий, организатор и руководитель созданной при вышеизложенных обстоятельствах организованной группы фио, участники организованной группы фио, фио, действующие совместно с неустановленными участниками преступной группы, с незаконным использованием служебного положения фио, как должностного лица адрес № 64 ДЗМ» и ответственного должностного лица за вакцинацию в указанном временном пункте вакцинации, нарушившего вышеприведенные в настоящем приговоре положения нормативно-правовых актов, регламентирующих правовые основания и порядок вакцинации граждан, а именно: п.п. 1, 2, 2.2, 2.3, 3.2, п. 4 п.п. 4.1, 4.2, 4.3 должностной инструкции; п.п. 2, 3, 4 приказа главного врача адрес № 64 ДЗМ» № 107 от 13.01.2021; ст. ст. 1, 2, 5, 9, 10, 11 и 17 Федерального Закона от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней»; положений Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 09.12.2020 № 1307н; положений п.п. 1.3, 2.2, 2.3, 3.3, 3.7, 3.9, 3.10, 3.40 санитарно-эпидемиологических правил СП 3.3.2342-08, введенных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 03.03.2008 № 15; положений п.п. 1.1, 1.2, 1.3, 2.1, 2.3, 2.4, 2.6, 2.7, 2.8, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.11, 8.5, 9.3 методических рекомендаций «Порядок проведения вакцинации вакциной Гам-КОВИД-Вак против КОВИД-19 взрослого населения», рекомендованных к использованию согласно Письму Минздрава России от 20.02.2021 № 1/И/1-1221 «О порядке проведения вакцинации вакциной Гам-КОВИД-Вак против КОВИД-19 взрослого населения» и положений п.п. 2.10, 8, 9 временных методических рекомендаций «Порядок проведения вакцинации взрослого населения против КОВИД-19», направленных для использования согласно письму Минздрава России от 29.06.2021 № 30-4/И/2-9825, без законных оснований, предусмотренных указанными нормативно-правовыми актами, без наличия у фио оснований для медицинского отвода от вакцинации, без ее медицинского осмотра, без письменной фиксации в медицинской учетной документации ее отказа от вакцинации, без получения ею компонентов вакцины, за взятку для нее, незаконно оформили и выдали сертификат о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), а также незаконно внесли ложные сведения о вакцинации фио в информационные системы здравоохранения, что позволило ей получить цифровой сертификат вакцинации и QR-код, тем самым кроме незаконного обогащения участников преступной группы была нарушена нормальная деятельность государственного учреждения здравоохранения, в том числе связанная с организацией мероприятий по профилактике распространения новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), учету вакцинированных лиц, и причинен ущерб авторитету указанного государственного учреждения здравоохранения.

Полученными в качестве взятки денежными средствами участники организованной группы распорядились по своему усмотрению.

2) Они же (фио, фио, фио), каждый, совершили мелкое взяточничество - получение взятки лично в размере, не превышающем сумма прописью, за незаконные действия, при следующих обстоятельствах.

фио в 2021 году работал заведующим организационно-методическим кабинетом адрес № 64 ДЗМ», то есть являлся должностным лицом указанного учреждения здравоохранения. Кроме того, согласно приказу главного врача адрес № 64 ДЗМ» № 107 от 13.01.2021 с 14.01.2021 фио был назначен ответственным за организацию и проведение вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) сотрудников ГУП «Московский метрополитен» по адресу: адрес и был обязан обеспечить организацию работы прививочной бригады. 

В связи с занимаемым должностным положением фио обладал, согласно вышеприведенным в настоящем приговоре положениям должностной инструкции и приказу главного врача адрес № 64 ДЗМ», организационно-распорядительными полномочиями в отношении подчиненных сотрудников учреждения здравоохранения и сотрудников, прикомандированных к временному прививочному пункту (пункт вакцинации).

При организации работы пункта вакцинации фио получил в адрес № 64 ДЗМ» бланки сертификатов о вакцинации против КОВИД-19, штампы учреждения здравоохранения, необходимые для оформления и выдачи гражданам, прошедшим вакцинацию, ему был обеспечен доступ к информационным системам здравоохранения, в том числе ЕМИАС. 

Руководя работой вышеуказанного пункта вакцинации, фио, узнав, что часть граждан не желали вакцинироваться, но им в соответствии с требованиями работодателя необходимо было предъявить соответствующий сертификат о вакцинации (письменный или цифровой), без наличия которого они могли быть не допущены к работе, решил воспользоваться данной ситуацией для незаконного личного обогащения, и путем получения незаконного денежного вознаграждения (взяток) от таких граждан, незаконно оформлять и выдавать, без получения компонентов вакцины, сертификаты о вакцинации против КОВИД-19, а также незаконно вносить сведения о таких лицах для получения ими цифровых сертификатов вакцинации или QR-кодов, подтверждающих вакцинацию.    

Для облегчения исполнения задуманных преступлений фио в период не ранее 14.01.2021 и не позднее 04.06.2021, находясь в адрес, при вышеизложенных в настоящем приговоре обстоятельствах, создал организованную группу, в которую вошли его знакомые фио, фио, а также неустановленные следствием лица, и, являясь организатором и руководителем преступной группы распределил роли среди ее участников согласно вышеизложенным в настоящем приговоре обстоятельствам.

Так, сам фио, являясь организатором и руководителем преступной группы, согласно вышеизложенным обстоятельствам, кроме руководства преступной группой и непосредственного участия в совершаемых преступлениях – получения взяток за незаконные действия, должен был в процессе преступной деятельности, используя свое должностное положение, обеспечить доступ участников организованной группы в помещения пункта вакцинации, предоставить бланки сертификатов вакцинации, а также штампы адрес № 64 ДЗМ» и свою личную печать врача для незаконного оформления сертификатов о вакцинации, обеспечить доступ участников преступной группы к внесению сведений о якобы вакцинированных гражданах в информационные системы здравоохранения, что позволяло взяткодателям получать цифровые сертификаты вакцинации и QR-коды, маскируя преступную деятельность, организовать внесение необходимых сведений подчиненными сотрудниками или участниками организованной группы в учетные медицинские документы и обеспечить уничтожение «излишков» доз вакцины.

Участники преступной группы фио и фио, а также неустановленные участники преступной группы должны были согласно вышеизложенному в настоящем приговоре распределению ролей в преступной группе и при совершении преступлений, подыскивать лиц, которым были необходимы сертификаты о вакцинации против КОВИД-19, но которые не желали вакцинироваться, договариваться с такими лицами об оформлении и выдаче им за взятки сертификатов о вакцинации, используя представленные руководителем преступной группы бланки сертификатов, штампы и печати, непосредственно заниматься оформлением сертификатов, внося в сертификаты ложные сведения о получении взяткодателями компонентов вакцины, вносить недостоверные ведения о таких гражданах, как якобы прошедших вакцинацию, в информационные системы здравоохранения, что позволяло таким гражданам получать цифровые сертификаты вакцинации и QR-коды, подтверждающие факт вакцинации против КОВИД-19, получать денежные средства (взятки) для передачи фио, а также выполнять иные задачи в ходе преступной деятельности согласно вышеизложенным обстоятельствам.

18.06.2021, в период примерно с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, в временный пункт вакцинации адрес № 64», расположенный по адресу: адрес, обратилась сотрудник ГУП «Московский метрополитен» фио, которой в связи с требованиями работодателя о вакцинации сотрудников метрополитена против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) был необходим сертификат о вакцинации против КОВИД-19, но она не желала вакцинироваться, и которая от неустановленного участника преступной группы была осведомлена о возможности за взятку, переданную медицинскому работнику фио, незаконно оформить и получить нужный сертификат в данном пункте вакцинации, а также обеспечить внесение в информационные системы здравоохранения сведений о получении ею вакцины, что позволило получить цифровой сертификат вакцинации и QR-код, подтверждающие факт вакцинации. 

В служебном кабинете фио встретилась с фио и фио, которым сообщила о цели посещения. После этого, фио и фио, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение в составе организованной группы взяток за незаконные действия по незаконному оформлению и выдаче сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) и внесению о ней ложных сведений в информационные медицинские системы, как лице, прошедшем вакцинацию, осознавая противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с фио, который также находился на месте преступления, и с неустановленными участниками организованной группы, договорились с фио за незаконное денежное вознаграждение (взятку) в размере сумма, то есть в размере, не превышающем сумма прописью, о незаконном оформлении и выдаче ей сертификата о вакцинации без получения ею компонентов вакцины и внесении о ней сведений в информационные системы здравоохранения для обеспечения возможности получить цифровой сертификат вакцинации или QR-код. После этого ФИО3 здесь же лично получил от фио денежные средства в виде взятки в сумме сумма. 

В это время находившийся на месте преступления участник преступной группы фио, реализуя преступный умысел, направленный на получение в составе организованной группы взяток за незаконные действия, связанные с незаконным оформлением и выдачей сертификатов о вакцинации и внесением недостоверных сведений в информационные системы здравоохранения, осознавая противоправный характер своих действий и действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с указанными и неустановленными участниками преступной группы, согласно распределению ролей в организованной группе и при совершении преступления, занимался контролем обстановки на месте преступления, с целью недопущения посторонних лиц в помещение служебного кабинета фио и воспрепятствования получению взятки. Кроме того, он (фио), в нарушение положений вышеприведенных в настоящем приговоре нормативно-правовых актов, регламентирующих правовые основания и порядок вакцинирования граждан, оформления и выдачи сертификатов о вакцинации в бланк сертификата о вакцинации, представленный руководителем организованной группы фио, внес анкетные данные фио, а также ложные сведения о получении ею 18.06.2021 1-го компонента вакцины «Гам-КОВИД-Вак», ложные сведения о номере серии партии компонента вакцины, якобы полученного фио, после чего расписался в сертификате от имени фио и для придания видимости законности документа заверил ложные сведения путем проставления оттисков штампов адрес № 64 ДЗМ» и личной печати врача фио. 

Затем, фио договорился с фио о встрече 09.07.2021 для передачи ей незаконно оформленного сертификата о вакцинации, в который пообещал внести ложные сведения о якобы получении ею (фио) 2-го компонента вакцины. 

09.07.2021, в период примерно с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, фио вновь пришла в указанный временный пункт вакцинации адрес № 64 ДЗМ», расположенный по адресу: адрес, где встретилась с фио, который, продолжая преступные действия, совместные и согласованные с фио, фио, а также с неустановленными следствием участниками преступной группы, передал ей незаконно оформленный сертификат о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), в который перед этим, в точно неустановленное время, в период с 18.06.2021 по 09.07.2021, при точно неустановленных обстоятельствах, неустановленным участником организованной группы были незаконно внесены ложные сведения о получении ею (фио) 09.07.2011 2-го компонента вакцины «Гам-КОВИД-Вак», о номере серии партии компонента вакцины, который якобы был получен фио, а также для придания видимости законности документа данные ложные сведения были заверены подписью от имени фио, оттисками штампов адрес № 64 ДЗМ» и личной печати врача фио. 

Во время вышеуказанных преступных действий фио и фио по получению взятки от фио, участник организованной группы фио, действуя согласно распределению ролей при совершении преступлений, находясь на месте преступления на территории временного прививочного пункта, контролировал обстановку с целью недопущения посторонних лиц в помещение кабинета, где находился фио, передавший фио сертификат о вакцинации.

Кроме того, используя возможности фио по доступу в информационные системы здравоохранения ЕМИАС и «Регистр вакцинированных лиц», кем-то из участников преступной группы, кем именно следствием не установлено, были внесены в указанные информационные системы здравоохранения ложные сведения о прохождении вакцинации фио и получении ею 2-х компонентов вакцины «Гам-КОВИД-Вак» 18.06.2021 и 09.07.2021, что позволило ей получить цифровой сертификат вакцинации № 87BEK278643P и QR-код, также подтверждающие факт вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19).

Неиспользованные компоненты вакцины по указанию фио были уничтожены при неустановленных следствием обстоятельствах.

В результате совместных преступных действий, организатор и руководитель созданной при вышеизложенных обстоятельствах организованной группы фио, участники организованной группы фио, фио, действующие совместно с неустановленными участниками преступной группы, с незаконным использованием служебного положения фио, как должностного лица адрес № 64 ДЗМ» и ответственного должностного лица за вакцинацию в указанном временном пункте вакцинации, нарушившего вышеприведенные в настоящем приговоре положения нормативно-правовых актов, регламентирующих правовые основания и порядок вакцинации граждан, а именно: п.п. 1, 2, 2.2, 2.3, 3.2, п. 4 п.п. 4.1, 4.2, 4.3 должностной инструкции; п.п. 2, 3, 4 приказа главного врача адрес № 64 ДЗМ» № 107 от 13.01.2021; ст. ст. 1, 2, 5, 9, 10, 11 и 17 Федерального Закона от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней»; положений Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 09.12.2020 № 1307н; положений п.п. 1.3, 2.2, 2.3, 3.3, 3.7, 3.9, 3.10, 3.40 санитарно-эпидемиологических правил СП 3.3.2342-08, введенных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 03.03.2008 № 15; положений п.п. 1.1, 1.2, 1.3, 2.1, 2.3, 2.4, 2.6, 2.7, 2.8, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.11, 8.5, 9.3 методических рекомендаций «Порядок проведения вакцинации вакциной Гам-КОВИД-Вак против КОВИД-19 взрослого населения», рекомендованных к использованию согласно Письму Минздрава России от 20.02.2021 № 1/И/1-1221 «О порядке проведения вакцинации вакциной Гам-КОВИД-Вак против КОВИД-19 взрослого населения» и положений п.п. 2.10, 8, 9 временных методических рекомендаций «Порядок проведения вакцинации взрослого населения против КОВИД-19», направленных для использования согласно письму Минздрава России от 29.06.2021 № 30-4/И/2-9825, без законных оснований, предусмотренных указанными нормативно-правовыми актами, без наличия у фио оснований для медицинского отвода от вакцинации, без ее медицинского осмотра, без письменного фиксирования в медицинской учетной документации ее отказа от вакцинации, без получения ею компонентов вакцины за взятку для нее, незаконно оформили и выдали сертификат о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), а также незаконно внесли сведения о вакцинации фио в информационные системы здравоохранения, тем самым кроме незаконного обогащения также была нарушена нормальная деятельность государственного учреждения здравоохранения, в том числе связанная с организацией мероприятий по профилактике распространения новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), учету вакцинированных лиц, и причинен ущерб авторитету указанного государственного учреждения здравоохранения.

Полученными в качестве взятки денежными средствами участники организованной группы распорядились по своему усмотрению.

3) Они же (фио, фио, фио), каждый, совершили мелкое взяточничество - получение взятки лично в размере, не превышающем сумма прописью, за незаконные действия, при следующих обстоятельствах.

фио в 2021 году работал заведующим организационно-методическим кабинетом адрес № 64 ДЗМ», то есть являлся должностным лицом указанного учреждения здравоохранения. Кроме того, согласно приказу главного врача адрес № 64 ДЗМ» № 107 от 13.01.2021 с 14.01.2021 фио был назначен ответственным за организацию и проведение вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) сотрудников ГУП «Московский метрополитен» по адресу: адрес и был обязан обеспечить организацию работы прививочной бригады. 

В связи с занимаемым должностным положением фио обладал, согласно вышеприведенным в настоящем приговоре положениям должностной инструкции и приказу главного врача адрес № 64 ДЗМ», организационно-распорядительными полномочиями в отношении подчиненных сотрудников учреждения здравоохранения и сотрудников, прикомандированных к временному прививочному пункту (пункт вакцинации).

При организации работы пункта вакцинации фио получил в адрес № 64 ДЗМ» бланки сертификатов о вакцинации против КОВИД-19, штампы учреждения здравоохранения, необходимые для оформления и выдачи гражданам, прошедшим вакцинацию, ему был обеспечен доступ к информационным системам здравоохранения, в том числе ЕМИАС. 

Руководя работой вышеуказанного пункта вакцинации, фио, узнав, что часть граждан не желали вакцинироваться, но им в соответствии с требованиями работодателя необходимо было предъявить соответствующий сертификат о вакцинации (письменный или цифровой), без наличия которого они могли быть не допущены к работе, решил воспользоваться данной ситуацией для незаконного личного обогащения, и путем получения незаконного денежного вознаграждения (взяток) от таких граждан, незаконно оформлять и выдавать, без получения компонентов вакцины, сертификаты о вакцинации против КОВИД-19, а также незаконно вносить сведения о таких лицах для получения ими цифровых сертификатов вакцинации или QR-кодов, подтверждающих вакцинацию.    

Для облегчения исполнения задуманных преступлений фио в период не ранее 14.01.2021 и не позднее 04.06.2021, находясь в адрес, при вышеизложенных в настоящем приговоре обстоятельствах, создал организованную группу, в которую вошли его знакомые фио, фио, а также неустановленные следствием лица, и, являясь организатором и руководителем преступной группы распределил роли среди ее участников согласно вышеизложенным в настоящем приговоре обстоятельствам.

Так, сам фио, являясь организатором и руководителем преступной группы, согласно вышеизложенным обстоятельствам, кроме руководства преступной группой и непосредственного участия в совершаемых преступлениях – получения взяток за незаконные действия, должен был в процессе преступной деятельности, используя свое должностное положение, обеспечить доступ участников организованной группы в помещения пункта вакцинации, предоставить бланки сертификатов вакцинации, а также штампы адрес № 64 ДЗМ» и свою личную печать врача для незаконного оформления сертификатов о вакцинации, обеспечить доступ участников преступной группы к внесению сведений о якобы вакцинированных гражданах в информационные системы здравоохранения, что позволяло взяткодателям получать цифровые сертификаты вакцинации и QR-коды, маскируя преступную деятельность, организовать внесение необходимых сведений подчиненными сотрудниками или участниками организованной группы в учетные медицинские документы и обеспечить уничтожение «излишков» доз вакцины.

Участники преступной группы фио и фио, а также неустановленные участники преступной группы должны были согласно вышеизложенному в настоящем приговоре распределению ролей в преступной группе и при совершении преступлений, подыскивать лиц, которым были необходимы сертификаты о вакцинации против КОВИД-19, но которые не желали вакцинироваться, договариваться с такими лицами об оформлении и выдаче им за взятки сертификатов о вакцинации, используя представленные руководителем преступной группы бланки сертификатов, штампы и печати, непосредственно заниматься оформлением сертификатов, внося в сертификаты ложные сведения о получении взяткодателями компонентов вакцины, вносить недостоверные ведения о таких гражданах, как якобы прошедших вакцинацию, в информационные системы здравоохранения, что позволяло таким гражданам получать цифровые сертификаты вакцинации и QR-коды, подтверждающие факт вакцинации против КОВИД-19, получать денежные средства (взятки) для передачи фио, а также выполнять иные задачи в ходе преступной деятельности согласно вышеизложенным обстоятельствам.

Так, 19.06.2021, в период примерно с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, во временный пункт вакцинации адрес № 64 ДЗМ», расположенный по адресу: адрес, обратился сотрудник ГУП «Московский метрополитен» фио, которому в связи с требованиями работодателя о вакцинации работников метрополитена против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) необходим был сертификат о вакцинации против КОВИД-19, подтверждающий вакцинацию от КОВИД-19. фио не желал вакцинироваться и от неустановленного участника преступной группы был осведомлен о возможности за взятку, переданную медицинскому работнику фио, оформить и получить в данном прививочном пункте сертификат о вакцинации и внести необходимые сведения в информационные системы здравоохранения для обеспечения возможности получения цифрового сертификата вакцинации и QR-кода, подтверждающих вакцинацию. 

В служебном кабинете фио встретился с фио и фио, которым сообщил о цели посещения. После этого, фио и фио, реализуя преступный умысел, направленный на получение в составе организованной группы взяток за незаконные действия по оформлению и выдаче сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) и внесению недостоверных сведений в информационные системы здравоохранения для получения взяткодателем цифрового сертификата вакцинации и QR-кода, осознавая противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с участником организованной группы фио и с неустановленными участниками организованной группы, договорились с фио за незаконное денежное вознаграждение (взятку) в размере сумма, то есть в размере, не превышающем сумма прописью, о незаконном оформлении и выдаче ему сертификата о вакцинации против КОВИД-19 и внесении сведений о нем, как лице, прошедшем вакцинацию, в информационные системы здравоохранения. 

После того как фио передал, а фио и фио приняли, тем самым лично получили взятку в виде денежных средств в размере сумма за совершение указанных незаконных действий, фио или фио, кто именно следствием не установлено, продолжая совместные и согласованные преступные действия, в нарушение положений вышеприведенных в настоящем приговоре нормативно-правовых актов, регламентирующих правовые основания и порядок вакцинирования граждан, оформления и выдачи сертификатов о вакцинации, внес в бланк о вакцинации против КОВИД-19, незаконно представленный руководителем организованной группы фио, ложные сведения о получении фио 1-го и 2-го компонента вакцины «Гам-КОВИД-Вак», соответственно, 19.06.2021 и 10.07.2021, о номерах серий партий компонентов вакцины, подписал от имени врача фио, а также для придания видимости подлинности поддельного документа, заверил указанные ложные сведения оттисками штампов адрес № 64 ДЗМ» и личной печати врача фио, после чего фио передал фио данный сертификат о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19). 

Во время вышеуказанных преступных действий фио и фио по получению взятки от фио, участник организованной группы фио также находился на территории данного пункта вакцинации и, реализуя преступный умысел, направленный на получение в составе организованной группы взяток за незаконные действия, связанные с незаконным оформлением и выдачей сертификатов о вакцинации против КОВИД-19 и внесением недостоверных сведений в информационные системы здравоохранения для получения взяткодателем цифрового сертификата вакцинации и QR-кода, осознавая противоправный характер своих действий и действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с указанными и неустановленными участниками преступной группы, согласно распределению ролей в организованной группе и при совершении преступления, занимался контролем обстановки на месте преступления, с целью недопущения посторонних лиц в помещение служебного кабинета фио и воспрепятствования получению взятки.

Кроме того, фио, фио и фио, кто именно следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, используя возможности фио по доступу в информационные системы здравоохранения, внесли в ЕМИАС и «Регистр вакцинированных лиц» недостоверные сведения о прохождении вакцинации фио и получении им 2-х компонентов вакцины «Гам-КОВИД-Вак» 19.06.2021 и 10.07.2021, что позволило ему получить цифровой сертификат о вакцинации № М563520654ЕР и QR-код, подтверждающие факт вакцинации.

Неиспользованные компоненты вакцины по указанию фио были уничтожены при неустановленных следствием обстоятельствах.

В результате совместных преступных действий, организатор и руководитель созданной при вышеизложенных обстоятельствах организованной группы фио, участники организованной группы фио, фио, действующие совместно с неустановленными участниками преступной группы, с незаконным использованием служебного положения фио, как должностного лица адрес № 64 ДЗМ» и ответственного должностного лица за вакцинацию в указанном временном пункте вакцинации, нарушившего вышеприведенные в настоящем приговоре положения нормативно-правовых актов, регламентирующих правовые основания и порядок вакцинации граждан, а именно: п.п. 1, 2, 2.2, 2.3, 3.2, п. 4 п.п. 4.1, 4.2, 4.3 должностной инструкции; п.п. 2, 3, 4 приказа главного врача адрес № 64 ДЗМ» № 107 от 13.01.2021; ст. ст. 1, 2, 5, 9, 10, 11 и 17 Федерального Закона от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней»; положений Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 09.12.2020 № 1307н; положений п.п. 1.3, 2.2, 2.3, 3.3, 3.7, 3.9, 3.10, 3.40 санитарно-эпидемиологических правил СП 3.3.2342-08, введенных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 03.03.2008 № 15; положений п.п. 1.1, 1.2, 1.3, 2.1, 2.3, 2.4, 2.6, 2.7, 2.8, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.11, 8.5, 9.3 методических рекомендаций «Порядок проведения вакцинации вакциной Гам-КОВИД-Вак против КОВИД-19 взрослого населения», рекомендованных к использованию согласно Письму Минздрава России от 20.02.2021 № 1/И/1-1221 «О порядке проведения вакцинации вакциной Гам-КОВИД-Вак против КОВИД-19 взрослого населения», без законных оснований, предусмотренных указанными нормативно-правовыми актами, без наличия у фио оснований для медицинского отвода от вакцинации, без его медицинского осмотра, без письменного фиксирования в медицинской учетной документации его отказа от вакцинации, без получения компонентов вакцины, для него за взятку незаконно оформили и выдали сертификат о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), подтверждающий факт вакцинации фио против КОВИД-19, а также незаконно внесли ложные сведения о вакцинации фио в информационные системы здравоохранения, тем самым кроме незаконного личного обогащения участников организованной группы была нарушена нормальная деятельность государственного учреждения здравоохранения, в том числе связанная с организацией мероприятий по профилактике распространения новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), учету вакцинированных лиц, и причинен ущерб авторитету указанного государственного учреждения здравоохранения.

Полученными в качестве взятки денежными средствами участники преступной группы распорядились по своему усмотрению.

4) Они же (фио, фио, фио), каждый, совершили мелкое взяточничество - получение взятки лично в размере, не превышающем сумма прописью, за незаконные действия, при следующих обстоятельствах.

фио в 2021 году работал заведующим организационно-методическим кабинетом адрес № 64 ДЗМ», то есть являлся должностным лицом указанного учреждения здравоохранения. Кроме того, согласно приказу главного врача адрес № 64 ДЗМ» № 107 от 13.01.2021 с 14.01.2021 фио был назначен ответственным за организацию и проведение вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) сотрудников ГУП «Московский метрополитен» по адресу: адрес и был обязан обеспечить организацию работы прививочной бригады. 

В связи с занимаемым должностным положением фио обладал, согласно вышеприведенным в настоящем приговоре положениям должностной инструкции и приказу главного врача адрес № 64 ДЗМ», организационно-распорядительными полномочиями в отношении подчиненных сотрудников учреждения здравоохранения и сотрудников, прикомандированных к временному прививочному пункту (пункт вакцинации).

При организации работы пункта вакцинации фио получил в адрес № 64 ДЗМ» бланки сертификатов о вакцинации против КОВИД-19, штампы учреждения здравоохранения, необходимые для оформления и выдачи гражданам, прошедшим вакцинацию, ему был обеспечен доступ к информационным системам здравоохранения, в том числе ЕМИАС. 

Руководя работой вышеуказанного пункта вакцинации, фио, узнав, что часть граждан не желали вакцинироваться, но им в соответствии с требованиями работодателя необходимо было предъявить соответствующий сертификат о вакцинации (письменный или цифровой), без наличия которого они могли быть не допущены к работе, решил воспользоваться данной ситуацией для незаконного личного обогащения, и путем получения незаконного денежного вознаграждения (взяток) от таких граждан, незаконно оформлять и выдавать, без получения компонентов вакцины, сертификаты о вакцинации против КОВИД-19, а также незаконно вносить сведения о таких лицах для получения ими цифровых сертификатов вакцинации или QR-кодов, подтверждающих вакцинацию.    

Для облегчения исполнения задуманных преступлений фио в период не ранее 14.01.2021 и не позднее 04.06.2021, находясь в адрес, при вышеизложенных в настоящем приговоре обстоятельствах, создал организованную группу, в которую вошли его знакомые фио, фио, а также неустановленные следствием лица, и, являясь организатором и руководителем преступной группы распределил роли среди ее участников согласно вышеизложенным в настоящем приговоре обстоятельствам.

Так, сам фио, являясь организатором и руководителем преступной группы, согласно вышеизложенным обстоятельствам, кроме руководства преступной группой и непосредственного участия в совершаемых преступлениях – получения взяток за незаконные действия, должен был в процессе преступной деятельности, используя свое должностное положение, обеспечить доступ участников организованной группы в помещения пункта вакцинации, предоставить бланки сертификатов вакцинации, а также штампы адрес № 64 ДЗМ» и свою личную печать врача для незаконного оформления сертификатов о вакцинации, обеспечить доступ участников преступной группы к внесению сведений о якобы вакцинированных гражданах в информационные системы здравоохранения, что позволяло взяткодателям получать цифровые сертификаты вакцинации и QR-коды, маскируя преступную деятельность, организовать внесение необходимых сведений подчиненными сотрудниками или участниками организованной группы в учетные медицинские документы и обеспечить уничтожение «излишков» доз вакцины.

Участники преступной группы фио и фио, а также неустановленные участники преступной группы должны были согласно вышеизложенному в настоящем приговоре распределению ролей в преступной группе и при совершении преступлений, подыскивать лиц, которым были необходимы сертификаты о вакцинации против КОВИД-19, но которые не желали вакцинироваться, договариваться с такими лицами об оформлении и выдаче им за взятки сертификатов о вакцинации, используя представленные руководителем преступной группы бланки сертификатов, штампы и печати, непосредственно заниматься оформлением сертификатов, внося в сертификаты ложные сведения о получении взяткодателями компонентов вакцины, вносить недостоверные ведения о таких гражданах, как якобы прошедших вакцинацию, в информационные системы здравоохранения, что позволяло таким гражданам получать цифровые сертификаты вакцинации и QR-коды, подтверждающие факт вакцинации против КОВИД-19, получать денежные средства (взятки) для передачи фио, а также выполнять иные задачи в ходе преступной деятельности согласно вышеизложенным обстоятельствам.

Так, 21.06.2021, в период примерно с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, во временный пункт вакцинации адрес № 64 ДЗМ», расположенный по адресу: адрес, обратился сотрудник ГУП «Московский метрополитен» фио, которому в связи с требованиями работодателя о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) необходим был сертификат вакцинации против КОВИД-19, но он не желал вакцинироваться, и который от неустановленного участника преступной группы был осведомлен о возможности за взятку, переданную медицинскому работнику фио, оформить и получить нужный сертификат о вакцинации в данном пункте вакцинации и внести сведения о нем как лице, прошедшем вакцинацию, в информационные системы здравоохранения для последующего получения цифрового сертификата вакцинации и QR-кода, подтверждающего сертификацию. 

В служебном кабинете фио встретился с фио и фио, которым сообщил о цели посещения. После этого, фио и фио, реализуя преступный умысел, направленный на получение в составе организованной группы взяток за незаконные действия по оформлению и выдаче сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции, внесению недостоверных сведений в информационные системы здравоохранения для получения взяткодателями цифровых сертификатов вакцинации и QR-кодов, осознавая противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с фио, который также находился на месте преступления, и неустановленными участниками организованной группы, согласно распределению ролей в преступной группе и при совершении преступления, договорились с фио за незаконное денежное вознаграждение (взятку) в размере сумма, то есть в размере, не превышающем сумма прописью, о незаконном оформлении и выдаче ему сертификата о вакцинации без получения им компонентов вакцины и о внесении о нем сведений как лице, прошедшем вакцинацию, в информационные системы здравоохранения, что позволит ему получить цифровой сертификат вакцинации и QR-код, подтверждающий вакцинацию. 

Далее, фио, в нарушение положений вышеприведенных в настоящем приговоре нормативно-правовых актов, регламентирующих правовые основания и порядок вакцинирования граждан, оформления и выдачи сертификатов о вакцинации, в бланк сертификата о вакцинации, незаконно представленный ему руководителем преступной группы фио, внес анкетные данные фио и ложные сведения о получении им 1-го компонента вакцины «Гам-КОВИД-Вак» 21.06.2021, серии партии компонента вакцины, заверив внесенные ложные сведения для придания видимости подлинности документа подписью от имени фио, оттисками штампов адрес № 64 ДЗМ» и личной печати врача фио. Затем, они (фио и фио) договорились с фио о встрече 14.07.2021 для получения от него лично взятки в виде денежных средств и передачи ему незаконно оформленного сертификата о вакцинации. 

14.07.2021, в период примерно с 10 часов 30 минут до 11 часов 30 минут, фио вновь пришел в указанный временный пункт вакцинации адрес № 64 ДЗМ», расположенный по адресу: адрес, где встретился с руководителем организованной группы фио, который, продолжая совместные и согласованные преступные действия с фио, фио и неустановленными участниками организованной группы, лично получил от фио взятку в размере сумма за незаконные действия по оформлению и выдаче сертификата о вакцинации против КОВИД-19 и внесению недостоверных сведений в информационные системы здравоохранения, после чего в сертификат о вакцинации на имя фио внес ложные сведения о получении им 2-го компонента вакцины «ГАМ-КОВИД-Вак» 14.07.2021, сведения о номере серии партии компонента вакцины и реквизиты (подписи и оттиски штампов) для придания документу видимости его подлинности. Указанный сертификат о вакцинации фио сразу после получения взятки передал фио

Во время вышеуказанных преступных действий фио и фио по получению взятки от фио, то есть 21.06.2021 и 14.07.2021, участник организованной группы фио также находился на территории данного пункта вакцинации, то есть на месте преступления и, реализуя преступный умысел, направленный на получение в составе организованной группы взятки за незаконные действия, связанные с незаконным оформлением и выдачей сертификатов о вакцинации и внесением недостоверных сведений в информационные системы здравоохранения для обеспечения получения взяткодателями цифровых сертификатов вакцинации и QR-кодов, осознавая противоправный характер своих действий и действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с указанными и неустановленными участниками преступной группы, согласно распределению ролей в организованной группе и при совершении преступления, занимался контролем обстановки на месте преступления, с целью недопущения посторонних лиц в помещение служебного кабинета фио, воспрепятствования получению взятки и незаконному оформлению сертификата о вакцинации.

Кроме того, фио, фио и фио, кто именно следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, используя возможности фио по доступу в информационные системы здравоохранения, незаконно внесли в ЕМИАС и «Регистр вакцинированных лиц» ложные сведения о прохождении вакцинации фио и получении им 2-х компонентов вакцины «Гам-КОВИД-Вак» 21.06.2021 и 14.07.2021, что позволило ему получить цифровой сертификат вакцинации № 965Т320Х14Р2 и QR-код, подтверждающие факт вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19). 

Неиспользованные компоненты вакцины по указанию фио были уничтожены при неустановленных следствием обстоятельствах.

В результате совместных преступных действий, организатор и руководитель созданной при вышеизложенных обстоятельствах организованной группы фио, участники организованной группы фио, фио, действующие совместно с неустановленными участниками преступной группы, с незаконным использованием служебного положения фио, как должностного лица адрес № 64 ДЗМ» и ответственного должностного лица за вакцинацию в указанном временном пункте вакцинации, нарушившего вышеприведенные в настоящем приговоре положения нормативно-правовых актов, регламентирующих правовые основания и порядок вакцинации граждан, а именно: п.п. 1, 2, 2.2, 2.3, 3.2, п. 4 п.п. 4.1, 4.2, 4.3 должностной инструкции; п.п. 2, 3, 4 приказа главного врача адрес № 64 ДЗМ» № 107 от 13.01.2021; ст. ст. 1, 2, 5, 9, 10, 11 и 17 Федерального Закона от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней»; положений Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 09.12.2020 № 1307н; положений п.п. 1.3, 2.2, 2.3, 3.3, 3.7, 3.9, 3.10, 3.40 санитарно-эпидемиологических правил СП 3.3.2342-08, введенных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 03.03.2008 № 15; положений п.п. 1.1, 1.2, 1.3, 2.1, 2.3, 2.4, 2.6, 2.7, 2.8, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.11, 8.5, 9.3 методических рекомендаций «Порядок проведения вакцинации вакциной Гам-КОВИД-Вак против КОВИД-19 взрослого населения», рекомендованных к использованию согласно Письму Минздрава России от 20.02.2021 № 1/И/1-1221 «О порядке проведения вакцинации вакциной Гам-КОВИД-Вак против КОВИД-19 взрослого населения» и положений п.п. 2.10, 8, 9 временных методических рекомендаций «Порядок проведения вакцинации взрослого населения против КОВИД-19», направленных для использования согласно письму Минздрава России от 29.06.2021 № 30-4/И/2-9825, без законных оснований, предусмотренных указанными нормативно-правовыми актами, без наличия у фио оснований для медицинского отвода от вакцинации, без его медицинского осмотра, без письменного фиксирования в медицинской учетной документации его отказа от вакцинации, без получения компонентов вакцины, за взятку, для него незаконно оформили и выдали сертификат о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), а также незаконно внесли ложные сведения о вакцинации фио в информационные медицинские системы, тем самым кроме незаконного личного обогащения участников организованной группы была нарушена нормальная деятельность государственного учреждения здравоохранения, в том числе связанная с организацией мероприятий по профилактике распространения новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), учету вакцинированных лиц, и причинен ущерб авторитету указанного государственного учреждения здравоохранения.

Полученными в качестве взятки денежными средствами участники организованной группы распорядились по своему усмотрению.

5) Они же (фио, фио, фио), каждый, совершили получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за незаконные действия, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

фио в 2021 году работал заведующим организационно-методическим кабинетом адрес № 64 ДЗМ», то есть являлся должностным лицом указанного учреждения здравоохранения. Кроме того, согласно приказу главного врача адрес № 64 ДЗМ» № 107 от 13.01.2021 с 14.01.2021 фио был назначен ответственным за организацию и проведение вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) сотрудников ГУП «Московский метрополитен» по адресу: адрес и был обязан обеспечить организацию работы прививочной бригады. 

В связи с занимаемым должностным положением фио обладал, согласно вышеприведенным в настоящем приговоре положениям должностной инструкции и приказу главного врача адрес № 64 ДЗМ», организационно-распорядительными полномочиями в отношении подчиненных сотрудников учреждения здравоохранения и сотрудников, прикомандированных к временному прививочному пункту (пункт вакцинации).

При организации работы пункта вакцинации фио получил в адрес № 64 ДЗМ» бланки сертификатов о вакцинации против КОВИД-19, штампы учреждения здравоохранения, необходимые для оформления и выдачи гражданам, прошедшим вакцинацию, ему был обеспечен доступ к информационным системам здравоохранения, в том числе ЕМИАС. 

Руководя работой вышеуказанного пункта вакцинации, фио, узнав, что часть граждан не желали вакцинироваться, но им в соответствии с требованиями работодателя необходимо было предъявить соответствующий сертификат о вакцинации (письменный или цифровой), без наличия которого они могли быть не допущены к работе, решил воспользоваться данной ситуацией для незаконного личного обогащения, и путем получения незаконного денежного вознаграждения (взяток) от таких граждан, незаконно оформлять и выдавать, без получения компонентов вакцины, сертификаты о вакцинации против КОВИД-19, а также незаконно вносить сведения о таких лицах для получения ими цифровых сертификатов вакцинации или QR-кодов, подтверждающих вакцинацию.    

Для облегчения исполнения задуманных преступлений фио в период не ранее 14.01.2021 и не позднее 04.06.2021, находясь в адрес, при вышеизложенных в настоящем приговоре обстоятельствах, создал организованную группу, в которую вошли его знакомые фио, фио, а также неустановленные следствием лица, и, являясь организатором и руководителем преступной группы распределил роли среди ее участников согласно вышеизложенным в настоящем приговоре обстоятельствам.

Так, сам фио, являясь организатором и руководителем преступной группы, согласно вышеизложенным обстоятельствам, кроме руководства преступной группой и непосредственного участия в совершаемых преступлениях – получения взяток за незаконные действия, должен был в процессе преступной деятельности, используя свое должностное положение, обеспечить доступ участников организованной группы в помещения пункта вакцинации, предоставить бланки сертификатов вакцинации, а также штампы адрес № 64 ДЗМ» и свою личную печать врача для незаконного оформления сертификатов о вакцинации, обеспечить доступ участников преступной группы к внесению сведений о якобы вакцинированных гражданах в информационные системы здравоохранения, что позволяло взяткодателям получать цифровые сертификаты вакцинации и QR-коды, маскируя преступную деятельность, организовать внесение необходимых сведений подчиненными сотрудниками или участниками организованной группы в учетные медицинские документы и обеспечить уничтожение «излишков» доз вакцины.

Участники преступной группы фио и фио, а также неустановленные участники преступной группы должны были согласно вышеизложенному в настоящем приговоре распределению ролей в преступной группе и при совершении преступлений, подыскивать лиц, которым были необходимы сертификаты о вакцинации против КОВИД-19, но которые не желали вакцинироваться, договариваться с такими лицами об оформлении и выдаче им за взятки сертификатов о вакцинации, используя представленные руководителем преступной группы бланки сертификатов, штампы и печати, непосредственно заниматься оформлением сертификатов, внося в сертификаты ложные сведения о получении взяткодателями компонентов вакцины, вносить недостоверные ведения о таких гражданах, как якобы прошедших вакцинацию, в информационные системы здравоохранения, что позволяло таким гражданам получать цифровые сертификаты вакцинации и QR-коды, подтверждающие факт вакцинации против КОВИД-19, получать денежные средства (взятки) для передачи фио, а также выполнять иные задачи в ходе преступной деятельности согласно вышеизложенным обстоятельствам.

Так, участник организованной группы фио, реализуя преступный умысел, направленный на получение в составе организованной группы взяток в виде денег за совершение незаконных действий по незаконному оформлению и выдаче сертификатов о вакцинации и внесению недостоверных сведений в информационные системы здравоохранения для получения взяткодателями цифровых сертификатов вакцинации и QR-кодов, осознавая противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, согласно распределению ролей в преступной группе и при совершении преступлений, совместно и согласованно с фио, фио и неустановленными участниками организованной группы, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 00 минут 23.06.2021, находясь в точно неустановленном следствием месте на территории адрес, предложил своей знакомой фио за денежное вознаграждение (взятку) в размере сумма, предназначавшуюся для должностного лица адрес № 64 ДЗМ» фио, оформить для нее и ее сожителя фио сертификаты о вакцинации от новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), а также внести о них сведения, как о лицах, прошедших вакцинацию, в информационные системы здравоохранения, в том числе ЕМИАС, что позволит им получить цифровые сертификаты и QR-коды, подтверждающие вакцинирование против КОВИД-19. После этого фио по указанию ФИО1, находясь в точно неустановленном месте на территории адрес, используя установленное в мобильном телефоне приложение «Сбербанк Онлайн», 23.06.2021, примерно в 15 часов 01 минуту, перевела в виде взятки за незаконные действия фио по оформлению и выдаче ей и фио сертификатов о вакцинации без получения компонентов вакцины, внесению о них, как вакцинированных лицах, сведений в информационные системы здравоохранения, что позволяло получить QR-коды и цифровые сертификаты вакцинации, также подтверждающие факт их вакцинирования против КОВИД-19, со счета своей банковской карты № 42793806755800007, обслуживаемой в Лефортовском отделении Сбербанка № 6901, расположенном по адресу: г. Москва, адрес, денежные средства в сумме сумма по номеру мобильного телефона фио 

<

***>, к которому привязана его банковская карта № 4276080015455307 и счет № 40817810708005339429, открытый на имя последнего в отделении ПАО Сбербанк № 8605 филиал № 179, расположенном по адресу: адрес, и тем самым фио, являясь участником организованной группы, лично получил денежные средства в указанном размере, предназначавшиеся в качестве взятки.

Далее фио 23.06.2021, в период примерно с 13 часов 00 минут до 13 часов 10 минут, используя мобильную связь, переслала фио свои персональные анкетные данные и персональные анкетные данные фио 

В свою очередь, фио, осознавая противоправность своих действий, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном следствием месте на территории адрес, продолжая преступные действия, 24.06.2021, примерно с 13 часов 15 минут до 13 часов 20 минут, используя мобильную связь, переслал руководителю организованной группы фио на его мобильный телефон анкетные данные фио и фио, договорившись об оформлении для них сертификатов о вакцинации и внесении их данных в информационные системы здравоохранения, в том числе ЕМИАС и «Регистр вакцинированных лиц», для получения ими QR-кодов и цифровых сертификатов, подтверждающих вакцинирование против КОВИД-19. 

Далее фио и фио, реализуя совместный преступный умысел, направленный на получение в составе организованной группы взятки за незаконное оформление и выдачу сертификатов о вакцинации от новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), незаконное внесение сведений об фио и фио, как лицах, прошедших вакцинацию, в медицинские информационные системы, что позволяло последним незаконно получить цифровые сертификаты вакцинации и QR-кодов, подтверждающие их вакцинацию, осознавая противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно друг с другом, а также с фио и неустановленными участниками организованной группы, 24.06.2021, в период примерно с 22 часов 30 минут до 23 часов 00 минут, находясь в точно неустановленном месте на территории адрес, действуя незаконно, в нарушение положений вышеприведенных в настоящем приговоре нормативно-правовых актов, регламентирующих правовые основания и порядок вакцинирования граждан, оформления и выдачи сертификатов о вакцинации, внесли в ЕМИАС и «Регистр вакцинированных лиц» анкетные данные фио и фио и ложные сведения о якобы получении в пункте вакцинации адрес № 64 ДЗМ» соответственно: фио 1-го и 2-го компонентов вакцины «Гам-КОВИД-Вак» против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) 24.05.2021 и 14.06.2021, и фио 1-го и 2-го компонентов вакцины «Гам-КОВИД-Вак» 25.05.2021 и 15.06.2021, что позволило фио получить цифровой сертификат вакцинации № ССХ642ВЕ443Р, а фио цифровой сертификат вакцинации № 8А474240Т4Е9 и QR-коды, подтверждающие вакцинирование для последующего их предъявления по местам требования. Письменные сертификаты о вакцинации для фио и фио на бланках сертификатов, представленных фио, указанные участники организованной группы оформлять не стали в связи с отказом фио от их получения.

Неиспользованные компоненты вакцины по указанию фио были уничтожены при неустановленных следствием обстоятельствах.

В результате совместных преступных действий, организатор и руководитель созданной при вышеизложенных обстоятельствах организованной группы фио, участники организованной группы фио, фио, действующие совместно с неустановленными участниками преступной группы, с незаконным использованием служебного положения фио, как должностного лица адрес № 64 ДЗМ» и ответственного должностного лица за вакцинацию в указанном временном пункте вакцинации, нарушившего вышеприведенные в настоящем приговоре положения нормативно-правовых актов, регламентирующих правовые основания и порядок вакцинации граждан, а именно: п.п. 1, 2, 2.2, 2.3, 3.2, п. 4 п.п. 4.1, 4.2, 4.3 должностной инструкции; п.п. 2, 3, 4 приказа главного врача адрес № 64 ДЗМ» № 107 от 13.01.2021; ст. ст. 1, 2, 5, 9, 10, 11 и 17 Федерального Закона от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней»; положений Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 09.12.2020 № 1307н; положений п.п. 1.3, 2.2, 2.3, 3.3, 3.7, 3.9, 3.10, 3.40 санитарно-эпидемиологических правил СП 3.3.2342-08, введенных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 03.03.2008 № 15; положений п.п. 1.1, 1.2, 1.3, 2.1, 2.3, 2.4, 2.6, 2.7, 2.8, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.11, 8.5, 9.3 методических рекомендаций «Порядок проведения вакцинации вакциной Гам-КОВИД-Вак против КОВИД-19 взрослого населения», рекомендованных к использованию согласно Письму Минздрава России от 20.02.2021 № 1/И/1-1221 «О порядке проведения вакцинации вакциной Гам-КОВИД-Вак против КОВИД-19 взрослого населения» и положений п.п. 2.10, 8, 9 временных методических рекомендаций «Порядок проведения вакцинации взрослого населения против КОВИД-19», направленных для использования согласно письму Минздрава России от 29.06.2021 № 30-4/И/2-9825, без законных оснований, предусмотренных указанными нормативно-правовыми актами, то есть без личного присутствия фио и фио в пункте вакцинации, без наличия у них оснований для медицинского отвода от вакцинации, без их медицинского осмотра, без письменного фиксирования в медицинской учетной документации их отказа от вакцинации, без получения ими компонентов вакцины, за взятку, незаконно внесли в информационные системы здравоохранения ложные сведения об их вакцинации, что позволило им незаконно получить цифровые сертификаты и QR-коды, подтверждающие вакцинацию, тем самым кроме незаконного личного обогащения участников организованной группы была нарушена деятельность государственного учреждения здравоохранения, в том числе связанная с организацией мероприятий по профилактике распространения новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), учету вакцинированных лиц, и причинен ущерб авторитету указанного государственного учреждения здравоохранения.

Полученными в качестве взятки денежными средствами участники организованной группы распорядились по своему усмотрению.

6) Они же (фио, фио, фио), каждый, совершили мелкое взяточничество - получение взятки лично в размере, не превышающем сумма прописью, за незаконные действия, при следующих обстоятельствах.

фио в 2021 году работал заведующим организационно-методическим кабинетом адрес № 64 ДЗМ», то есть являлся должностным лицом указанного учреждения здравоохранения. Кроме того, согласно приказу главного врача адрес № 64 ДЗМ» № 107 от 13.01.2021 с 14.01.2021 фио был назначен ответственным за организацию и проведение вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) сотрудников ГУП «Московский метрополитен» по адресу: адрес и был обязан обеспечить организацию работы прививочной бригады. 

В связи с занимаемым должностным положением фио обладал, согласно вышеприведенным в настоящем приговоре положениям должностной инструкции и приказу главного врача адрес № 64 ДЗМ», организационно-распорядительными полномочиями в отношении подчиненных сотрудников учреждения здравоохранения и сотрудников, прикомандированных к временному прививочному пункту (пункт вакцинации).

При организации работы пункта вакцинации фио получил в адрес № 64 ДЗМ» бланки сертификатов о вакцинации против КОВИД-19, штампы учреждения здравоохранения, необходимые для оформления и выдачи гражданам, прошедшим вакцинацию, ему был обеспечен доступ к информационным системам здравоохранения, в том числе ЕМИАС. 

Руководя работой вышеуказанного пункта вакцинации, фио, узнав, что часть граждан не желали вакцинироваться, но им в соответствии с требованиями работодателя необходимо было предъявить соответствующий сертификат о вакцинации (письменный или цифровой), без наличия которого они могли быть не допущены к работе, решил воспользоваться данной ситуацией для незаконного личного обогащения, и путем получения незаконного денежного вознаграждения (взяток) от таких граждан, незаконно оформлять и выдавать, без получения компонентов вакцины, сертификаты о вакцинации против КОВИД-19, а также незаконно вносить сведения о таких лицах для получения ими цифровых сертификатов вакцинации или QR-кодов, подтверждающих вакцинацию.    

Для облегчения исполнения задуманных преступлений фио в период не ранее 14.01.2021 и не позднее 04.06.2021, находясь в адрес, при вышеизложенных в настоящем приговоре обстоятельствах, создал организованную группу, в которую вошли его знакомые фио, фио, а также неустановленные следствием лица, и, являясь организатором и руководителем преступной группы распределил роли среди ее участников согласно вышеизложенным в настоящем приговоре обстоятельствам.

Так, сам фио, являясь организатором и руководителем преступной группы, согласно вышеизложенным обстоятельствам, кроме руководства преступной группой и непосредственного участия в совершаемых преступлениях – получения взяток за незаконные действия, должен был в процессе преступной деятельности, используя свое должностное положение, обеспечить доступ участников организованной группы в помещения пункта вакцинации, предоставить бланки сертификатов вакцинации, а также штампы адрес № 64 ДЗМ» и свою личную печать врача для незаконного оформления сертификатов о вакцинации, обеспечить доступ участников преступной группы к внесению сведений о якобы вакцинированных гражданах в информационные системы здравоохранения, что позволяло взяткодателям получать цифровые сертификаты вакцинации и QR-коды, маскируя преступную деятельность, организовать внесение необходимых сведений подчиненными сотрудниками или участниками организованной группы в учетные медицинские документы и обеспечить уничтожение «излишков» доз вакцины.

Участники преступной группы фио и фио, а также неустановленные участники преступной группы должны были согласно вышеизложенному в настоящем приговоре распределению ролей в преступной группе и при совершении преступлений, подыскивать лиц, которым были необходимы сертификаты о вакцинации против КОВИД-19, но которые не желали вакцинироваться, договариваться с такими лицами об оформлении и выдаче им за взятки сертификатов о вакцинации, используя представленные руководителем преступной группы бланки сертификатов, штампы и печати, непосредственно заниматься оформлением сертификатов, внося в сертификаты ложные сведения о получении взяткодателями компонентов вакцины, вносить недостоверные ведения о таких гражданах, как якобы прошедших вакцинацию, в информационные системы здравоохранения, что позволяло таким гражданам получать цифровые сертификаты вакцинации и QR-коды, подтверждающие факт вакцинации против КОВИД-19, получать денежные средства (взятки) для передачи фио, а также выполнять иные задачи в ходе преступной деятельности согласно вышеизложенным обстоятельствам.

В конце июня 2021 года, точная дата следствием не установлена, но не позднее 30.06.2021 работник ГУП «Московский метрополитен» фио от неустановленного участника организованной группы узнала о возможности за взятку, переданную медицинскому работнику фио, оформить и получить сертификат о вакцинации от новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) и внести сведения о якобы прохождении вакцинации в информационные системы здравоохранения, что позволяло получить цифровой сертификат о вакцинации и QR-код, во временном пункте вакцинации, расположенном по адресу: адрес. 

В дальнейшем, 03.07.2021, в период примерно с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, фио, которой в связи с требованиями работодателя о вакцинировании работников против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) необходимо было предъявить соответствующий сертификат о вакцинации, подтверждающий ее вакцинацию от КОВИД-19, но она не желала вакцинироваться, обратилась в указанный временный пункт вакцинации. 

В помещении служебного кабинета фио встретилась с руководителем организованной группы фио, а также с участниками организованной группы фио и фио, которым сообщила о цели посещения. После этого фио, фио и фио, реализуя преступный умысел, направленный на получение в составе организованной группы взяток за незаконные действия по оформлению и выдаче сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) и внесению недостоверных сведений в информационные системы здравоохранения о взяткодателях как прошедших вакцинацию, осознавая противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, совместно друг с другом и согласованно с неустановленными участниками преступной группы, договорились с фио за незаконное денежное вознаграждение (взятку) в размере сумма, то есть в размере, не превышающем сумма прописью, о незаконном оформлении и выдаче ей сертификата о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) без получения ею компонентов вакцины и внесении о ней сведений в информационные системы здравоохранения, для обеспечения возможности получения ею цифрового сертификата вакцинации и QR-кода, подтверждающего вакцинацию. 

Сразу после этого фио, действовавший согласно указаниям фио, лично получил от фио денежные средства в виде взятки в сумме сумма, а фио, действуя согласно распределению ролей в преступной группе и при совершении преступлений, в нарушение положений вышеприведенных в настоящем приговоре нормативно-правовых актов, регламентирующих правовые основания и порядок вакцинирования граждан, оформления и выдачи сертификатов о вакцинации, в бланк сертификата о вакцинации, представленный фио, внес анкетные данные фио и ложные сведения о получении ею 1-го компонента вакцины «Гам-КОВИД-Вак» 03.07.2021, о номере серии партии компонента вакцины, после чего для придания подлинности данному поддельному документу заверил внесенные ложные сведения подписью от имени фио, оттисками штампов адрес № 64 ДЗМ» и личной печати врача фио. 

Кроме того, фио, действуя совместно и согласованно с фио, фио и неустановленными участниками организованной группы, предупредил фио о предстоящем прекращении работы пункта вакцинации с 14.07.2021 и предложил ей встретиться в ином оговоренном месте для внесения в незаконно оформленный и выданный сертификат ложных сведений о получении ею 2-го компонента указанной вакцины. 

Далее фио, используя мобильную связь, договорилась с фио о встрече и по его указанию 22.07.2021, в период примерно с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, пришла на участок парка «Сокольники», расположенного по адресу: адрес, где встретилась с фио и фио, которые находились в салоне автомобиля марки марка автомобиля (Шкода Рапид), г.р.з. Т973ТК 62 рус, принадлежащего фио, представленного им в распоряжение участников преступной группы для передвижения, передачи сертификатов о вакцинации, сбора и перевозки денежных средств, полученных в виде взяток. 

Находясь в салоне указанного автомобиля, фио и фио, продолжая совместные преступные действия, согласованные с фио и неустановленными участниками организованной группы, внесли в бланк сертификата о вакцинации на имя фио ложные сведения о получении ею 2-го компонента вакцины «Гам-КОВИД-Вак» соответственно 22.07.2021, ложные сведения о номере серии партии компонента вакцины, с целью придания видимости подлинности документа заверили внесенные ложные сведения подписью от имени фио, оттисками штампов адрес № 64 ДЗМ» и личной печати врача фио, после чего возвратили сертификат фио

Кроме того, фио, фио и фио, кто именно следствием не установлено, используя возможности фио по доступу в медицинские информационные системы, находясь по вышеуказанным адресам, внесли первоначально 03.07.2021, а затем 22.07.2022 в ЕМИАС и «Регистр вакцинированных лиц» ложные сведения о вакцинации фио и получении ею 2-х компонентов вакцины «Гам-КОВИД-Вак» 03.07.2021 и 22.07.2021, что позволяло ей получить цифровой сертификат вакцинации № 93B58223448Y и QR-код, подтверждающие факт вакцинации. 

Неиспользованные компоненты вакцины по указанию фио были уничтожены при неустановленных следствием обстоятельствах.

В результате совместных преступных действий, организатор и руководитель созданной при вышеизложенных обстоятельствах организованной группы фио, участники организованной группы фио, фио, действующие совместно с неустановленными участниками преступной группы, с незаконным использованием служебного положения фио, как должностного лица адрес № 64 ДЗМ» и ответственного должностного лица за вакцинацию в указанном временном пункте вакцинации, нарушившего вышеприведенные в настоящем приговоре положения нормативно-правовых актов, регламентирующих правовые основания и порядок вакцинации граждан, а именно: п.п. 1, 2, 2.2, 2.3, 3.2, п. 4 п.п. 4.1, 4.2, 4.3 должностной инструкции; п.п. 2, 3, 4 приказа главного врача адрес № 64 ДЗМ» № 107 от 13.01.2021; ст. ст. 1, 2, 5, 9, 10, 11 и 17 Федерального Закона от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней»; положений Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 09.12.2020 № 1307н; положений п.п. 1.3, 2.2, 2.3, 3.3, 3.7, 3.9, 3.10, 3.40 санитарно-эпидемиологических правил СП 3.3.2342-08, введенных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 03.03.2008 № 15; положений п.п. 1.1, 1.2, 1.3, 2.1, 2.3, 2.4, 2.6, 2.7, 2.8, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.11, 8.5, 9.3 методических рекомендаций «Порядок проведения вакцинации вакциной Гам-КОВИД-Вак против КОВИД-19 взрослого населения», рекомендованных к использованию согласно Письму Минздрава России от 20.02.2021 № 1/И/1-1221 «О порядке проведения вакцинации вакциной Гам-КОВИД-Вак против КОВИД-19 взрослого населения» и положений п.п. 2.10, 8, 9 временных методических рекомендаций «Порядок проведения вакцинации взрослого населения против КОВИД-19», направленных для использования согласно письму Минздрава России от 29.06.2021 № 30-4/И/2-9825, без законных оснований, предусмотренных указанными нормативно-правовыми актами, без наличия у фио оснований для медицинского отвода от вакцинации, без ее медицинского осмотра, без письменного фиксирования ее отказа от вакцинации, без получения ею компонентов вакцины, за взятку, незаконно оформили и передали ей сертификат о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) и незаконно внесли сведения о фио как о лице, прошедшем вакцинацию от КОВИД-19, в информационные системы здравоохранения, тем самым кроме незаконного личного обогащения участников преступной группы оказалась нарушена нормальная деятельность государственного учреждения здравоохранения, в том числе связанная с организацией мероприятий по профилактике распространения новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), учетом вакцинированных лиц, и причинен ущерб авторитету указанного государственного учреждения здравоохранения.

Полученными в качестве взятки денежными средствами участники преступной группы распорядились по своему усмотрению.

7) Они же (фио, фио, фио), каждый, совершили мелкое взяточничество - получение взятки лично в размере, не превышающем сумма прописью, за незаконные действия, при следующих обстоятельствах.

фио в 2021 году работал заведующим организационно-методическим кабинетом адрес № 64 ДЗМ», то есть являлся должностным лицом указанного учреждения здравоохранения. Кроме того, согласно приказу главного врача адрес № 64 ДЗМ» № 107 от 13.01.2021 с 14.01.2021 фио был назначен ответственным за организацию и проведение вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) сотрудников ГУП «Московский метрополитен» по адресу: адрес и был обязан обеспечить организацию работы прививочной бригады. 

В связи с занимаемым должностным положением фио обладал, согласно вышеприведенным в настоящем приговоре положениям должностной инструкции и приказу главного врача адрес № 64 ДЗМ», организационно-распорядительными полномочиями в отношении подчиненных сотрудников учреждения здравоохранения и сотрудников, прикомандированных к временному прививочному пункту (пункт вакцинации).

При организации работы пункта вакцинации фио получил в адрес № 64 ДЗМ» бланки сертификатов о вакцинации против КОВИД-19, штампы учреждения здравоохранения, необходимые для оформления и выдачи гражданам, прошедшим вакцинацию, ему был обеспечен доступ к информационным системам здравоохранения, в том числе ЕМИАС. 

Руководя работой вышеуказанного пункта вакцинации, фио, узнав, что часть граждан не желали вакцинироваться, но им в соответствии с требованиями работодателя необходимо было предъявить соответствующий сертификат о вакцинации (письменный или цифровой), без наличия которого они могли быть не допущены к работе, решил воспользоваться данной ситуацией для незаконного личного обогащения, и путем получения незаконного денежного вознаграждения (взяток) от таких граждан, незаконно оформлять и выдавать, без получения компонентов вакцины, сертификаты о вакцинации против КОВИД-19, а также незаконно вносить сведения о таких лицах для получения ими цифровых сертификатов вакцинации или QR-кодов, подтверждающих вакцинацию.    

Для облегчения исполнения задуманных преступлений фио в период не ранее 14.01.2021 и не позднее 04.06.2021, находясь в адрес, при вышеизложенных в настоящем приговоре обстоятельствах, создал организованную группу, в которую вошли его знакомые фио, фио, а также неустановленные следствием лица, и, являясь организатором и руководителем преступной группы распределил роли среди ее участников согласно вышеизложенным в настоящем приговоре обстоятельствам.

Так, сам фио, являясь организатором и руководителем преступной группы, согласно вышеизложенным обстоятельствам, кроме руководства преступной группой и непосредственного участия в совершаемых преступлениях – получения взяток за незаконные действия, должен был в процессе преступной деятельности, используя свое должностное положение, обеспечить доступ участников организованной группы в помещения пункта вакцинации, предоставить бланки сертификатов вакцинации, а также штампы адрес № 64 ДЗМ» и свою личную печать врача для незаконного оформления сертификатов о вакцинации, обеспечить доступ участников преступной группы к внесению сведений о якобы вакцинированных гражданах в информационные системы здравоохранения, что позволяло взяткодателям получать цифровые сертификаты вакцинации и QR-коды, маскируя преступную деятельность, организовать внесение необходимых сведений подчиненными сотрудниками или участниками организованной группы в учетные медицинские документы и обеспечить уничтожение «излишков» доз вакцины.

Участники преступной группы фио и фио, а также неустановленные участники преступной группы должны были согласно вышеизложенному в настоящем приговоре распределению ролей в преступной группе и при совершении преступлений, подыскивать лиц, которым были необходимы сертификаты о вакцинации против КОВИД-19, но которые не желали вакцинироваться, договариваться с такими лицами об оформлении и выдаче им за взятки сертификатов о вакцинации, используя представленные руководителем преступной группы бланки сертификатов, штампы и печати, непосредственно заниматься оформлением сертификатов, внося в сертификаты ложные сведения о получении взяткодателями компонентов вакцины, вносить недостоверные ведения о таких гражданах, как якобы прошедших вакцинацию, в информационные системы здравоохранения, что позволяло таким гражданам получать цифровые сертификаты вакцинации и QR-коды, подтверждающие факт вакцинации против КОВИД-19, получать денежные средства (взятки) для передачи фио, а также выполнять иные задачи в ходе преступной деятельности согласно вышеизложенным обстоятельствам.

Так, в конце июня 2021 года, точная дата следствием не установлена, но не позднее 30.06.2021 работник ГУП «Московский метрополитен» фио от неустановленного участника организованной группы узнала о возможности за взятку, переданную медицинскому работнику фио, незаконно оформить и получить сертификат о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) во временном пункте вакцинации адрес № 64 ДЗМ», расположенном по адресу: адрес, и внести сведения в информационные системы здравоохранения для получения цифрового сертификата вакцинации и QR-кода, подтверждающего вакцинацию. 

В дальнейшем 03.07.2021, в период примерно с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, фио, которой в связи с требованиями работодателя о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) необходимо было предоставить работодателю сертификат о вакцинации против КОВИД-19, подтверждающий факт вакцинации, но она не желала вакцинироваться, обратилась в указанный временный пункт вакцинации. 

В помещении служебного кабинета фио встретилась с руководителем организованной группы фио и участниками организованной группы фио и фио, которым сообщила о цели посещения. После этого фио, фио и фио, реализуя преступный умысел, направленный на получение в составе организованной группы взятки за незаконные действия по незаконному оформлению и выдаче сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) и внесению недостоверных сведений о взяткодателях, как прошедших вакцинацию, в информационные системы здравоохранения с целью получения ими цифровых сертификатов вакцинации и QR-кодов, осознавая противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, согласно распределению ролей в преступной группе и при совершении преступлений, согласованно с неустановленными участниками преступной группы, договорились с фио за незаконное денежное вознаграждение (взятку) в размере сумма, то есть в размере, не превышающем сумма прописью, о незаконном оформлении и выдаче ей сертификата о вакцинации против КОВИД-19 без получения ею компонентов вакцины и внесении в информационные системы здравоохранения сведений о ней, как прошедшей вакцинацию, для обеспечения возможности получения ею цифрового сертификата вакцинации и QR-кода. 

Сразу после этого фио, действовавший согласно распределению ролей и по указанию фио, лично получил от фио денежные средства в виде взятки в сумме сумма, после чего фио, действуя согласно распределению ролей в организованной группе и при совершении преступлений, в нарушение положений вышеприведенных в настоящем приговоре нормативно-правовых актов, регламентирующих правовые основания и порядок вакцинирования граждан, оформления и выдачи сертификатов о вакцинации в бланк сертификата о вакцинации, представленный руководителем организованной группы фио, внес анкетные данные фио и ложные сведения о получении ею 1-го компонента вакцины «Гам-КОВИД-Вак» 03.07.2021, ложные сведения о номере серии партии компонента вакцины, якобы полученного последней, и для придания видимости подлинности документа, заверив внесенные ложные сведения подписью от имени фио, оттисками штампов адрес № 64 ДЗМ» и личной печати врача фио, передал последней данный сертификат, подтверждающий факт вакцинации против КОВИД-19. 

Кроме того, фио, действуя совместно и согласованно с фио, фио и неустановленными участниками организованной группы, предупредил фио о предстоящем прекращении работы пункта вакцинации с 14.07.2021 и предложил ей встретиться позже вне пределов указанного пункта вакцинации для внесения в поддельный сертификат ложных сведений о получении ею 2-го компонента указанной вакцины.

В дальнейшем, 22.07.2021 фио по телефону связалась с фио и договорилась о встрече 23.07.2021. В указанный день, то есть 23.07.2021, примерно в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, фио пришла на место встречи – участок парка «Сокольники», расположенного по адресу: адрес, где встретилась с фио и фио, которые находились в салоне автомобиля марки марка автомобиля (Шкода Рапид), г.р.з. Т973ТК 62 рус, принадлежащего фио, и который предоставил указанный автомобиль в распоряжение участников преступной группы для передвижения, передачи незаконно оформленных сертификатов о вакцинации и сбора денежных средств. 

Находясь в салоне указанного автомобиля, фио и фио, продолжая свои преступные действия совместные и согласованные с фио и неустановленными участниками организованной группы, внесли в бланк сертификата о вакцинации на имя фио ложные сведения о получении ею 2-го компонента вакцины «Гам-КОВИД-Вак» соответственно 23.07.2021, ложные сведения о номере серии партии компонента вакцины, и для придания видимости подлинности документа заверили внесенные ложные сведения подписью от имени фио и оттисками штампов адрес № 64 ДЗМ» и личной печати врача фио, после чего вернули фио сертификат о вакцинации.  

Кроме того, фио, фио и фио, кто именно следствием не установлено, находясь 03.07.2021 в помещении временного пункта вакцинации, расположенного по вышеуказанному адресу, а 22.07.2021 в точно неустановленном месте на территории адрес, используя возможности фио по доступу в информационные системы здравоохранения, незаконно внесли в ЕМИАС и в «Регистр вакцинированных лиц» ложные сведения о вакцинации фио и получении ею 2-х компонентов вакцины «Гам-КОВИД-Вак» 03.07.2021 и 23.07.2021, что позволяло ей получить цифровой сертификат вакцинации № НМ4942НСА426 и QR-код, также подтверждающие факт вакцинации против КОВИД-19. 

Неиспользованные компоненты вакцины по указанию фио были уничтожены при неустановленных следствием обстоятельствах.

В результате совместных преступных действий, организатор и руководитель созданной при вышеизложенных обстоятельствах организованной группы фио, участники организованной группы фио, фио, действующие совместно с неустановленными участниками преступной группы, с незаконным использованием служебного положения фио, как должностного лица адрес № 64 ДЗМ» и ответственного должностного лица за вакцинацию в указанном временном пункте вакцинации, нарушившего вышеприведенные в настоящем приговоре положения нормативно-правовых актов, регламентирующих правовые основания и порядок вакцинации граждан, а именно: п.п. 1, 2, 2.2, 2.3, 3.2, п. 4 п.п. 4.1, 4.2, 4.3 должностной инструкции; п.п. 2, 3, 4 приказа главного врача адрес № 64 ДЗМ» № 107 от 13.01.2021; ст. ст. 1, 2, 5, 9, 10, 11 и 17 Федерального Закона от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней»; положений Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 09.12.2020 № 1307н; положений п.п. 1.3, 2.2, 2.3, 3.3, 3.7, 3.9, 3.10, 3.40 санитарно-эпидемиологических правил СП 3.3.2342-08, введенных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 03.03.2008 № 15; положений п.п. 1.1, 1.2, 1.3, 2.1, 2.3, 2.4, 2.6, 2.7, 2.8, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.11, 8.5, 9.3 методических рекомендаций «Порядок проведения вакцинации вакциной Гам-КОВИД-Вак против КОВИД-19 взрослого населения», рекомендованных к использованию согласно Письму Минздрава России от 20.02.2021 № 1/И/1-1221 «О порядке проведения вакцинации вакциной Гам-КОВИД-Вак против КОВИД-19 взрослого населения» и положений п.п. 2.10, 8, 9 временных методических рекомендаций «Порядок проведения вакцинации взрослого населения против КОВИД-19», направленных для использования согласно письму Минздрава России от 29.06.2021 № 30-4/И/2-9825, без законных оснований, предусмотренных указанными нормативно-правовыми актами, без наличия у фио оснований для медицинского отвода от вакцинации, без ее медицинского осмотра, без письменного фиксирования ее отказа от вакцинации, без получения компонентов вакцины, ей за взятку, незаконно оформили сертификат о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) и незаконно внесли сведения о ней как лице, прошедшем вакцинацию против КОВИД-19, в информационные системы здравоохранения, тем самым кроме незаконного личного обогащения участников преступной группы оказалась нарушена нормальная деятельность государственного учреждения здравоохранения, в том числе связанная с организацией мероприятий по профилактике распространения новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), учетом вакцинированных лиц, и причинен ущерб авторитету указанного государственного учреждения здравоохранения.

Полученными в качестве взятки денежными средствами участники преступной группы распорядились по своему усмотрению.

8) Они же (фио, фио, фио), каждый, совершили мелкое взяточничество - получение взятки лично в размере, не превышающем сумма прописью, за незаконные действия, при следующих обстоятельствах.

фио в 2021 году работал заведующим организационно-методическим кабинетом адрес № 64 ДЗМ», то есть являлся должностным лицом указанного учреждения здравоохранения. Кроме того, согласно приказу главного врача адрес № 64 ДЗМ» № 107 от 13.01.2021 с 14.01.2021 фио был назначен ответственным за организацию и проведение вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) сотрудников ГУП «Московский метрополитен» по адресу: адрес и был обязан обеспечить организацию работы прививочной бригады. 

В связи с занимаемым должностным положением фио обладал, согласно вышеприведенным в настоящем приговоре положениям должностной инструкции и приказу главного врача адрес № 64 ДЗМ», организационно-распорядительными полномочиями в отношении подчиненных сотрудников учреждения здравоохранения и сотрудников, прикомандированных к временному прививочному пункту (пункт вакцинации).

При организации работы пункта вакцинации фио получил в адрес № 64 ДЗМ» бланки сертификатов о вакцинации против КОВИД-19, штампы учреждения здравоохранения, необходимые для оформления и выдачи гражданам, прошедшим вакцинацию, ему был обеспечен доступ к информационным системам здравоохранения, в том числе ЕМИАС. 

Руководя работой вышеуказанного пункта вакцинации, фио, узнав, что часть граждан не желали вакцинироваться, но им в соответствии с требованиями работодателя необходимо было предъявить соответствующий сертификат о вакцинации (письменный или цифровой), без наличия которого они могли быть не допущены к работе, решил воспользоваться данной ситуацией для незаконного личного обогащения, и путем получения незаконного денежного вознаграждения (взяток) от таких граждан, незаконно оформлять и выдавать, без получения компонентов вакцины, сертификаты о вакцинации против КОВИД-19, а также незаконно вносить сведения о таких лицах для получения ими цифровых сертификатов вакцинации или QR-кодов, подтверждающих вакцинацию.    

Для облегчения исполнения задуманных преступлений фио в период не ранее 14.01.2021 и не позднее 04.06.2021, находясь в адрес, при вышеизложенных в настоящем приговоре обстоятельствах, создал организованную группу, в которую вошли его знакомые фио, фио, а также неустановленные следствием лица, и, являясь организатором и руководителем преступной группы распределил роли среди ее участников согласно вышеизложенным в настоящем приговоре обстоятельствам.

Так, сам фио, являясь организатором и руководителем преступной группы, согласно вышеизложенным обстоятельствам, кроме руководства преступной группой и непосредственного участия в совершаемых преступлениях – получения взяток за незаконные действия, должен был в процессе преступной деятельности, используя свое должностное положение, обеспечить доступ участников организованной группы в помещения пункта вакцинации, предоставить бланки сертификатов вакцинации, а также штампы адрес № 64 ДЗМ» и свою личную печать врача для незаконного оформления сертификатов о вакцинации, обеспечить доступ участников преступной группы к внесению сведений о якобы вакцинированных гражданах в информационные системы здравоохранения, что позволяло взяткодателям получать цифровые сертификаты вакцинации и QR-коды, маскируя преступную деятельность, организовать внесение необходимых сведений подчиненными сотрудниками или участниками организованной группы в учетные медицинские документы и обеспечить уничтожение «излишков» доз вакцины.

Участники преступной группы фио и фио, а также неустановленные участники преступной группы должны были согласно вышеизложенному в настоящем приговоре распределению ролей в преступной группе и при совершении преступлений, подыскивать лиц, которым были необходимы сертификаты о вакцинации против КОВИД-19, но которые не желали вакцинироваться, договариваться с такими лицами об оформлении и выдаче им за взятки сертификатов о вакцинации, используя представленные руководителем преступной группы бланки сертификатов, штампы и печати, непосредственно заниматься оформлением сертификатов, внося в сертификаты ложные сведения о получении взяткодателями компонентов вакцины, вносить недостоверные ведения о таких гражданах, как якобы прошедших вакцинацию, в информационные системы здравоохранения, что позволяло таким гражданам получать цифровые сертификаты вакцинации и QR-коды, подтверждающие факт вакцинации против КОВИД-19, получать денежные средства (взятки) для передачи фио, а также выполнять иные задачи в ходе преступной деятельности согласно вышеизложенным обстоятельствам.

Так, 14.07.2021, в период примерно с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, во временный прививочный пункт адрес № 64 ДЗМ», расположенный по адресу: адрес, обратился сотрудник ГУП «Московский метрополитен» фио, которому в связи с требованиями работодателя о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) необходим был сертификат о вакцинации против КОВИД-19, подтверждающий факт вакцинации, а также необходимо было получить цифровой сертификат вакцинации и QR-код. фио не желал вакцинироваться и от неустановленного лица был осведомлен о возможности за взятку в размере сумма, переданную медицинскому работнику фио, оформить и получить сертификат о вакцинации против КОВИД-19 без получения компонентов вакцины, а также о возможности внесения о нем (фио) сведений в информационные системы здравоохранения для получения цифрового сертификата и QR-кода. 

На территории данного временного пункта вакцинации фио встретился с участником организованной группы фио. Последний, узнав о том, что фио желает за незаконное денежное вознаграждение (взятку) получить сертификат о вакцинации против КОВИД-19 (письменный и цифровой), реализуя свой преступный умысел, направленный на получение в составе организованной группы взяток за незаконные действия по оформлению и выдаче сертификатов о вакцинации и внесению недостоверных сведений в информационные системы здравоохранения для получения взяткодателями цифровых сертификатов вакцинации и QR-кодов, осознавая противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с руководителем организованной группы фио, ее участником фио, а также иными неустановленными участниками, в соответствии с распределением ролей в преступной группе и при совершении преступлений, препроводил фио в служебный кабинет, где находились фио и фио, после чего, оставаясь рядом с указанным служебным кабинетом, контролировал обстановку с целью недопущения доступа в кабинет посторонних лиц и воспрепятствованию получению взятки за незаконные действия по оформлению и выдаче сертификата о вакцинации. 

В помещении служебного кабинета данного прививочного пункта фио встретился с руководителем организованной группы фио, которому сообщил о цели своего посещения. После этого фио, реализуя преступный умысел, направленный на получение в составе организованной группы взятки за незаконные действия по выдаче сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) без получения гражданами компонентов вакцины и внесению недостоверных сведений о взяткодателях, как прошедших вакцинацию, в информационные системы здравоохранения для получения ими цифровых сертификатов вакцинации и QR-кодов, осознавая противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, согласно распределению ролей в преступной группе и при совершении преступлений, совместно и согласованно с фио, фио и неустановленными участниками преступной группы, которые находились в помещении временного пункта вакцинации, договорился с фио за незаконное денежное вознаграждение (взятку) в размере сумма, то есть в размере, не превышающем сумма прописью, об оформлении для него сертификата о вакцинации против КОВИД-19 без получения компонентов вакцины и внесении в информационные системы здравоохранения сведений о нем, как прошедшем вакцинацию. 

После этого фио, здесь же получив лично от фио денежные средства в сумме сумма, то есть получив взятку за незаконные действия, используя предоставленные ему должностные полномочия, передал фио, также находившемуся в данном кабинете, бланк сертификата о вакцинации. 

фио, в свою очередь, реализуя совместный преступный умысел, направленный на получение в составе организованной группы взяток за незаконную выдачу сертификатов о вакцинации, а также внесение недостоверных сведений в информационные системы здравоохранения для получения взяткодателями цифровых сертификатов вакцинации и QR-кодов, подтверждающих вакцинацию, осознавая противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, согласно распределению ролей в преступной группе и при совершении преступления, в нарушение положений вышеприведенных в настоящем приговоре нормативно-правовых актов, регламентирующих правовые основания и порядок вакцинирования граждан, оформления и выдачи сертификатов о вакцинации, внес в представленный бланк сертификата о вакцинации анкетные данные фио, а также ложные сведения о получении им 2-х компонентов вакцины «Гам-КОВИД-Вак» 21.06.2021 и 14.07.2021, ложные сведения о номерах серии партий компонентов вакцины, якобы полученных последним, и для придания видимости подлинности документа заверил внесенные ложные сведения подписью от имени фио, оттисками штампов адрес № 64 ДЗМ» и личной печатью врача фио, после чего фио передал данный сертификат фио

Кроме того, фио, фио и фио, кто именно следствием не установлено, находясь в помещении указанного временного пункта вакцинации, расположенного по вышеуказанному адресу, действуя совместно и согласованно друг с другом и неустановленными участниками преступной группы, используя возможности фио по доступу к информационным системам здравоохранения, незаконно внесли в ЕМИАС и «Регистр вакцинированных лиц» ложные сведения о вакцинации фио и получении им 2-х компонентов вакцины «Гам-КОВИД-Вак» 21.06.2021 и 14.07.2021, что позволило ему получить цифровой сертификат вакцинации № 2ВКР42Е124АН и QR-код, подтверждающие факт вакцинации против КОВИД-19.

Неиспользованные компоненты вакцины по указанию фио были уничтожены при неустановленных следствием обстоятельствах.

В результате совместных преступных действий, организатор и руководитель созданной при вышеизложенных обстоятельствах организованной группы фио, участники организованной группы фио, фио, действующие совместно с неустановленными участниками преступной группы, с незаконным использованием служебного положения фио, как должностного лица адрес № 64 ДЗМ» и ответственного должностного лица за вакцинацию в указанном временном пункте вакцинации, нарушившего вышеприведенные в настоящем приговоре положения нормативно-правовых актов, регламентирующих правовые основания и порядок вакцинации граждан, а именно: п.п. 1, 2, 2.2, 2.3, 3.2, п. 4 п.п. 4.1, 4.2, 4.3 должностной инструкции; п.п. 2, 3, 4 приказа главного врача адрес № 64 ДЗМ» № 107 от 13.01.2021; ст. ст. 1, 2, 5, 9, 10, 11 и 17 Федерального Закона от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней»; положений Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 09.12.2020 № 1307н; положений п.п. 1.3, 2.2, 2.3, 3.3, 3.7, 3.9, 3.10, 3.40 санитарно-эпидемиологических правил СП 3.3.2342-08, введенных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 03.03.2008 № 15; положений п.п. 1.1, 1.2, 1.3, 2.1, 2.3, 2.4, 2.6, 2.7, 2.8, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.11, 8.5, 9.3 методических рекомендаций «Порядок проведения вакцинации вакциной Гам-КОВИД-Вак против КОВИД-19 взрослого населения», рекомендованных к использованию согласно Письму Минздрава России от 20.02.2021 № 1/И/1-1221 «О порядке проведения вакцинации вакциной Гам-КОВИД-Вак против КОВИД-19 взрослого населения» и положений п.п. 2.10, 8, 9 временных методических рекомендаций «Порядок проведения вакцинации взрослого населения против КОВИД-19», направленных для использования согласно письму Минздрава России от 29.06.2021 № 30-4/И/2-9825, без законных оснований, предусмотренных указанными нормативно-правовыми актами, без наличия у фио оснований для медицинского отвода от вакцинации, без его медицинского осмотра, без письменного фиксирования его отказа от вакцинации, без получения компонентов вакцины, за взятку, незаконно оформили и выдали ему сертификат о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) и незаконно внесли о нем сведения в информационные системы здравоохранения, тем самым кроме незаконного личного обогащения участников преступной группы оказалась нарушена нормальная деятельность государственного учреждения здравоохранения, в том числе связанная с организацией мероприятий по профилактике распространения новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), учетом вакцинированных лиц, и причинен ущерб авторитету указанного государственного учреждения здравоохранения.

Полученными в качестве взятки денежными средствами участники преступной группы распорядились по своему усмотрению.

9) Они же (фио, фио, фио), каждый, совершили мелкое взяточничество - получение взятки лично в размере, не превышающем сумма прописью, за незаконные действия, при следующих обстоятельствах.

фио в 2021 году работал заведующим организационно-методическим кабинетом адрес № 64 ДЗМ», то есть являлся должностным лицом указанного учреждения здравоохранения. Кроме того, согласно приказу главного врача адрес № 64 ДЗМ» № 107 от 13.01.2021 с 14.01.2021 фио был назначен ответственным за организацию и проведение вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) сотрудников ГУП «Московский метрополитен» по адресу: адрес и был обязан обеспечить организацию работы прививочной бригады. 

В связи с занимаемым должностным положением фио обладал, согласно вышеприведенным в настоящем приговоре положениям должностной инструкции и приказу главного врача адрес № 64 ДЗМ», организационно-распорядительными полномочиями в отношении подчиненных сотрудников учреждения здравоохранения и сотрудников, прикомандированных к временному прививочному пункту (пункт вакцинации).

При организации работы пункта вакцинации фио получил в адрес № 64 ДЗМ» бланки сертификатов о вакцинации против КОВИД-19, штампы учреждения здравоохранения, необходимые для оформления и выдачи гражданам, прошедшим вакцинацию, ему был обеспечен доступ к информационным системам здравоохранения, в том числе ЕМИАС. 

Руководя работой вышеуказанного пункта вакцинации, фио, узнав, что часть граждан не желали вакцинироваться, но им в соответствии с требованиями работодателя необходимо было предъявить соответствующий сертификат о вакцинации (письменный или цифровой), без наличия которого они могли быть не допущены к работе, решил воспользоваться данной ситуацией для незаконного личного обогащения, и путем получения незаконного денежного вознаграждения (взяток) от таких граждан, незаконно оформлять и выдавать, без получения компонентов вакцины, сертификаты о вакцинации против КОВИД-19, а также незаконно вносить сведения о таких лицах для получения ими цифровых сертификатов вакцинации или QR-кодов, подтверждающих вакцинацию.    

Для облегчения исполнения задуманных преступлений фио в период не ранее 14.01.2021 и не позднее 04.06.2021, находясь в адрес, при вышеизложенных в настоящем приговоре обстоятельствах, создал организованную группу, в которую вошли его знакомые фио, фио, а также неустановленные следствием лица, и, являясь организатором и руководителем преступной группы распределил роли среди ее участников согласно вышеизложенным в настоящем приговоре обстоятельствам.

Так, сам фио, являясь организатором и руководителем преступной группы, согласно вышеизложенным обстоятельствам, кроме руководства преступной группой и непосредственного участия в совершаемых преступлениях – получения взяток за незаконные действия, должен был в процессе преступной деятельности, используя свое должностное положение, обеспечить доступ участников организованной группы в помещения пункта вакцинации, предоставить бланки сертификатов вакцинации, а также штампы адрес № 64 ДЗМ» и свою личную печать врача для незаконного оформления сертификатов о вакцинации, обеспечить доступ участников преступной группы к внесению сведений о якобы вакцинированных гражданах в информационные системы здравоохранения, что позволяло взяткодателям получать цифровые сертификаты вакцинации и QR-коды, маскируя преступную деятельность, организовать внесение необходимых сведений подчиненными сотрудниками или участниками организованной группы в учетные медицинские документы и обеспечить уничтожение «излишков» доз вакцины.

Участники преступной группы фио и фио, а также неустановленные участники преступной группы должны были согласно вышеизложенному в настоящем приговоре распределению ролей в преступной группе и при совершении преступлений, подыскивать лиц, которым были необходимы сертификаты о вакцинации против КОВИД-19, но которые не желали вакцинироваться, договариваться с такими лицами об оформлении и выдаче им за взятки сертификатов о вакцинации, используя представленные руководителем преступной группы бланки сертификатов, штампы и печати, непосредственно заниматься оформлением сертификатов, внося в сертификаты ложные сведения о получении взяткодателями компонентов вакцины, вносить недостоверные ведения о таких гражданах, как якобы прошедших вакцинацию, в информационные системы здравоохранения, что позволяло таким гражданам получать цифровые сертификаты вакцинации и QR-коды, подтверждающие факт вакцинации против КОВИД-19, получать денежные средства (взятки) для передачи фио, а также выполнять иные задачи в ходе преступной деятельности согласно вышеизложенным обстоятельствам.

Так, в июле 2021 года, точная дата не установлена, но не позднее 13.07.2021, информация о противоправной деятельности фио, фио, фио на территории пункта вакцинации адрес № 64 ДЗМ», расположенного на территории электродепо «Северное» ГУП «Московский метрополитен» по адресу: адрес, связанной с незаконным оформлением и выдачей за незаконное денежное вознаграждение (взятки), передаваемое медицинскому работнику фио, гражданам сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), поступила сотрудникам отдела уголовного розыска 6 отдела полиции Управления внутренних дел на Московском метрополитене Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации (далее – ОУР 6 адрес на ММ ГУ МВД России по адрес), которые с целью проверки поступившей информации и документирования противоправной деятельности участников преступной группы организовали проведение оперативно-розыскного мероприятия (далее – ОРМ) «проверочная закупка». 

В ходе проведения указанного ОРМ 14.07.2021, примерно с 09 часов 00 до 09 часов 30 минут, оперуполномоченный ОУР 4 адрес на ММ ГУ МВД России по адрес фио И.Н., в рамках служебной деятельности, на территории указанного временного пункта вакцинации, расположенного по адресу: адрес, встретился с фио, который, узнав от него (ФИО4) о цели посещения пункта вакцинации – под предлогом оформления и получения сертификата о вакцинации для своего знакомого фио, реализуя преступный умысел, направленный на получение взяток за незаконные действия по оформлению и выдаче сертификатов о вакцинации и незаконному внесению в информационные системы здравоохранения сведений о взяткодателях, как прошедших вакцинацию, осознавая противоправный характер своих действий и действуя согласно распределению ролей в преступной группе и при совершении преступлений, из корыстных побуждений, подтвердил возможность за взятку, переданную медицинскому работнику фио, оформить сертификат о вакцинации против КОВИД-19 и предупредил о скором прибытии участников организованной группы фио и фио.

После этого оперуполномоченный фио И.Н., продолжая служебную деятельность, проверяя информацию, полученную от фио, созвонился с фио, использовавшим абонентский номер 

<

***>, который, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение участниками организованной группы взяток за незаконные действия, связанные с незаконным оформлением и выдачей сертификата о вакцинации против КОВИД-19, а также внесением в информационные системы здравоохранения недостоверных сведений о взяткодателях как лицах, прошедших вакцинацию, что позволяло получать последними цифровые сертификаты вакцинации и QR-коды, подтверждающие вакцинацию, осознавая противоправный характер своих действий, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, из корыстных побуждений, подтвердил информацию о скором прибытии вместе с фио в помещение указанного пункта вакцинации.

Далее в этот же день, то есть 14.07.2021, в период примерно с 09 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, после прибытия фио и фио в указанный пункт вакцинации, в помещении служебного кабинета оперуполномоченный фио И.Н. встретился с последними под предлогом выяснения вопроса возможности оформления и выдачи сертификата о вакцинации для своего знакомого фио (который ранее добровольно представил свой паспорт для проведения ОРМ) и внесении о последнем сведений в информационные системы здравоохранения для обеспечения возможности получения цифрового сертификата вакцинации и QR-кода.

После этого ФИО2, являвшийся руководителем организованной группы, реализуя преступный умысел, направленный на получение взяток за незаконные действия по оформлению и выдаче сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) и внесению в информационные системы здравоохранения недостоверных сведений о взяткодателях, как прошедших вакцинацию, для последующего получения ими цифровых сертификатов вакцинации и QR-кодов, осознавая противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с фио и фио, который также находился в помещении служебного кабинета, согласованно с неустановленными участниками преступной группы, предложил фио за денежное вознаграждение (взятку) в размере сумма, то есть в размере, не превышающем сумма прописью, незаконно оформить и выдать сертификат о вакцинации против КОВИД-19 для фио, без получения последним компонентов вакцины, а также внести сведения о последнем в информационные системы здравоохранения. 

Затем ФИО2, являвшийся руководителем организованной группы, в нарушение положений вышеприведенных в настоящем приговоре нормативно-правовых актов, регламентирующих правовые основания и порядок вакцинирования граждан, оформления и выдачи сертификатов о вакцинации, заполнил бланк сертификата о вакцинации на имя фио, в который внес ложные сведения о получении последним 2-х компонентов вакцины «Гам-КОВИД-Вак» 21.06.2021 и 12.07.2021, сведения о номере серии партий компонентов вакцины, для придания видимости подлинности поддельного документа заверил внесенные ложные сведения своей подписью, оттисками штампов адрес № 64 ДЗМ» и своей личной печатью врача, после чего передал сертификат о вакцинации фио, а затем лично получил от последнего, действовавшего в рамках проводимого ОРМ, денежные средства в виде взятки в размере сумма. 

Кроме того, фио и фио, кто именно следствием не установлено, находясь в данном пункте вакцинации, в период с 09 до 10 часов, используя возможности по доступу фио в информационные системы здравоохранения, внесли в ЕМИАС и «Регистр вакцинированных лиц» сведения о вакцинации фио и получении им 2-х компонентов вакцины «Гам-КОВИД-Вак» 21.06.2021 и 12.07.2021, что обеспечило возможность для получения фио цифрового сертификата вакцинации № Т507Т2Т9С4К1 и QR-код, подтверждающих факт вакцинации против КОВИД-19.

Неиспользованные компоненты вакцины по указанию фио были уничтожены при неустановленных следствием обстоятельствах.

В результате совместных преступных действий, организатор и руководитель созданной при вышеизложенных обстоятельствах организованной группы фио, участники организованной группы фио, фио, действующие совместно с неустановленными участниками преступной группы, с незаконным использованием служебного положения фио, как должностного лица адрес № 64 ДЗМ» и ответственного должностного лица за вакцинацию в указанном временном пункте вакцинации, нарушившего вышеприведенные в настоящем приговоре положения нормативно-правовых актов, регламентирующих правовые основания и порядок вакцинации граждан, а именно: п.п. 1, 2, 2.2, 2.3, 3.2, п. 4 п.п. 4.1, 4.2, 4.3 должностной инструкции; п.п. 2, 3, 4 приказа главного врача адрес № 64 ДЗМ» № 107 от 13.01.2021; ст. ст. 1, 2, 5, 9, 10, 11 и 17 Федерального Закона от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней»; положений Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 09.12.2020 № 1307н; положений п.п. 1.3, 2.2, 2.3, 3.3, 3.7, 3.9, 3.10, 3.40 санитарно-эпидемиологических правил СП 3.3.2342-08, введенных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 03.03.2008 № 15; положений п.п. 1.1, 1.2, 1.3, 2.1, 2.3, 2.4, 2.6, 2.7, 2.8, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.11, 8.5, 9.3 методических рекомендаций «Порядок проведения вакцинации вакциной Гам-КОВИД-Вак против КОВИД-19 взрослого населения», рекомендованных к использованию согласно Письму Минздрава России от 20.02.2021 № 1/И/1-1221 «О порядке проведения вакцинации вакциной Гам-КОВИД-Вак против КОВИД-19 взрослого населения» и положений п.п. 2.10, 8, 9 временных методических рекомендаций «Порядок проведения вакцинации взрослого населения против КОВИД-19», направленных для использования согласно письму Минздрава России от 29.06.2021 № 30-4/И/2-9825, без законных оснований, предусмотренных указанными нормативно-правовыми актами, без личного присутствия фио в пункте вакцинации, без наличия у фио оснований для медицинского отвода от вакцинации, без его медицинского осмотра, без письменного фиксирования его отказа от вакцинации, без введения компонентов вакцины, за взятку, незаконно оформили сертификат о вакцинации от новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) на имя фио и незаконно внесли о нем сведения в информационные системы здравоохранения и Регистр вакцинированных лиц, тем самым была нарушена деятельность государственного учреждения здравоохранения, в том числе связанная с организацией мероприятий по профилактике распространения новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), учетом вакцинированных лиц, и причинен ущерб авторитету указанного государственного учреждения здравоохранения.

Полученными в качестве взятки денежными средствами участники преступной группы распорядились по своему усмотрению.

10) Они же (фио, фио, фио), каждый, совершили получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за незаконные действия, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

фио в 2021 году работал заведующим организационно-методическим кабинетом адрес № 64 ДЗМ», то есть являлся должностным лицом указанного учреждения здравоохранения. Кроме того, согласно приказу главного врача адрес № 64 ДЗМ» № 107 от 13.01.2021 с 14.01.2021 фио был назначен ответственным за организацию и проведение вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) сотрудников ГУП «Московский метрополитен» по адресу: адрес и был обязан обеспечить организацию работы прививочной бригады. 

В связи с занимаемым должностным положением фио обладал, согласно вышеприведенным в настоящем приговоре положениям должностной инструкции и приказу главного врача адрес № 64 ДЗМ», организационно-распорядительными полномочиями в отношении подчиненных сотрудников учреждения здравоохранения и сотрудников, прикомандированных к временному прививочному пункту (пункт вакцинации).

При организации работы пункта вакцинации фио получил в адрес № 64 ДЗМ» бланки сертификатов о вакцинации против КОВИД-19, штампы учреждения здравоохранения, необходимые для оформления и выдачи гражданам, прошедшим вакцинацию, ему был обеспечен доступ к информационным системам здравоохранения, в том числе ЕМИАС. 

Руководя работой вышеуказанного пункта вакцинации, фио, узнав, что часть граждан не желали вакцинироваться, но им в соответствии с требованиями работодателя необходимо было предъявить соответствующий сертификат о вакцинации (письменный или цифровой), без наличия которого они могли быть не допущены к работе, решил воспользоваться данной ситуацией для незаконного личного обогащения, и путем получения незаконного денежного вознаграждения (взяток) от таких граждан, незаконно оформлять и выдавать, без получения компонентов вакцины, сертификаты о вакцинации против КОВИД-19, а также незаконно вносить сведения о таких лицах для получения ими цифровых сертификатов вакцинации или QR-кодов, подтверждающих вакцинацию.    

Для облегчения исполнения задуманных преступлений фио в период не ранее 14.01.2021 и не позднее 04.06.2021, находясь в адрес, при вышеизложенных в настоящем приговоре обстоятельствах, создал организованную группу, в которую вошли его знакомые фио, фио, а также неустановленные следствием лица, и, являясь организатором и руководителем преступной группы распределил роли среди ее участников согласно вышеизложенным в настоящем приговоре обстоятельствам.

Так, сам фио, являясь организатором и руководителем преступной группы, согласно вышеизложенным обстоятельствам, кроме руководства преступной группой и непосредственного участия в совершаемых преступлениях – получения взяток за незаконные действия, должен был в процессе преступной деятельности, используя свое должностное положение, обеспечить доступ участников организованной группы в помещения пункта вакцинации, предоставить бланки сертификатов вакцинации, а также штампы адрес № 64 ДЗМ» и свою личную печать врача для незаконного оформления сертификатов о вакцинации, обеспечить доступ участников преступной группы к внесению сведений о якобы вакцинированных гражданах в информационные системы здравоохранения, что позволяло взяткодателям получать цифровые сертификаты вакцинации и QR-коды, маскируя преступную деятельность, организовать внесение необходимых сведений подчиненными сотрудниками или участниками организованной группы в учетные медицинские документы и обеспечить уничтожение «излишков» доз вакцины.

Участники преступной группы фио и фио, а также неустановленные участники преступной группы должны были согласно вышеизложенному в настоящем приговоре распределению ролей в преступной группе и при совершении преступлений, подыскивать лиц, которым были необходимы сертификаты о вакцинации против КОВИД-19, но которые не желали вакцинироваться, договариваться с такими лицами об оформлении и выдаче им за взятки сертификатов о вакцинации, используя представленные руководителем преступной группы бланки сертификатов, штампы и печати, непосредственно заниматься оформлением сертификатов, внося в сертификаты ложные сведения о получении взяткодателями компонентов вакцины, вносить недостоверные ведения о таких гражданах, как якобы прошедших вакцинацию, в информационные системы здравоохранения, что позволяло таким гражданам получать цифровые сертификаты вакцинации и QR-коды, подтверждающие факт вакцинации против КОВИД-19, получать денежные средства (взятки) для передачи фио, а также выполнять иные задачи в ходе преступной деятельности согласно вышеизложенным обстоятельствам.

Так, в июле 2021 года сотрудниками отдела уголовного розыска 6 отдела полиции Управления внутренних дел на Московском метрополитене Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации (далее – ОУР 6 адрес на ММ ГУ МВД России по адрес) была получена информация о том, что фио, являющийся должностным лицом адрес № 64 ДЗМ», а ранее являвшийся ответственным должностным лицом за организацию работы временного пункта вакцинации указанного учреждения здравоохранения, функционировавшего до 14.07.2021 на территории электродепо «Северное» ГУП «Московский метрополитен» по адресу: адрес, совместно со своими знакомыми фио, фио и иными неустановленными лицами продолжает заниматься преступной деятельностью по незаконному оформлению и выдаче за незаконное денежное вознаграждение (взятки) гражданам сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), внося в информационные системы здравоохранения недостоверные сведения о взякодателях, как прошедших вакцинацию.

В связи с данной информацией, для проверки поступивших сведений о продолжении противоправной деятельности указанных участников преступной группы, выявления всех ее участников и документирования их преступной деятельности, сотрудники УВД на ММ ГУ МВД России по адрес организовали проведение оперативно-розыскного мероприятия (далее-ОРМ) «проверочная закупка». В рамках проводимого ОРМ «проверочная закупка», 24.07.2021, примерно с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, оперуполномоченный фио И.Н. посредством мессенджера «WhatsApp» (Вацап) связался с участником организованной группы фио, использовавшим абонентский номер 

<

***>, который, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение участниками организованной группы взяток за незаконные оформление и выдачу сертификатов о вакцинации, внесение недостоверных сведений о взяткодателях в информационные системы здравоохранения для получения ими цифровых сертификатов вакцинации и QR-кодов, осознавая противоправный характер своих действий, действуя согласно распределению ролей в организованной группе и при совершении преступлений, совместно и согласованно с ее руководителем фио, с участником фио и другими неустановленными участниками, из корыстных побуждений, предложил фио за незаконное денежное вознаграждение (взятку) в размере сумма оформить сертификаты о вакцинации от новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) и внести необходимые сведения в информационные системы здравоохранения на граждан фио, фио, фио, фио, фио, фио, которые добровольно представили свои личные документы для использования в ходе проведения ОРМ. 

После этого по указанию фио, действовавшего согласно распределению ролей в организованной группе и согласованно с ее руководителем фио, оперуполномоченный фио И.Н. переслал ему (фио) анкетные данные вышеуказанных лиц, согласившихся представить свои данные для проведения ОРМ, а также иные сведения, необходимые для оформления сертификатов о вакцинации. 

После этого руководитель организованной группы фио, который с 14.07.2021 находился в отпуске, но как должностное лицо адрес № 64 ДЗМ» и ответственный за пункт вакцинации, ранее располагавшийся на территории электродепо «Северное» ГУП «Московский метрополитен», не сдал представленные ему учреждением здравоохранения бланки сертификатов и штампы, а также как должностное лицо указанного учреждения здравоохранения имел доступ к медицинским информационным системам, действуя согласованно с участником организованной группы фио и иными неустановленными лицами, реализуя преступный умысел, направленный на получение участниками организованной группы взяток за незаконное оформление и выдачу сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) и внесение в информационные системы здравоохранения недостоверных сведений о взяткодателях как лицах, прошедших вакцинацию, для получения последними цифровых сертификатов вакцинации и QR-кодов, подтверждавших факт вакцинации, осознавая противоправный характер своих действий, передал участнику преступной группы фио бланки сертификатов о вакцинации, штампы адрес № 64 ДЗМ» и свою личную печать, а последний, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, находясь в точно неустановленном следствием месте на территории адрес, в точно неустановленное следствием время, в период примерно после 15 часов 00 минут 24.07.2021 и не позднее 15 часов 00 минут 26.07.2021, в нарушение положений вышеприведенных в настоящем приговоре нормативно-правовых актов, регламентирующих правовые основания и порядок вакцинирования граждан, оформления и выдачи сертификатов о вакцинации, незаконно внес в бланки сертификатов анкетные данные фио, фио, фио, фио, фио, фио и ложные сведения о получении ими в указанном прививочном пункте адрес № 64 ДЗМ» 2-х компонентов вакцины «Гам-КОВИД-Вак» соответственно 19.06.2021 и 13.07.2021, ложные сведения о номерах серий партий якобы введенных компонентов вакцины, после чего указанные ложные сведения для придания видимости подлинности изготовленных документов заверил подписями от имени фио, оттисками штампов адрес № 64 ДЗМ» и личной печати врача фио.

Кроме того, фио, фио и фио, кто именно следствием не установлено, в точно неустановленное время, в период примерно с 21 часа 00 минут 24.07.2021 по 17 часов 00 минут 25.07.2021, находясь в точно неустановленном месте на территории адрес, используя возможности фио по доступу в информационные системы здравоохранения, незаконно внесли в ЕМИАС и «Регистр вакцинированных лиц» ложные сведения о вакцинации фио, фио, фио и получении ими 2-х компонентов вакцины «Гам-КОВИД-Вак» 19.06.2021 и 10.07.2021, что позволило получить цифровые сертификаты, соответственно фио № М349С2ТХВ47Е, фио № ХТМНР2YРР4ХМ, фио № ААРН4257Y4Т9 и получить QR-коды, подтверждающие вакцинацию. 

26.07.2021, в период времени примерно с 16 часов 00 минут до 16 часов 45 минут, оперуполномоченный фио И.Н., действовавший в рамках проводимого ОРМ «проверочная закупка», на участке местности, расположенном возле строения по адресу: адрес, встретился с фио, который находился в салоне автомобиля марки марка автомобиля (Шкода Рапид) г.р.з. Т973ТК 62 рус, принадлежащего последнему (фио), представленный им в распоряжение участников преступной группы для передвижения, передачи незаконно оформленных сертификатов о вакцинации и сбора денежных средств от лиц, для которых были оформлены сертификаты. 

В салоне данного автомобиля оперуполномоченный фио И.Н. по требованию фио, продолжавшего преступные действия, действовавшего согласно распределению ролей в организованной группе и при совершении преступлений, совместно и согласованно с фио, фио и неустановленными участниками организованной группы, по указанию руководителя организованной группы фио, передал ему (фио) денежные средства в сумме сумма, предназначавшиеся в качестве взятки за незаконные действия фио по незаконному оформлению и выдаче сертификатов о вакцинации и внесению сведений в информационные системы здравоохранения для последующего получения взяткодателями цифровых сертификатов вакцинации и QR-кодов, подтверждающих вакцинацию, после чего фио, являясь участником организованной группы, лично получил взятку в размере сумма за незаконные действия по оформлению и выдаче сертификатов о вакцинации и внесению сведений в информационные системы здравоохранения. Затем фио передал ему (фио) незаконно оформленные на имя фио, фио, фио, фио, фио, фио сертификаты вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19). Сразу после этого деятельность преступной группы была пресечена сотрудниками УВД на ММ ГУ МВД России по адрес.

В результате совместных преступных действий, организатор и руководитель созданной при вышеизложенных обстоятельствах организованной группы фио, участники организованной группы фио, фио, действующие совместно с неустановленными участниками преступной группы, с незаконным использованием служебного положения фио, как должностного лица адрес № 64 ДЗМ» и ответственного должностного лица за вакцинацию в указанном временном пункте вакцинации, нарушившего вышеприведенные в настоящем приговоре положения нормативно-правовых актов, регламентирующих правовые основания и порядок вакцинации граждан, а именно: п.п. 1, 2, 2.2, 2.3, 3.2, п. 4 п.п. 4.1, 4.2, 4.3 должностной инструкции; п.п. 2, 3, 4 приказа главного врача адрес № 64 ДЗМ» № 107 от 13.01.2021; ст. ст. 1, 2, 5, 9, 10, 11 и 17 Федерального Закона от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней»; положений Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 09.12.2020 № 1307н; положений п.п. 1.3, 2.2, 2.3, 3.3, 3.7, 3.9, 3.10, 3.40 санитарно-эпидемиологических правил СП 3.3.2342-08, введенных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 03.03.2008 № 15; положений п.п. 1.1, 1.2, 1.3, 2.1, 2.3, 2.4, 2.6, 2.7, 2.8, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.11, 8.5, 9.3 методических рекомендаций «Порядок проведения вакцинации вакциной Гам-КОВИД-Вак против КОВИД-19 взрослого населения», рекомендованных к использованию согласно Письму Минздрава России от 20.02.2021 № 1/И/1-1221 «О порядке проведения вакцинации вакциной Гам-КОВИД-Вак против КОВИД-19 взрослого населения» и положений п.п. 2.10, 8, 9 временных методических рекомендаций «Порядок проведения вакцинации взрослого населения против КОВИД-19», направленных для использования согласно письму Минздрава России от 29.06.2021 № 30-4/И/2-9825, без законных оснований, предусмотренных указанными нормативно-правовыми актами, без личного присутствия фио, фио, фио, фио, фио, фио, без наличия у них оснований для медицинского отвода от вакцинации, без медицинского осмотра указанных граждан, без письменного фиксирования их отказа от вакцинации, без получения ими компонентов вакцины, за взятку, незаконно оформили сертификаты о вакцинации от новой коронавирусной инфекции для фио, фио, фио, фио, фио, фио и незаконно внесли сведения о фио, фио и фио в информационные системы здравоохранения, тем самым кроме незаконного обогащения участников преступной группы была нарушена нормальная деятельность государственного учреждения здравоохранения, в том числе связанная с организацией мероприятий по профилактике распространения новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), учету вакцинированных лиц, чем причинен ущерб авторитету указанного государственного учреждения здравоохранения.

В судебном заседании подсудимый фио вину свою в совершении вышеуказанных преступлений не признал и по обстоятельствам уголовного дела показал, что в 2020 году пробировали вакцину от коронавируса. На базе адрес № 64 ДЗМ» был создан первый пункт вакцинации, и в помещении депо «Северное» происходила вакцинация сотрудников метро. 

Для указанных целей по штатному расписанию выделялись один врач и одна медсестра. Но на момент начала вакцинирования, были дополнительно выделены 1 врач и 1 медсестра от Туберкулезного центра, а также несколько людей охраны и 1 администратор от метро.

Он (фио) в своей деятельности подчинялся главному врачу адрес № 64 ДЗМ» и начмеду, а в своем подчинении имел 27 методистов, которые находились в филиалах. На пункте вакцинации подчиненных сотрудников не имел. Должная инструкция при работе на прививочном пункте отсутствовала, во всяком случае, он (фио) такую инструкцию не подписывал. Он (фио) никем не руководил и лишь оказывал помощь другим сотрудникам, если те за таковой обращались. Также в своей деятельности фио выполнял следующие функции: принимал вакцину, фотографировал упаковки, следил за их правильным хранением, информировал сотрудников, контролировал, чтобы не было списаний вакцин, оформлял сертификаты и документацию, наряду с другими сотрудниками также подписывал сертификаты 

Вышеуказанный пункт вакцинации располагался на первом этаже административного здания, имел несколько помещений, в том числе кабинетов. В одном кабинете заполнялись согласие на вакцинацию, во втором находился фио, на компьютере которого был установлен удаленный доступ к ЕМИАС, чтобы генерировать Qr-код. При этом данные в ЕМИАС вносили все – и администраторы, и медсестры, и фио, который на прививочном пункте безвозмездно оказывал фио помощь. Впоследствии ЕМИАС была установлена и на личный компьютер фио.

После осмотра посетителя, фио ставил свою подпись, что допускает человека к прививке. Затем человек шел к медсестре, и его вакцинировали, после чего фио сверял данные, и если кто-то не делала вакцину, то об этом докладывал руководству метрополитена. Во 2 кабинете находился администратор, у которого были все штампы, и который выдавал все сертификаты. Требования к расходованию вакцины, рассчитанной на пять пациентов, были строгими – за любую неизрасходованную, но вскрытую вакцину был выговор с увольнением.  

Зная это, фио по своей инициативе находил среди знакомых – людей, которые не хотели вакцинироваться, и просил их заполнить на себя анкеты, после чего уничтожал вакцины. Но денежные средства за это фио не получал.

фио уточнил, что люди, шедшие на вакцинацию, делали это по приказу работодателя, при этом не всем людям по медицинским показаниям можно было ставить вакцину. Некоторые из посетителей обращались к фио с просьбой сразу проставить сертификат о вакцинации и не вакцинироваться. фио шел таким людям навстречу, но денег за это не брал. В сертификате о вакцинации ставились печати организации, штамп медицинского учреждения, печать врача. Штампы мог проставлять кто угодно.

В дальнейшем, 14.07.2021 прививочный пункт закрылся. Поскольку в тот день фио нужно было уехать с пункта пораньше, он попросил фио забрать все, что осталось на пункте (печати, сертификаты, в том числе с отметкой о получении первого компонента вакцины, личный ноутбук фио), себе домой, чтобы потом, по выходу из отпуска, забрать их уже у фио и отдать печати и сертификаты в поликлинику.

В то же время на основании п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания фио, данные им как на этапе предварительного следствия в качестве обвиняемого, так и при предыдущем рассмотрении уголовного дела судом (т.12 л.д. 214-225, т.35 л.д. 163-173, 187), из совокупности которых следует, что с октября 2020 года он работал заведующим организационно-методическим кабинетом, врачом-методистом адрес № 64 ДЗМ», осуществлял руководство деятельностью врачей-методистов, находившихся у него в штате, создавал локальные акты, вел статистические данные, занимался подготовкой справок, отчетов, отвечал на обращения. При этом каких-либо должностных инструкций заведующего организационно-методическим кабинетом и врача-методиста, в том числе утвержденных главным врачом ГП № 64 фио 16.10.2019 и 03.10.2020, фио никогда не видел и не подписывал, его обязанности в устной форме разъяснили ему главный врач фио и начальник медицинской части фио. 

В январе 2021 года фио по устному распоряжению главного врача фио был направлен в пункт вакцинации, организованный в помещении по адресу: адрес, для сотрудников ГУП «Московский метрополитен», поскольку он участвовал в клинических исследованиях и вел проекты в Правительстве адрес, в связи с чем обладал новой информацией. При этом каких-либо приказов о том, что он является ответственным за работу данного пункта вакцинации, фио никогда не видел. 

Работая в пункте вакцинации фио должен был организовывать и контролировать обеспеченность пункта вакцинации необходимыми медицинскими расходными материалами, контролировать работу выделяемых ему в помощь сотрудников, а именно врача, медсестер и администратора, которых он обучал, контролировал внесение информации в базу данных ЕМИАС. Также администрация Метрополитена выделяла охранников, которые контролировали порядок на территории пункта вакцинации, но все указанные лица не находились в его (фио) подчинении, так как имели свое непосредственное руководство. 

В обязанности врачей входило осмотр пациентов, проверка анкеты и согласия, после осмотра пациента врачи должны были допустить либо не допустить пациента до вакцинации, при постановке первой вакцины врачи заполняли сертификат. В обязанности администратора входило оказание помощи пациентам при заполнении анкет, также они помогали врачам в заполнении сертификатов, а медсестры заполняли журналы, отслеживали движение вакцины и списание вакцины, но на прививочном пункте фио ни одного списания вакцины не было. Выдаваемые в период его работы в прививочном пункте сертификаты о вакцинации не являлись каким-то официальным документом и не имели юридической силы, поскольку изготавливались в обычной типографии на принтере, не были подотчетными (номерными), находились в общем доступе, и ими могли воспользоваться любые лица, находившиеся в пункте вакцинации. Поскольку какой-то установленной процедуры оформления бланков сертификатов не было, а граждан, желавших вакцинироваться, было очень много, поэтому оформлением сертификатов занимались фактически все работники пункта. Сведения в ЕМИАС тоже вносились всеми сотрудниками пункта вакцинации, для чего использовались находившиеся в пункте вакцинации компьютеры, а также личный ноутбук фио, куда он установил данную программу. 

В период работы в данном прививочном пункте фио познакомился с фио, работавшим в службе безопасности метрополитена, а в 2020 году познакомился с фио, который стал проживать вместе с ним в его квартире, и поскольку у последнего был достаточно свободный график работы, то фио часто подвозил фио на работу на своем автомобиле. Находясь на работе фио, фио помогал заполнять анкеты, сертификаты о вакцинации, помогал администраторам вносить данные о вакцинированных лицах в ЕМИАС. фио также выполнял аналогичные функции, то есть помогал заполнять сертификаты о вакцинации и вносить сведения о вакцинированных лицах в ЕМИАС. О том, что некоторым гражданам оформлялись сертификаты о вакцинации без получения ими компонентов вакцины, фио узнал после задержания сотрудниками полиции. Лично он никогда никому сертификаты о вакцинации за денежные средства не выдавал, но неоднократно подписывал заполненные сертификаты о вакцинации, поскольку сотрудники пункта вакцинации заверяли его о получении гражданами компонентов вакцины. 

По факту изъятых у фио печатей и сертификатов фио показал, что в июле 2021 года он ушел в отпуск, и так как не успел сдать дела в адрес № 64 ДЗМ», то попросил фио забрать остававшиеся в пункте вакцинации чистые бланки сертификатов, штампы, заполненные сертификаты некоторых граждан, и его (фио) ноутбук, что тот и сделал. По факту изъятых в автомобиле у фио сертификатов показал, что, возможно, это были сертификаты, в которых была допущена ошибка. 

Какой-либо организованной группы совместно с фио и фио никогда не было, поскольку с фио фио был знаком еще до перевода его в пункт вакцинации, кроме того, помимо них, заполнять бланки сертификатов и вносить сведения в ЕМИАС, фио помогали еще как минимум 15-20 человек. При этом каких-либо договоренностей о выдаче сертификатов за денежные средства никогда не было. О том, что фио оформил несколько сертификатов за денежные средства, фио узнал только после задержания.

фио полагает, что уголовное дело в отношении него сфальсифицировано, а все проведенные оперативно-розыскные мероприятия являются незаконными. Соответственно, все результаты, полученные в ходе их проведения, как добытые с нарушениями требований УПК РФ, не могут являться допустимыми доказательствами по делу. с момента задержания на них (фио, фио, фио) оказывалось психологическое давление с целью понуждения их к даче признательных показаний.

Заслушав оглашенные показания, фио, в целом, их подтвердил.

В судебном заседании подсудимый фио, не признавая свою вину в совершении вышеуказанных преступлений, от дачи подробных показаний отказался, в связи с чем на основании ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные как на этапе предварительного следствия в качестве обвиняемого, так и при предыдущем рассмотрении уголовного дела судом.

Так, из совокупности показаний обвиняемого, подсудимого фио (т.14 л.д. 1-8, т.35 л.д. 176-181) следует, что в конце 2020 года он познакомился с фио, после чего примерно в конце февраля-начале марта 2021 года приехал в адрес, где стал проживать вместе с фио в квартире последнего, ведя совместный быт и переводя на бытовые нужды друг другу различные денежные суммы. Поскольку фио позволял график работы, то по просьбе фио он неоднократно отвозил его на работу во временный прививочный пункт, расположенный на территории электродепо «Северное» по адресу: адрес. Находясь в данном прививочном пункте, примерно в июне-июле 2021 года он познакомился с фио, который работал в ГУП «Московский метрополитен» и следил за порядком на территории прививочного пункта. За время нахождения в данном прививочном пункте, фио ознакомился с порядком вакцинирования граждан, оформления и выдачи сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции, внесения в ЕМИАС сведений о гражданах, прошедших вакцинацию, а также заметил, что в данном прививочном пункте отсутствовал контроль за хранением бланков сертификатов вакцинации, не велся их учет, к бланкам сертификатов и штампам адрес № 64 ДЗМ», к компьютерам и базам данных имелся свободный доступ разных сотрудников прививочного пункта. Также фио обратил внимание, что некоторые граждане, посещавшие прививочный пункт, не желали вакцинироваться, но им были необходимы сертификаты, подтверждающие вакцинирование, поэтому он решил воспользоваться данной ситуацией для незаконного личного обогащения. 

В дальнейшем фио неоднократно находил граждан, с которыми за денежное вознаграждение в размерах от 2 000 до сумма договаривался об оформлении для них сертификатов о вакцинации, убеждая их в том, что сертификаты настоящие и что врачи, в частности, фио, осведомлены об их выдаче. В случае с фио и фио ФИО3 сообщил фио недостоверную информацию о вакцинировании последних, после чего фио, доверяя ему, оформил на их имена сертификаты о вакцинации. По просьбе фио фио пару раз за денежное вознаграждение вносил в базу ЕМИАС сведения о каких-то гражданах как о лицах, прошедших вакцинацию, а фио сам заполнял на них сертификаты о вакцинации. Также по просьбе ФИО4 за денежное вознаграждение в размере сумма фио оформил шесть сертификатов о вакцинации.

Заслушав оглашенные показания, фио, в целом, их подтвердил, настаивая на том, что каких-либо взяток он не получал, оценка его действиям по ст.ст.291.2, 290 УК РФ, в том числе совершенным как организованной группой, дана неверно.

В судебном заседании подсудимый фио, не признавая свою вину в совершении вышеуказанных преступлений, от дачи подробных показаний отказался, в связи с чем на основании ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные как на этапе предварительного следствия в качестве обвиняемого, так и при предыдущем рассмотрении уголовного дела судом.

Так, из совокупности показаний обвиняемого, подсудимого фио (т.14 л.д. 236-243, т.35 л.д. 181-186) следует, что в 2021 году он работал в службе безопасности ГУП «Московский метрополитен», и летом 2021 года был прикомандирован к временному пункту вакцинации, расположенному на территории электродепо «Северное» по адресу: адрес, где занимался вопросами обеспечения порядка, занимался оказанием помощи гражданам, которые пришли для вакцинирования, помогал заполнять им анкеты, а также оказывал помощь администраторам пункта в оформлении сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции. Если к нему обращались граждане по каким-то вопросам, связанным с вакцинированием, то он отправлял таких граждан к фио. Он (фио) также имел доступ в кабинеты, где в частности находился фио. Кроме того, фио обратил внимание, что сотрудниками временного прививочного пункта не осуществлялся контроль за хранением и выдачей бланков сертификатов вакцинации и штампов адрес № 64 ДЗМ», в связи с этим, воспользовавшись возможностью доступа к бланкам и штампам, он оформил сертификаты о вакцинации на некоторых граждан, возможно, и в отношении фио и фио 

Также он помог оформить сертификаты о вакцинации и внести сведения в базу ЕМИАС своим знакомым фио и фио Так, к нему обратилась фио, сообщив, что не желает вакцинироваться, но ей и ее знакомому фио нужны сертификаты о вакцинации. В связи с этим фио обратился к знакомому фио – фио, который упомянул, что может оказать помощь с оформлением сертификатов от вакцинации, с просьбой оформить сертификаты о вакцинации для фио и фио ФИО3 за денежное вознаграждение в сумме сумма согласился оформить для последних сертификаты и сказал фио предоставить ему их данные. О данном разговоре фио сообщил фио, которая перевела ему сумма, а также предоставила на мобильный телефон фио свои и фио анкетные данные. Он (фио), в свою очередь, по указанию фио перенаправил анкетные данные фио и фио ФИО2. Деньги в сумме сумма фио обналичил и передал фио. Через некоторое время фио забрал сертификаты у фио и передал их фио Как были оформлены сертификаты на фио и фио и внесены данные о них в ЕМИАС и в Реестр вакцинированных, ему (фио) не известно.

Обнаруженные у него ноутбук, штампы адрес № 64 ДЗМ» и бланки сертификатов о вакцинации, его в июле 2021 года попросил взять на временное хранение фио, сказав, что после выхода из отпуска заберет их и сдаст в адрес № 64 ДЗМ».

Будучи допрошенным в судебном заседании подсудимый фио не подтвердил имеющуюся в материалах дела явку с повинной (т. 2 л.д. 198), указав, что она была написана под диктовку оперуполномоченного фио.

Заслушав оглашенные показания, фио их подтвердил и, раскаявшись в содеянном, настоял на том, что в его действиях состав преступления отсутствует, поскольку, получив деньги за сертификаты для фио и фио, он просто помог им, как друзьям, и, соответственно, взятку не получал. К остальным преступным эпизодам он (фио) отношения не имеет. 

Несмотря на непризнание подсудимыми своей вины в совершении вышеуказанных преступлений, 

1. Виновность фио, фио, фио, каждого, в получении взятки от фио подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля фио (с учетом ее показаний, оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, – т.5 л.д. 158-162, т.35 л.д. 34-40), согласно которым в начале лета 2021 года на работе в ГУП «Московский метрополитен» от нее и других сотрудников потребовали пройти вакцинацию против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) и предоставить сертификаты о вакцинации. Одновременно их предупредили, что лиц, не прошедших вакцинацию, не допустят к работе. От коллег фио было известно, что на территории электродепо «Северное» ГУП «Московский метрополитен» на адрес в адрес, для сотрудников метрополитена и членов их семей открыт временный прививочный пункт. Кроме того, от коллег она слышала, что в данном прививочном пункте врач за денежное за вознаграждение в размере сумма оформляет желающим сертификаты о вакцинации без введения компонентов вакцины. 

Так, 04.06.2021, примерно в 09 часов 30 минут, фио пришла в указанный прививочный пункт, зашла в кабинет, где находился, как ей впоследствии стало известно, ФИО2, которому она объяснила необходимость получения сертификата о вакцинации и свое нежелание получать компоненты вакцины в связи с тем, что она ранее уже переболела коронавирусом. После этого фио передала ФИО2 анкету-согласие на вакцинацию, справку о наличии антител и конверт, в который вложила денежные средства в сумме сумма. 

Далее ФИО2 стал заполнять сертификат, внеся в бланк ее анкетные данные, а также сведения о якобы получении ею 04.06.2021 1-го компонента вакцины, расписался, поставил печать и передал ей сертификат. После этого фио предупредила фио о своем отпуске, и они договорилась с ним, что после возвращения созвонятся, чтобы внести в сертификат о вакцинации сведения о якобы получении ею 2-го компонента вакцины. После возвращения, в начале июля 2021 года, фио созвонилась с ФИО2 и договорилась с ним о встрече в прививочном пункте 05.07.2021. В указанный день она приехала в прививочный пункт, где встретилась с ФИО2, которому передала сертификат о вакцинации, после чего ФИО2 внес в бланк сведения о якобы получении ею 2-го компонента вакцины, расписался и поставил печать;

- протоколом выемки от 09.08.2021, согласно которому у фио произведена выемка сертификата о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), в котором имеются отметки о получении ею компонентов вакцины 04.06.2021 и 05.07.2021. При этом фио пояснила, что данный сертификат ей передал ФИО2 05.07.2021 за денежное вознаграждение в размере сумма, без получения компонента вакцины

(т. 4 л.д. 81-83);

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № 126 от 17.02.2022, согласно которому рукописные записи, расположенные в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, и выданном 04.06.2021, – выполнены ФИО2 

(т. 8 л.д. 216-222).

2. Виновность фио, фио, фио, каждого, в получении взятки от фио подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля фио (с учетом ее показаний, оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ – т.5 л.д. 165-169, т.35 л.д. 40-44), согласно которым в начале июня 2021 года ей и другим сотрудникам ГУП «Московский метрополитен» руководство сообщило, что для обеспечения безопасности пассажиров общественного транспорта они обязаны пройти вакцинацию от новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), а тех, кто не вакцинируется – отстранят от работы. 

От коллег фио узнала, что в электродепо «Северное» ГУП «Московский метрополитен» на адрес в адрес открыт временный прививочный пункт, где сотрудники метрополитена могут пройти вакцинацию. Она не хотела вакцинироваться, но, желая избежать проблем на работе, решила получить сертификат о вакцинации без получения компонентов прививки. От кого-то из своих коллег фио стало известно, что в указанном прививочном пункте имеется возможность оформить сертификат без введения компонентов вакцины. 

18.06.2021, примерно в 12 часов, она приехала в депо «Северное» по вышеуказанному адресу, где увидела много людей, которые, как и она, не желали прививаться, но им были нужны сертификаты, подтверждающие вакцинацию. Такие люди стояли в отдельной очереди в один из кабинетов, и фио вместе с ними стала ожидать своей очереди на прием. 

Когда она прошла в кабинет, то увидела в нем двух мужчин в медицинской одежде, которым сообщила о своем нежелании вакцинироваться и необходимости предоставления на работу сертификата о вакцинации. После этого один из мужчин, по восприятию фио – врач (впоследствии в ходе следствия установленный как ФИО2), подтвердил ей возможность оформления сертификата за сумма. Далее фио передала второму мужчине, находившемуся в кабинете (впоследствии в ходе следствия установленному как ФИО1), свой паспорт, в который вложила сумма, и последний стал заполнять бланк сертификата. 

Когда фио вернули паспорт, то денег в нем не было. После этого ФИО2 и ФИО1 пояснили, что она должна будет прийти за сертификатом через 21 день, после чего они внесут в сертификат сведения о якобы получении ею 2-го компонента вакцины. 

Через 21 день, то есть 09.07.2021, в период с 14 до 17 часов, фио второй раз пришла в этот же прививочный пункт, заглянула в кабинет, назвала свою фамилию и сообщила, что пришла за сертификатом о вакцинации. Кто-то из мужчин просмотрел какие-то документы, после чего нашел и передал ей сертификат, в который уже были внесены сведения о получении ею 1-го компонента вакцины 18.06.2021 и 2-го компонента вакцины 09.07.2021. В сертификате также стояли печати и штампы адрес № 64 ДЗМ», подпись и круглый штамп врача фио В дальнейшем фио пришел QR-код, подтверждающий факт вакцинации;

- протоколом выемки от 09.08.2021, согласно которому у фио произведена выемка сертификата о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) на её имя, в котором содержатся отметки о получении ею компонентов вакцины «ГАМ-КОВИД-ВАК» 18.06.2021 и 09.07.2021, проставлены оттиски печатей и штампов адрес № 64 ДЗМ» и врача фио и подписи от имени фио При этом фио пояснила, что данный сертификат о вакцинации ей передали в помещении прививочного пункта по адресу: адрес, за оформление которого она передала 18.06.2021 ФИО2 денежные средства в размере сумма 

(т. 4 л.д. 72-74);

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № 128 от 28.01.2022, согласно которому рукописные записи, расположенные в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, и выданном 18.06.2021, – выполнены ФИО1 

(т. 8 л.д. 162-167).

3. Виновность фио, фио, фио, каждого, в получении взятки от фио подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля фиоВ. (т. 6 л.д. 62-66), согласно которым в начале июня 2021 года на работе в ГУП «Московский метрополитен» им сообщили, что они должны вакцинироваться от новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) и до 15.07.2021 предъявить подтверждающие документы. Одновременно предупредили, что работники, не прошедшие вакцинацию, будут отстраняться от работы без сохранения заработной платы. 

фио не хотел вакцинироваться, но понимал, что на работе нужно будет предъявить документ, подтверждающий вакцинацию. Он был осведомлен, что для работников метрополитена открыт временный прививочном пункт, расположенный в здании электродепо «Северное» по адресу: адрес. 

19.06.2021, примерно в 12 часов, фио пришел в указанный прививочный пункт, где дождался своей очереди и зашел в кабинет врача. В данном кабинете находились двое ранее ему незнакомых мужчин (впоследствии установленных как ФИО2 и ФИО3), которым он пояснил о нежелании вакцинироваться. 

На что ФИО2 показал ему три пальца, и он понял это, как возможность за деньги в сумме сумма оформить сертификат без введения компонентов вакцины. В этом же кабинете фио заполнил анкету-согласие, куда внес свои паспортные данные, номер СНИЛС, номер страхового полиса обязательного медицинского страхования. Затем достал деньги в сумме сумма, и вместе с анкетой и согласием на вакцинацию положил на стол, за которым сидел один из мужчин. фио также поинтересовался, сколько ему ждать сертификата, пояснив, что не может приехать еще раз, поскольку будет находиться в отпуске. После этого мужчины сказали подождать в коридоре. фио вышел в коридор, подождал примерно 5-10 минут, после чего один из мужчин, вынес заполненный сертификат, в который были внесены сведения о получении им 1-го компонента вакцины 19.06.2021, а 2-го компонента 10.07.2021. 

Впоследствии, после 10.07.2021 фио сфотографировал данный сертификат и отправил фотографию начальнику. 

Ранее, в ходе доследственной проверки, ему предъявлялись на обозрение фотографии фио и фио, на которых он узнал мужчин, которые находились вдвоем в кабинете прививочного пункта. Основной разговор с ним вел ФИО2 и показал ему на пальцах руки, сколько денег он должен передать, а ФИО3 слышал их разговор и видел, как ФИО2 обозначил сумму взятки, и именно ФИО3 вышел в коридор и передал ему сертификат;

- копией сертификата о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), оформленного на имя фио, в котором имеются отметки о получении фио компонентов вакцины «ГАМ-КОВИ-ВАК» 19.06.2021 и 10.07.2021, заверенные штампами адрес № 64 ДЗМ» и подписями от имени врача фио 

(т. 4 л.д. 59).

4. Виновность фио, фио, фио, каждого, в получении взятки от фио подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля фио(т. 5 л.д. 175-179), согласно которым в июне 2021 года на работе в ГУП «Московский метрополитен» ему сообщили, что в связи с требованиями законодательства в сфере обеспечения безопасности граждан, исполнения требований санитарного врача адрес и властей адрес все сотрудники должны вакцинироваться от новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) и до 15.07.2021 обязаны представить сведения о получении хотя бы одного компонента вакцины. От супруги фио было известно, что на территории электродепо «Северное» ГУП «Московский метрополитен», расположенном на адрес в адрес, располагался временный пункт вакцинации, где работники метрополитена и члены их семей могут привиться. 

21.06.2021, примерно в 09 часов, он прибыл в указанный пункт вакцинации, где увидел сотрудников службы безопасности и обратился к кому-то из коллег помочь пройти вакцинирование без очереди. Его пропустили без очереди, и в кабинете фио увидел двух незнакомых ему мужчин. Одним из них являлся ФИО2, который руководил всеми действиями второго мужчины – фио Последний выполнял все указания и распоряжения фио Данных мужчин фио узнал по фотоизображениям. 

Он сообщил ФИО2 о наличии кардиологических заболеваний, но последний заявил, что это не препятствует вакцинированию. Поскольку фио не желал вакцинироваться, но при этом ему нужно было обязательно получить документ, подтверждающий факт вакцинирования, он обратился к ФИО2, спросив, каким образом можно решить вопрос с выдачей сертификата без получения прививки. ФИО2 подтвердил, что это возможно, и показал два пальца, как понял фио, ему необходимо передать ФИО2 сумма.

Он пояснил ФИО2, что в настоящий момент не имеет при себе данной суммы. Тогда ФИО2 сказал привезти деньги, когда будут ставить отметку в сертификат о получении 2-го компонента вакцины. Слово деньги ФИО2 не произнес, а сказал, чтобы фио приехал 14.07.2021 за сертификатом, и тогда они закончат их дело. Он это понял, как договоренность о передаче ФИО2 денег 14.07.2021. 

Затем фио передал ФИО2 свой паспорт, тот, в свою очередь, передал паспорт ФИО3, и последний стал заполнять сертификат. ФИО3 заполнил сертификат, куда внес анкетные данные фио Кроме того, ФИО2, используя компьютер, при фио внес сведения о получении им 1-го компонента вакцины «Спутник ВИ» (Спутник V). 

В последний рабочий день прививочного пункта 14.07.2021, примерно в 08 часов, он вновь приехал на территорию электродепо «Северное», где кто-то из его коллег сообщил, что ФИО2 приедет в 10 часов 30 минут. Примерно в 10 часов 30 минут ФИО2 приехал на работу.

фио дождался своей очереди, зашел в кабинет к ФИО2, показал ему свой паспорт. Тогда ФИО2 нашел сертификат на его имя, завершил его заполнение, проставив отметку о получении им (фио) 2-го компонента вакцины, проставил свои печати и печати адрес № 64 ДЗМ», расписался и поставил оттиски печати врача, а также внес в компьютер сведения из сертификата о полном прохождении им курса вакцинации. Таким образом, получилось, что фио как будто бы получил оба компонента вакцины 21.06.2021 и 14.07.2021.

Забирая сертификат, фио положил на стол ФИО2 сумма купюрами по сумма и ушел. Кроме того, проверяя, не обманул ли его ФИО2, он зашел на сайт адрес № 64 ДЗМ» и убедился, что ФИО2 действительно там работает, увидел его фотографию. Также 29.07.2021 фио пришло сообщение с сайта «Госуслуги», что он прошел вакцинирование, и ему прислали QR-код о прохождении вакцинирования;

- протоколом выемки от 09.08.2021, согласно которому у фио произведена выемка сертификата о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) на его имя, в который внесены сведения о получении им компонентов вакцины 21.06.2021 и 14.07.2021. При этом фио пояснил, что данный сертификат ему передал ФИО2 без введения компонентов вакцины за денежное вознаграждение в размере сумма 

(т. 4 л.д. 32-34);

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № 125 от 15.02.2022, согласно которому рукописные записи, расположенные в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, и выданном 21.06.2021, – выполнены ФИО3 

(т. 8 л.д. 235-241).

5. Виновность фио, фио, фио, каждого, в получении взятки от фио подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля фио – в настоящее время фио (с учетом ее показаний, оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, – т.6 л.д. 153-156, 162-174, т.35 л.д. 27-33), согласно которым ранее она была знакома с ФИО1, который работал охранником в ГУП «Московский метрополитен». В июне 2021 года ФИО1 предложил ей оформить сертификат о вакцинации через временный прививочный пункт, расположенный на территории электродепо «Северное». ФИО1 убедил ее согласиться с данным предложением, пояснив, что без такого сертификата нельзя будет нормально жить и работать на территории адрес. 

На данное предложение фио согласилась, поскольку ни она, ни ее сожитель не хотели вакцинировать, после чего попросила ФИО1 помочь оформить сертификаты для нее и ее сожителя фио На это ФИО1 сообщил, что за данную услугу необходимо будет перевести денежные средства в размере сумма за каждый оформленный сертификат, которые он передаст медицинскому работнику (впоследствии установленному как ФИО2), при этом ей и фио не нужно будет являться в прививочный пункт и получать компоненты вакцины. 

23.06.2021 фио предоставила ФИО1 свои анкетные данные и анкетные данные своего сожителя фио, а на следующий день на ресурсе «Госуслуги» появилась информация, что она и фио прошли вакцинирование против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), и они получили QR-коды, подтверждающие вакцинацию. Кроме того, фио, используя приложение «Сбербанк Онлайн», перечислила на счет банковской карты ФИО1, к которому привязан мобильный телефон с абонентским номером 

<

***>, денежные средства в сумме сумма. 

24.06.2021 ФИО1 направил ей сообщение, что все готово, и она убедилась, что на ресурсе «Госуслуги» имеется информация о прохождении ею и фио вакцинации, согласно которой она якобы получила компоненты вакцины 24.05.2021 и 14.06.2021, а фио получил компоненты вакцины 25.05.2021 и 15.06.2021;

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля фио (с учетом его показаний, оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ – т. 6 л.д. 157-160, 176-179), согласно которым в июне 2021 года его девушка фио сообщила, что их общий знакомый ФИО1 настойчиво предлагает оформить сертификаты о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) без получения компонентов вакцины. Он согласился с данным предложением, разрешив фио переслать ФИО1 свои персональные данные, необходимые для оформления сертификата о вакцинации. Позже он узнал от фио, что та перевела на счет банковской карты ФИО1 денежные средства в размере сумма в качестве оплаты за оформление сертификатов о вакцинации. В июне 2021 года с ресурса «Госуслуги» ему пришла информация о вакцинировании и получении компонентов вакцины 25.05.2021 и 15.06.2021, а также о присвоении QR-кода. фио также ФИО1 прислал информацию из базы ЕМИАС о прохождении вакцинации;

- протоколом осмотра предметов от 24.10.2021, согласно которому был осмотрен CD-R диск, представленный ПАО Сбербанк России, содержащий информацию об открытых счетах фио, ФИО1 и фио 

В ходе осмотра отчета по банковской карте ФИО1 № 4276080015455307 (счет № 40817810708005339429, открытый в ОСБ № 8605, филиал № 179, расположенном по адресу: адрес) о движении денежных средств за период с 01.01.2021 по 17.07.2021, обнаружены сведения о зачислении 23.06.2021 в 15 часов 01 минуту сумма с банковской карты № 4279380675580007, оформленной на имя фио (паспортные данные); а также о зачислении 04.07.2021 в 11 часов 06 минут сумма с банковской карты № 22022022811416127, оформленной на имя фио

(т. 9 л.д. 84-190);

- протоколом осмотра предметов от 14.01.2022, согласно которому осмотрен оптический диск, представленный ПАО Сбербанк России, содержащий сведения о движении денежных средств по счетам и банковским картам ряда лиц, в частности, фио 

Согласно изученным сведениям, на фио, паспортные данные, в Московском банке Сбербанка 25.02.2021 в ОСБ № 6901 филиал № 191 открыт счет № 40817810338124052336. 23.06.2021 в 15 часов 01 минуту с указанного счета списаны сумма на банковскую карту № 4276080015455307 (счет № 40817810708005339429), оформленную на ФИО1 

(т. 10 л.д. 14-42).

6. Виновность фио, фио, фио, каждого, в получении взятки от фио подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля фио (с учетом ее показаний, оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ – т.6 л.д. 93-98, 103-113, т.35 л.д. 9-27), согласно которым ФИО3 и ФИО1 ей знакомы, в связи с получением у последних в 2021 году сертификата о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без введения вакцины.

Так, в начале июня 2021 года на работе в ГУП «Московский метрополитен» фио и другим сотрудникам приказали пройти вакцинацию от новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) для обеспечения безопасности граждан. Одновременно им сообщили, что отстранят от работы или уволят работников, не прошедших вакцинацию. Также уведомили, что для вакцинации сотрудников метрополитена открыт временный прививочный пункт в электродепо «Северное» ГУП «Московский метрополитен» по адресу: адрес. 

Примерно в конце июня 2021 года фио позвонил ранее незнакомый мужчина, который представился сотрудником метрополитена Алексеем и сообщил, что если ей нужен сертификат, но она не желает вакцинироваться, то может прийти в электродепо «Северное», где обратиться к сотрудникам возле входа, сказать, что она от него (Алексея), после чего они ей помогут. Он же (Алексей) сказал, что за сертификат о вакцинации нужно будет передать деньги наличными в кабинете прививочного пункта. 

03.07.2021 фио и ее коллега фио пришли на территорию электродепо «Северное» по вышеуказанному адресу. Зайдя в кабинет, она увидела ранее незнакомых ей троих мужчин (впоследствии в ходе следствия установленных как ФИО2, ФИО3, ФИО1) и женщину. ФИО2 и ФИО1 сидели за компьютерами и вносили в базу данных сведения о лицах, которые пришли «вакцинироваться». ФИО3 сидел за отдельным столом, разговаривал по телефону и принимал деньги. ФИО2 и ФИО1 внесли данные фио в компьютер и в сертификат на ее имя, после чего сказали, чтобы она подошла к ФИО3 фио подошла к ФИО3 и положила ему на стол сумма одной купюрой, после чего последний передал ей отрезок бумаги с номером телефона, пояснив, чтобы она позвонила ему через 21 день, и он скажет, когда и где она сможет получить в сертификате отметку о получении 2-го компонента вакцины. 

После этого фио вышла из кабинета и следом зашла фио Оформленный сертификат она сфотографировала и отослала в отдел кадров, но там он вызвал сомнение, и ей предложили распечатать с сайта «Госуслуг» сведения, подтверждающие вакцинирование. фио так и сделала, распечатала данные своей медицинской карты, подтверждающей получение 1-го компонента прививки, и представила в отдел кадров. 

22.07.2021 она позвонила по номеру телефона, который ей предоставил ФИО3, и тот сказал, чтобы она приехала к парковке возле парка культуры «Сокольники», пояснив, что будет ожидать ее в автомобиле «Шкода», назвал регистрационный знак автомобиля. 22.07.2021, примерно в 17-18 часов, фио приехала в оговоренное место, где увидела автомобиль «Шкода» белого цвета, в котором находились двое молодых людей (впоследствии установленные как ФИО3 и ФИО1). ФИО3 сидел за рулем, а рядом находился ФИО1 

фио передала ФИО1 свой сертификат, после чего он проставил отметку о получении 2-го компонента вакцины и внес сведения якобы о получении ею 2-го компонента прививки в базу данных. После этого она покинула автомобиль;

- копией сертификата о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), оформленного на имя фио, в котором имеются отметки о получении фио компонентов вакцины «Гам-КОВИД-Вак» 03.07.2021 и 22.07.2021, на котором имеются оттиски штампов адрес № 64 ДЗМ», врача фио и подписи от имени последнего 

(т. 6 л.д.109-110).

7. Виновность фио, фио, фио, каждого, в получении взятки от фио подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля фио (с учетом ее показаний, оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, – т. 5 л.д. 117-122, т.35 л.д. 57-64, т.12 л.д. 18-22, т.13 л.д. 61-66), согласно которым ФИО2, ФИО3 и ФИО1 ей знакомы в связи с оформлением у последних в 2021 году сертификата о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без введения вакцины.

Так, в начале июня 2021 года на работе в ГУП «Московский метрополитен» сообщили, что в связи с требованиями законодательства в сфере обеспечения безопасности граждан все должны вакцинироваться от новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и представить на работу сведения, которые подтверждают факт вакцинирования от указанной инфекции. фио от коллег стало известно, что на территории электродепо «Северное» ГУП «Московский метрополитен» на адрес в адрес располагается пункт вакцинации (прививочный пункт), и что в указанном пункте работает мужчина - врач «Никита Юрьевич», к которому если обратиться, то можно за денежное вознаграждение в размере сумма получить оформленный сертификат о вакцинировании без введения компонентов вакцины. 

фио не хотела вакцинироваться, поскольку опасалась, что вакцина может отрицательно повлиять на состояние ее здоровья, поэтому решила договориться с медицинскими работниками указанного прививочного пункта об оформлении сертификата за деньги. 

21.06.2021 она пришла в указанный пункт вакцинации, где смогла попасть к врачу ФИО2, которому сообщила о своем нежелании вакцинироваться по состоянию здоровья, после чего тот на ее анкете сделал отметку о временном медицинском отводе. Однако на работе продолжали требовать пройти вакцинацию и обещали не допускать до выполнения обязанностей без подтверждения вакцинирования. 

Тогда 03.07.2021 фио вновь поехала в указанный пункт, вошла в кабинет к ФИО2, где увидела еще двух мужчин (впоследствии установленных как ФИО3 и ФИО1). ФИО1 заполнял бланки сертификатов о вакцинировании, а ФИО2 вносил какие-то данные в компьютер. Она обратилась к ФИО2, сказав, что ей нужен сертификат о вакцинировании, но вакцинироваться она не желает, так как опасается за свое здоровье. После чего передала необходимые документы, и кто-то из мужчин стал вносить в сертификат ее анкетные данные. 

При этом в сертификат были сразу внесены сведения о получения ею 1-го компонента вакцины, хотя данный компонент ей не вводили. Относительно второго компонента ФИО3 пояснил, что хотя пункт вакцинации закрывается, нужно будет встретиться позже в городе для получения сертификата после внесения в сертификат сведений о получении 2-го компонента вакцины. Здесь же ФИО3 дал фио номер своего сотового телефона, и сказал, чтобы 23.07.2021 она с ним созвонилась и договорилась о встрече для передачи сертификата. После чего она в присутствии фио и ФИО1 передала ФИО3 сумма за оформление сертификата, при этом размер денежной суммы она знала от коллег. 

22.07.2021 фио созвонилась с ФИО3 и договорилась о встрече на следующий день возле парка «Сокольники» вблизи участка местности по адресу: адрес. стр.1 для передачи ей сертификата. В указанный день на данном месте она встретилась с ФИО3 и ФИО1, которые находились в салоне автомобиля. фио села в салон автомобиля и ФИО3 передал ей сертификат о прохождении вакцинации, скриншот которого она отправила ответственному лицу на работе;

- протоколом выемки от 09.08.2021, согласно которому у фио произведена выемка сертификата о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) на её имя, в котором содержатся отметки о получении ею компонентов вакцины 03.07.2021 и 23.07.2021. При этом фио пояснила, что данный сертификат ей передал ФИО3, за его оформление 03.07.2021 она передала ФИО2 денежное вознаграждение в размере сумма, не получив компонентов вакцины 

(т. 4 л.д. 47-49);

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № 129 от 28.01.2022, согласно которому рукописные записи (кроме записи «23.07.2021»), расположенные в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, и выданном 03.07.2021 года выполнены ФИО1

(т. 8 л.д. 106-111).

8. Виновность фио, фио, фио, каждого, в получении взятки от фио подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля фио (том 5 л.д. 135-140), согласно которым на работе в ГУП «Московский метрополитен» руководство сообщило, что работники должны пройти вакцинацию от новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), предупредив, что тех, кто не пройдет вакцинацию и не предоставит документов, подтверждающих вакцинацию, не допустят до работы, а также сообщили, что для работников метрополитена открыт временный прививочный пункт, расположенный на адрес в адрес. он (фио) не хотел вакцинироваться. Однако на работе ходили разговоры среди коллег о том, что в указанном прививочном пункте можно получить сертификат за денежное вознаграждение в размере сумма без получения компонентов вакцины, для чего нужно подойти к охранникам ГУП «Московский метрополитен», которые охраняли порядок возле прививочного пункта по указанному адресу, а охранники направят к врачу фио, как ему (фио) впоследствии стало известно – фио, который и оформляет сертификаты. 

14.07.2021, примерно с 08 до 09 часов, он пришел в помещение указанного прививочного пункта, увидел охранников метрополитена и обратился к ним, чтобы узнать, как ему попасть к «Никите Юрьевичу», чтобы оформить сертификат без вакцинирования. Один из охранников (впоследствии установленный как ФИО1) указал на один из кабинетов, возле которых стояла очередь примерно 15 человек. фио занял очередь и понял из разговоров людей в очереди, что все они также как и он желали оформить сертификаты за денежное вознаграждение. 

Далее, когда пришла его очередь, он зашел в кабинет, в котором находились двое ранее незнакомых молодых мужчин (впоследствии установленные как ФИО2 и ФИО3). Один мужчина (установленный как ФИО2) работал за компьютером, а другой оформлял документы, в том числе заполнял сертификаты. фио объяснил им, почему не желает вакцинироваться. Тогда ФИО2 показал ему руку с пятью пальцами. Указанный жест фио воспринял как требование передачи сумма за сертификат. 

Далее фио вместе с паспортом и полисом передал ФИО2 денежные средства в сумме сумма одной купюрой достоинством сумма, получив которую тот убрал ее в нагрудный карман. После этого ФИО2 стал вносить данные фио в компьютер и сведения о получении им компонентов вакцины, после чего расписался в сертификате и проставил оттиски печатей, затем передал сертификат фио, и он покинул указанный прививочный пункта. 

В дальнейшем он сфотографировал сертификат и направил фото своему начальнику. В действительности вакцинирование он не проходил, указанные в сертификате сведения о получении им 21.06.2021 и 14.07.2021 компонентов вакцины, не соответствуют действительности. 21.06.2021 он (фио) вообще не появлялся в данном пункте вакцинации, а 14.07.2021 пришел, заплатил деньги и получил сертификат без получения компонента вакцины. Кроме того, в этот же день, то есть 14.07.2021, с ресурса «Госуслуги» фио пришел QR- код и подтверждение, что он прошел вакцинирование. 

На представленных ему на обозрение фотографии фио, фио опознал мужчину, который вносил данные в компьютер и который показал ему пальцы рук, подсказав, сколько он должен заплатить за оформленный сертификат о вакцинации. Также данному мужчине он передал деньги и тот внес его данные в компьютер, расписался в сертификате и проставил оттиски печатей. На фотографии фио он узнал мужчину, который заходил в кабинет и выходил из него несколько раз, вел там себя совершенно свободно, заходил в соседний кабинет. На фотографии, на которой изображен ФИО1, он узнал одного из охранников, к которым он обратился с вопросом о том, как оформить сертификат без вакцинирования, и тот его направил в кабинет, где находился ФИО2

- протоколом выемки от 16.08.2021, согласно которому у фио произведена выемка сертификата о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на его имя, в котором содержатся отметки о получении им компонентов вакцины 21.06.2021 и 14.07.2021. При этом фио пояснил, что данный сертификат ему передал ФИО2, которому он за его оформление передал 14.07.2021 денежное вознаграждение в размере сумма, не получив компоненты вакцины

(т. 5 л.д. 146-148);

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № 127 от 27.01.2022, согласно которому рукописные записи, расположенные в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, и выданном 21.06.2021, – выполнены ФИО3 

(т. 8 л.д. 124-129).

9. Виновность фио, фио, фио, каждого, в получении взятки за незаконное оформление и выдачу сертификата о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) на имя фио, внесение в информационные системы здравоохранения сведений о его вакцинации для получения цифрового сертификата вакцинации и QR-кода, подтверждающего вакцинацию, подтверждается следующими доказательствами: 

- актом добровольной выдачи вещей и документов от 14.07.2021, согласно которому оперуполномоченный ОУР фио И.Н. выдал оперуполномоченному ОУР 6 отдела полиции УВД на ММ ГУ МВД России по адрес фиоС сертификат о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), оформленный на имя фио, который ему передал на территории депо «Северное» ГУП «Московский метрополитен» по адресу: адрес, медицинский работник ФИО2, за денежное вознаграждение в размере сумма 

(т. 2 л.д. 68);

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № 132 от 25.01.2022, согласно которому рукописные записи, расположенные в представленном на экспертизу сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, и выданном 21.06.2021. – выполнены ФИО2

(т. 8 л.д.198-202).

10. Виновность фио, фио, фио, каждого, в получении взятки за незаконное оформление и выдачу сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) для фио, фио, фио, фио, фио и фио, внесение в информационные системы здравоохранения сведений об их вакцинации для получения цифровых сертификатов вакцинации и QR-кодов, подтверждающих вакцинацию, подтверждается следующими доказательствами:

- актом добровольной выдачи вещей и документов от 26.07.2021, согласно которому оперуполномоченный ОУР 6 отдела полиции УВД на ММ ГУ МВД России по адрес фио получил от оперуполномоченного ФИО4 сертификаты о вакцинации, оформленные на имя фио, фио, фио, фио, фио и фио, которые ему передал ФИО3 на автомобильной парковке по адресу: адрес, стр.1, после получения денежного вознаграждения в сумме сумма 

(т. 2 л.д. 118-119);

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № 130 от 31.01.2022, согласно которому рукописные записи, расположенные в: сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021; сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021; сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021; сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021; сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021; сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021, – выполнены ФИО3 

(т. 8 л.д. 143-149).

Виновность фио, фио, фио в совершении каждого из вышеприведенных преступлений, а также в совершении ими всех преступлений в составе организованной группы по договоренности с неустановленными соучастниками, подтверждается также следующими доказательствами:

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля фио (с учетом его показаний, оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ – т. 5 л.д. 180-194, 195-202, т.35 л.д. 64-78) – на момент событий уголовного дела, оперуполномоченного ОУР 6 адрес на ММ ГУ МВД России по адрес, согласно которым в 2021 году в связи с исполнением должностных обязанностей ему стало известно, что на территории электродепо «Северное» ГУП «Московский метрополитен», расположенном по адресу: адрес, с целью вакцинации работников метрополитена и членов их семей адрес № 64 ДЗМ» был открыт пункт вакцинации (прививочный пункт), в котором сотрудники метрополитена и иные граждане незаконно приобретают сертификаты о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) без получения компонентов вакцины. Как было установлено в ходе ОРМ, данным пунктом вакцинации руководил заведующий организационно-методическим кабинетом адрес № 64 ДЗМ» ФИО2, который систематически за денежное вознаграждение занимался незаконным оформлением и выдачей гражданам сертификатов гражданам о вакцинации от новой коронавирусной инфекции, вносил о таких гражданах сведения в медицинские информационные системы, что позволяло получать им QR-коды и цифровые сертификаты вакцинации. Кроме того, была получена информация о том, что ФИО2 организовал и руководит группой лиц, в которую вошли ФИО3 и ФИО1, являвшийся сотрудником Московского метрополитена, осуществлявший функции охраны порядка на территории временного пункта вакцинации, а также вошли еще неизвестные лица, которые по указанию фио подыскивали сотрудников метрополитена, не желавших вакцинироваться, и договаривались с ними об оформлении им сертификатов о вакцинации без получения компонентов вакцины за денежное вознаграждение в различных размерах (от 2000 до сумма). Кроме того, согласно оперативной информации, указанные участники преступной группы по указанию фио непосредственно занимались подделкой сертификатов, в которые вносили ложные сведения о получении владельцами компонентов вакцины и вносили о таких лицах недостоверные сведения в информационные системы здравоохранения, в частности в ЕМИАС, что позволяло получать гражданам QR-коды и цифровые сертификаты о вакцинации. 

В рамках служебной деятельности фио проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на проверку данной оперативной информации и документирование противоправной деятельности преступной группы. Для проведения ОРМ был привлечен оперуполномоченный ОУР 4 отдела полиции УВД на ММ фио И.Н., который на территории электродепо «Северное» встречался и созванивался с ФИО2 и ФИО3, встречался с ФИО1 Кроме того, информация о преступной деятельности участников преступной группы подтверждалась результатами ОРМ «прослушивания телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» по абонентским номерам, находившимся в пользовании фио и фио, так как было установлено, что множество граждан созванивались с ФИО3, договаривались о встречах для получения незаконно оформленных сертификатов, и передаче денег за поддельные сертификаты о вакцинации. 

После задержания фио у него в автомобиле было изъято множество сертификатов о вакцинации и бланки сертификатов с оттисками штампов адрес № 64 ДЗМ». В ходе ОРМ также было установлено, что ФИО2 выступал организатором и руководителем данной преступной группы, кроме того, что сам незаконно оформлял и выдавал сертификаты о получении прививки от новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), он предоставил для участников преступной группы помещение временного пункта вакцинации, где происходила подделка сертификатов о вакцинации, принимались денежные средства в качестве взяток, предоставил участникам преступной группы бланки сертификатов, необходимые печати, доступ в систему ЕМИАС. ФИО3 и ФИО1 находили лиц, которым нужны были сертификаты о вакцинации и по указанию фио вносили в такие сертификаты ложные сведения, заверяли представленными ФИО2 штампами, принимали денежные средства, которые передавались ФИО2 Кроме того, ФИО2, являвшийся ответственным (главным) лицом в прививочном пункте, выдал ФИО1 личный ноутбук, имевший доступ к базе ЕМИАС, провел его обучение по правилам внесения сведений о привитых гражданах в систему ЕМИАС. В дальнейшем, в период времени с начала июня по конец июля 2021 года ФИО1 вносил в ЕМИАС и в сертификаты о вакцинации анкетные данные неизвестных ему граждан, как якобы получивших компоненты вакцины. 

Таким образом, в ходе ОРМ было установлено, что ФИО2 создал и руководил преступной группой, имевшей признаки организованной группы, в состав которой входили фио, ФИО3 с которым ФИО2 проживал в одной квартире, ФИО1 и неизвестные лица. ФИО2 являлся фактическим организатором и руководителем преступной группы, предоставлял в распоряжение участников группы помещение прививочного пункта для размещения и преступной деятельности, предоставлял бланки сертификатов, компьютерную технику для осуществления входа в базу ЕМИАС, штампы адрес № 64 ДЗМ», распределял незаконно полученные денежные средства. ФИО3 на своем автомобиле «Шкода Рапид» занимался перевозками фио, поиском лиц, которые желали незаконно за денежное вознаграждение оформить сертификаты о получении прививки; вел с такими лицами переговоры; получал от них необходимые документы (копии), денежные средства, которые вносил на счета банковских карт, оформленных на фио, а также передавал анкетные данные лиц, которые желали незаконно получить поддельные сертификаты. ФИО1 лично заполнял бланки сертификатов и вносил данные таких лиц в базу ЕМИАС, занимался поддержанием порядка среди граждан, которые пришли в пункт вакцинации, подыскивал среди таких граждан лиц, желавших за деньги получить поддельные сертификаты без получения компонентов вакцины, контролировал обстановку на месте преступления с целью не допустить посторонних лиц в момент получения ФИО2 взяток, вместе с ФИО3 на автомобиле последнего выезжал на места встреч с лицами, которым за денежные средства были оформлены сертификаты о вакцинации, для передачи сертификатов и сбора денежных средств, занимался охраной фио  

Анализ данных полученных как в ходе ОРМ, так и при исполнении поручений следователя позволили фио установить о получении участниками организованной группы ФИО2, ФИО3 и ФИО1 взяток за незаконные действия, связанные с оформлением сертификатов о вакцинации без получения компонентов вакцины, для фио, фио, фио, фио, фио, фио, а также для фио и ее знакомого фио;

- оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 – оперуполномоченного УР 4 отдела полиции УВД на ММ ГУ МВД России по адрес, согласно которым в связи со служебной деятельностью ему стало известно, что на территории электродепо «Северное» ГУП «Московский метрополитен» был открыт временный прививочный пункт для вакцинации граждан против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) и на территории данного прививочного пункта ведется торговля поддельными сертификатами о вакцинации, то есть гражданам, не желающим вакцинироваться, за денежное вознаграждение оформляются сертификаты о вакцинации. Руководство данным прививочным пунктом осуществлял ответственный сотрудник адрес № 64 ДЗМ» ФИО2, который вместе со своими знакомыми ФИО3 и ФИО1 занимался указанной незаконной деятельностью. 

С целью проверки данной оперативной информации и ее документирования УВД на ММ было организовано проведение оперативно-розыскных мероприятий, в ходе проведения которых он встречался с ФИО2, ФИО3 и ФИО1, а также созванивался с ФИО2 и ФИО3

В ходе ОРМ у ФИО4 поясни вились основания полагать, что у фио, фио, ФИО1 имеются возможности за денежное вознаграждение в размере сумма оформить сертификат о вакцинации гражданам без получения ими компонентов вакцины.

Так, 13.07.2021 фио И.Н. на территории электродепо «Северное» встретился с ФИО1, и после состоявшейся беседы они договорились встретиться на следующий день. Далее фио И.Н. доложил об этом руководству, и было принято решение продолжить проведение необходимых ОРМ. 14.07.2021 он участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе которой ему были переданы денежные средства в сумме сумма, которые он должен был передать ФИО2 в случае, если тот согласится оформить сертификат о получении прививки от новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без введения вакцин. 

После этого фио И.Н. прибыл адресу: адрес на территорию электродепо «Северное» Московского метрополитена, где встретился с ФИО1, который сообщил, что нужно дождаться руководителя пункта фио, так как он (ФИО1) ничего не решает. Далее фио И.Н. увидел, как ФИО2 и ФИО3 приехали вместе на территорию электродепо в одном автомобиле марки «Шкода Рапид», и прошли в один из кабинетов пункта вакцинации. Затем ФИО2 пригласил его в кабинет № 1, где фио И.Н. сообщил ему, что ему нужен сертификат о получении прививки, на что ФИО2 подтвердил, что он должен заплатить сумма, показав на данную сумму на пальцах. После этого фио И.Н. по указанию фио передал ему страховой полис обязательного медицинского страхования на имя фио, а ФИО2 на компьютере стал вносить его данные в базу ЕМИАС. Затем ФИО2 по телефону позвонил ФИО1, который через несколько минут зашел в кабинет и передал ФИО2 сертификат, оформленный на имя фио, подтверждающий получение последним 21.06.2021 и 12.07.2021 двух компонентов вакцины от коронавирусной инфекции. ФИО2 расписался в данном сертификате, но, возможно, мог и лично его заполнить, после чего передал сертификат Сулиму фио проверил данные в сертификате и после проверки положил денежную купюру достоинством в сумма в паспорт и в развернутом виде предоставил паспорт ФИО2, который забрал из паспорта купюру и положил в карман. Во время этой встречи с ФИО2 в кабинете также присутствовал ФИО3 После этого фио И.Н. проговорил с ФИО2 возможность дальнейшего «сотрудничества», на что ФИО2 сказал, что можно договориться через фио или ФИО1 

Также в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что после прекращения работы данного прививочного пункта 14.07.2021, ФИО2 с группой своих знакомых продолжил противоправную деятельность по незаконному оформлению и продаже сертификатов о получении прививок от новой коронавирусной инфекции (COVID-19) гражданам, которые не желали прививаться. В связи с чем вновь было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». С этой целью 24.07.2021 фио И.Н. вновь был привлечен к проведению оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В этот день им был сделан звонок на телефонный номер фио, которому он сообщил о желании оформить сертификаты на 5-6 человек, на что последний ответил, что больше нет возможности для оформления сертификатов. После чего он позвонил на мобильный телефон фио и сообщил, что ему нужны сертификаты примерно на 5-6 человек, на что ФИО2 пояснил, что можно оформить сертификаты, но данное мероприятие можно реализовать через фио Затем посредством мобильного мессенджера «WHATSAP» фио И.Н. отправил на аккаунт (+7

<

***>), принадлежащий ФИО3, копии документов лиц, для которых нужно оформить сертификаты. После чего, 25.07.2021 ему пришло сообщение от фио о том, что в понедельник он может с ФИО4 встретиться, так как документы готовы. 

26.07.2021 ФИО3 прислал фио сообщение с адресом места встречи – адрес, стр. 1. Далее в рамках ОРМ «проверочная закупка» ему были вручены денежные средства в сумме сумма, после чего он поехал на место встречи с ФИО3 Примерно в 16 часов 30 минут, ФИО3 приехал на указанное место на автомобиле марки «Шкода Рапид». фио И.Н. подошел к автомобилю и сел на заднее сиденье. В этот момент он увидел, как женщина передала ФИО3 деньги, а ФИО3 передал ей несколько сертификатов, после чего женщина покинула салон автомобиля. Далее ФИО3 передал фио 6 оформленных сертификатов на фио, фио, фио, фио, фио, фио ФИО4 проверил правильность оформления сертификатов и передал ФИО3 денежные средства в размере сумма, которые последний пересчитал и убрал в «бардачок» автомобиля. После передачи денег, фио И.Н. дал условный сигнал своим коллегам, которые осуществили задержание фио

(т.5 л.д. 101-109, 110-116, т.12 л.д. 12-16, т.35 л.д. 116-131);

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля фио – начальника электродепо «Северное» ГУП «Московский метрополитен», согласно которым с начала 2021 года в депо Северное» функционировал пункт вакцинации от короновирусной инфекции;

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля фио (с учетом его показаний, оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ – т. 5 л.д. 210-215, т.35 л.д. 85-88, 212-215), согласно которым он работает главным врачом адрес № 64 ДЗМ».

ФИО2 являлся сотрудником данного учреждения; до увольнения в конце июля 2021 года согласно приказу № 683к от 07.10.2020 работал в должности заведующего кабинетом организационно-методической работы – врачом-методистом, то есть являлся должностным лицом. Согласно приказу от 13.01.2021 № 107, ФИО2 был назначен ответственным за организацию проведения вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) по адресу: адрес. Работа прививочного пункта также регламентировалась приказом Департамента здравоохранения адрес № 16 от 14.01.2021. В связи с исполнением приказа ФИО2 постоянно находился в указанном временном прививочном пункте и должен был организовывать его работу. Сведения о лицах, которые получили компоненты вакцины, вносятся в ЕМИАС и в медицинскую карту лица. Сведения в ЕМИАС должны вводить лица, которые непосредственно вводили вакцину. Также ведется журнал учета вакцин по форме 064у и реестр вакцинированных лиц, но это рабочая информация, которая при необходимости передается в Департамент здравоохранения. ФИО2 получал бланки сертификатов и хранил их в прививочном пункте. ФИО2, как сотрудник поликлиники имел право вносить в данные сертификаты сведения о лицах, получивших компоненты вакцины, но лишь при получении гражданами компонентов вакцины, и не имел права получать денежные средства от граждан за выдачу им сертификатов о вакцинации. Пункт вакцинации, за работу которого отвечал ФИО2, работал до 14.07.2021. В связи с решением Департамента здравоохранения о прекращении вакцинирования в таком формате, работа данного пункта была прекращена. Решение о прекращении работы таких пунктов было принято примерно 20.06.2021, с тем расчетом, чтобы люди, получившие в данном пункте первый компонент вакцины, могли там же получить второй компонент. В период примерно с 20.06.2021 по 14.07.2021 в данном пункте мог быть получен гражданами только второй компонент вакцины. С 14.07.2021 ФИО2 ушел в отпуск с последующим увольнением с 28.07.2021. 

адресВ. добавил, что во время работы адрес № 64 ДЗМ» ФИО2 был ознакомлен со всеми, касающимися его должностными инструкциями; знал о своих должностных обязанностях, за период работы фио в адрес № 64 ДЗМ» от последнего ни разу не поступало заявлений о разъяснении ему должностных обязанностей, а также просьб об ознакомлении с должностными инструкциями;

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля фио (с учетом его показаний, оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ – т.5 л.д. 217-222, т.35 л.д. 88-92) – начальника информационно-аналитического отдела адрес № 64 ДЗМ», согласно которым по работе он был знаком с ФИО2, который работал в должности начальника организационно-методического отдела «ГП № 64 ДЗМ». Согласно приказу главного врача ГП № 64 от 13.01.2021 № 107, ФИО2 назначен ответственным за организацию проведения вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) в прививочном пункте, который располагался на территории депо «Северное» ГУП «Московский метрополитен» по адресу: адрес. По работе фио неоднократно бывал в данном прививочном пункте с целью настройки компьютерного оборудования для обеспечения возможности удаленного доступа внесения данных лиц, получивших прививку, в систему ЕМИАС. В базу данных ЕМИАС вносились сведения по результатам медицинского приема граждан, состояние их здоровья перед вакцинированием, вносились сведения о компоненте вакцины, серия и номер партии вакцины. В дальнейшем гражданин на основании внесенных сведениях о вакцинации получал QR-код. Для входа фио в систему ЕМИАС на него был оформлен логин и пароль. В мае 2021 года и летом 2021 года по просьбе фио он (фио) дважды настраивал представленные последним ноутбуки для возможности входа в ЕМИАС;

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля фио – главной медсестры адрес № 64 ДЗМ», согласно которым ответственным на пункте вакцинации являлся ФИО2, и ему были выданы печати;

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля фио (т. 5 л.д. 233-238), согласно которым на момент событий уголовного дела она работала в ГБУЗ «Московский научно-практический центр борьбы с туберкулезом ДЗМ». 

В января 2021 года она была откомандирована в адрес № 64» в прививочный кабинет по адресу: адрес, где располагалось депо «Северное» ГУП «Московский метрополитен», для оказания помощи в вакцинации граждан от новой коронавирусной инфекции КОВИД-19, где и познакомилась с ФИО2, который занимался там всеми организационными вопросами, связанными с деятельностью данного прививочного пункта. В частности, ФИО2 распределял работников по рабочим местам, получал компоненты вакцины, контролировал хранение вакцины, занимался учетом полученных компонентов вакцин, организовывал ведение документационного учета, контролировал начало и окончание рабочего дня. фио и другие сотрудники воспринимали фио как руководителя данного временного подразделения. В период, когда она работала в прививочном пункте, ФИО2 обратился к ней и сообщил, что если будут обращаться граждане, которые не хотят прививаться, но которым нужен сертификат, подтверждающий факт вакцинирования, то она может таких людей направлять к нему, и он за деньги оформит сертификаты. 

В июне 2021 года, когда стали вводиться ограничения, в том числе на передвижение лиц пенсионного возраста, без вакцинирования и наличия Q-кодов, то фио решила помочь своей маме фио, поскольку последняя являлась пенсионером. Она списалась с ФИО2 и поинтересовалась у него о возможности оформить сертификат за сумма. 

26.06.2021 фио перевела денежные средства в сумме сумма на банковскую карту фио по номеру его мобильного телефона. Она перечислила большую сумму, так как таким образом хотела его отблагодарить за помощь в оформлении сертификата. Также фио прислала ему фотографию полиса ОМС своей мамы. Вскоре ФИО2 сообщил ей о том, что сертификат готов и прислал ей фотографию сертификата. Кроме того, к ней обратилась ее сестра фио с просьбой помочь оформить сертификаты на нее, ее супруга фио и дочь фио, на что фио пояснила сестре, что нужно будет заплатить за это сумма, из расчета по сумма за каждый оформленный сертификат и сумма сверху в качестве благодарности ФИО2 за его помощь. Сестра перевела ей деньги в сумме сумма на банковскую карту Сбербанка России, а она эти деньги перевела на банковскую карту фио по номеру его телефона. Кроме того сестра прислала ей фотографии полисов обязательного медицинского страхования, а она переслала эти фотографии ФИО2 Вскоре последний сообщил, что сертификаты готовы. После чего в июле 2021 года фио приехала в прививочный пункт, где ФИО2 передал ей сертификаты на ее маму, сестру, мужа сестры и на племянницу.

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля фио (с учетом ее показаний, оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ – т. 5 л.д. 223-228, т.35 л.д. 133-142), согласно которым на момент событий уголовного дела она работала в ГБУЗ «МНПЦ БТ ДЗМ». В 2021 году она была откомандирована в адрес № 64» в прививочный кабинет по адресу: адрес, где располагалось депо «Северное» ГУП «Московский метрополитен», для оказания помощи в вакцинации граждан от новой коронавирусной инфекции КОВИД-19, где и познакомилась с ФИО2, который занимался там организационными вопросами, связанными с деятельностью данного прививочного пункта. В частности, ФИО2 распределял работников по рабочим местам, получал компоненты вакцины, контролировал хранение вакцины, занимался учетом полученных компонентов вакцин, организовывал ведение документационного учета, контролировал начало и окончание рабочего дня, занимался приемом граждан. ФИО2 являлся заведующим и его указания являлись обязательными, так как он себя позиционировал как начальник. ФИО2 в одном из кабинетов прививочного пункта находился вместе с администратором – сотрудником МФЦ, который вносил данные привитых лиц в базу данных, используя компьютерную технику.

В период работы фио в прививочном пункте до нее дошли слухи от одной из медсестер, что если у нее есть лица, которым нужно выписать сертификаты без введения компонента вакцины, то она может обратиться к ФИО2, который занимается такой деятельностью и за денежное вознаграждение в размере сумма за каждый сертификат оформляет сертификаты для граждан, которые не желают вакцинироваться. фио взяла номер фио

Летом 2021 года к ней обратилась знакомая фио, которая попросила помочь сделать сертификаты на работников школы о якобы прохождении ими вакцинации. Тогда фио написала ФИО2, может ли он помочь оформить сертификаты, на что тот ответил, что может и обозначил сумму в размере 11 000 – сумма за сертификат и отправил номер банковской карты, на которую она должна была переводить деньги. фио договорилась с ФИО2 об оформлении для работников школы 4 сертификатов. В дальнейшем на ее карту от них поступили денежные средства, а она (фио), в свою очередь, перевела на банковскую карту фио 19.06.2021 – сумма за одного человека; 24.06.2021 – сумма еще за одного человека и 25.06.2021 – сумма за двух человек. Одновременно перенаправила ему фотографии паспортов лиц, на которых нужно было оформить сертификаты. 

В дальнейшем ФИО2 сообщал ей об оформлении сертификатов, а люди, на которых были оформлены сертификаты, приезжали за ними к депо. Она (фио) созванивалась или списывалась с ФИО2 и сообщала ему о приезде конкретного человека, а тот уже выносил им сертификаты. В одном из случаев сертификат вынес охранник;

- показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей фио и фио (с учетом их показаний, оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, – т.6 л.д. 1-8, 30-34), в целом, аналогичными по своему содержанию, которые сводятся к тому, что они работают в ГБУЗ «МНПЦ БТ ДЗМ». В первой половине 2021 года временно были откомандированы в адрес № 64 ДЗМ» для оказания помощи в вакцинировании граждан от новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) и непосредственно работали во временном прививочном пункте, организованном на территории депо «Северное» по адресу: адрес. На данном прививочном пункте они познакомились с ФИО2, который руководил работой прививочного пункта. 

Свидетель фио также добавила, что она видела в прививочном пункте ФИО1 и ФИО3, которые находились в кабинете, где происходили оформление и выдача сертификатов. Те помогали ФИО2;

- показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей фио, фио, фио, фио, фио (с учетом их показаний, оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ – т.6 л.д. 11-16, 133-137, 83-88, 38-42, 123-128), в целом, аналогичными по своему содержанию, которые сводятся к тому, что на момент событий уголовного дела они работали в ГБУЗ «МНПЦ БТ ДЗМ». В 2021 году были прикомандированы для работы во временный прививочный пункт, организованный адрес № 64», для вакцинирования граждан от новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), который располагался по адресу: адрес, на территории электродепо «Северное» ГУП «Московский метрополитен». Руководил работой прививочного пункта ФИО2

Свидетель фио добавила, что ФИО2, будучи главным на прививочном пункте, контролировал время прихода сотрудников на работу, давал указание, кто и чем должен заниматься, контролировал, как осуществлялось хранение вакцины и учет вакцин. Иногда ФИО2 приносил бланки согласия гражданина на вакцинацию для внесения данных граждан в журналы учета вакцинированных лиц, как будто они получили компонент вакцины, хотя в действительности граждане не вакцинировались. Сведения об указанных гражданах по указанию фио вносились в журнал. Неиспользованные компоненты вакцины уничтожались.

ФИО3 и ФИО1 ей (фио) знакомы. Последний являлся охранником и постоянно находился в прививочном пункте; ФИО3 занимался оформлением сертификатов, проставлял в них сведения, печати и выдавал сертификаты гражданам. ФИО1 и ФИО3 общались с ФИО2, заходили к нему в кабинет.

Свидетель фио добавила, что ФИО2 на прививочном пункте осуществлял прием граждан и вносил в базу ЕМИАС сведения о гражданах, которые получили прививку. Она же вводила гражданам второй компонент вакцины и вносила сведения об этих гражданах в специальный журнал. Иногда бывали случаи, когда фио приносили бланки-согласия граждан на вакцинирование, сведения о которых она, по указанию фио вносила в журнал как о прошедших вакцинирование лиц, при этом второй компонент вакцины она этим гражданам не вводила. В кабинете с ФИО2 находился ФИО3; ФИО1 работал на прививочном пункте охранником, следил за порядком и приносил от фио бланки согласия граждан, которые фио вносила в журнал, но которым в действительности не вводила компонент вакцины;

Свидетель фио добавила, что на прививочном пункте она видела фио и ФИО1 Последний работал охранником, а ФИО3 общался с охранниками и ФИО2;

Свидетель фио добавила, что иногда бывали случаи, когда ФИО2 приносил ей бланки-согласия граждан на вакцинирование, сведения о которых она, по указанию фио вносила в журнал как о прошедших вакцинирование лиц, при этом второй компонент вакцины она этим гражданам не вводила. На прививочном пункте присутствовал ФИО3, которого фио воспринимала как сотрудника МФЦ. Тот работал за компьютером, собирал сведения о количестве привитых граждан, помогал уничтожать неиспользованные вакцины. ФИО1 на прививочном пункте работал охранником, следил за порядком, а также проставлял оттиски печатей в оформленных сертификатах.

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля фио, согласно которым в 2021 году он был прикомандирован для работы во временный прививочный пункт, который располагался по адресу: адрес, на территории электродепо «Северное» ГУП «Московский метрополитен». Там он познакомился с ФИО2 Во время работы прививочного пункта свидетель видел, как ФИО1, который выполнял роль охранника, регулярно заходил в кабинет к ФИО2 Бланки сертификатов о вакцинировании находились в кабинете, где располагался ФИО2, и именно там происходило оформление сертификатов и их выдача

(т.6 л.д. 142-145);

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля фио, из которых следует, что ФИО1 приходится ей сыном, он работал в ГУП «Московский метрополитен», с лета 2021 года занимался охраной порядка на территории прививочного пункта для сотрудников метрополитена. С этого времени поведение ее сына изменилось. Общаясь с ФИО1, последний рассказа ей, что познакомился с врачом, который обещал ему помочь с дальнейшим продвижением по службе, заявлял, что весь мир у его ног. В середине лета 2021 года у ФИО1 должен был быть отпуск, и она предлагала ему приехать домой, на что он ответил, что не может приехать, так как его не отпускает начальник

(т.6 л.д. 181-185);

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля фио – оперуполномоченного УР 6 адрес на ММ ГУ МВД России по адрес (с учетом его показаний, оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, – т. 6 л.д. 239-243), согласно которым в связи исполнением ими должностных обязанностей 26.07.2021 он были привлечены для содействия при проведении мероприятий, связанных с задержанием лиц, незаконно занимавшихся подделкой за деньги сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19). От коллег свижетелю известно, что 26.07.2021 за сбыт поддельных сертификатов о вакцинации был задержан ФИО3 После задержания фио – фио совместно с другими коллегами участвовал при задержании ФИО1, у которого по месту жительства было обнаружено и изъято множество бланков сертификатов о вакцинации и множество заполненных сертификатов, а также денежные средства;

- заключением технико-криминалистической судебной экспертизы № 121 от 25.01.2022, согласно которому оттиски простой круглой печати «ФИО5 Юрьевич…», расположенные в: сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 21.06.2021; сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 03.07.2021; сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио Викторовна паспортные данные, выданном 18.06.2021; сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 21.06.2021; сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненный на имя фио, паспортные данные, выданном 21.06.2021; сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 04.06.2021; сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021; сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021; сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021; сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021; сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021; сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021, - нанесены простой круглой печатью «ФИО5 Юрьевич…», представленной на экспертизу 

(т. 8 л.д. 26-32);

- заключением технико-криминалистической судебной экспертизы № 123 от 25.01.2022, согласно которому:

- оттиски текстового штампа адрес № 64 ДЗМ» адрес», расположенные в представленных на экспертизу документах, а именно: в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 18.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненный на имя фио, паспортные данные, выданном 21.06.2021, – нанесены самонаборным штампом адрес № 64 ДЗМ» адрес», представленным на экспертизу; 

- оттиски текстового штампа адрес № 64 ДЗМ» адрес», расположенные в представленных на экспертизу документах, а именно: в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 21.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 03.07.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 21.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 04.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненный на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021, – нанесены, вероятно, самонаборным штампом адрес № 64 ДЗМ» адрес», представленным на экспертизу

(т.8 л.д. 85-93);

- заключением технико-криминалистической судебной экспертизы № 124 от 09.02.2022, согласно которому оттиски текстового штампа «Гам-Кови-Вак 0.5 мл 11-011220 НИЦЭМ им Гамалеи», расположенные в представленных на экспертизу документах, а именно: в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 21.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 18.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 21.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 21.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 04.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданный 19.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио паспортные данные, выданном 19.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 03.07.2021, – нанесены самонаборным штампом «Гам-Кови-Вак 0.5мл 11-011220 НИЦЭМ им Гамалеи», представленным на экспертизу 

(т. 8 л.д. 64-72);

- заключением технико-криминалистической судебной экспертизы № 122 от 25.01.2022, согласно которому оттиски треугольной печати «Для справок», расположенные: в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 21.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 03.07.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 18.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 21.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 21.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 04.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021, нанесены печатной формой треугольной печати «ДЛЯ СПРАВОК», представленной на экспертизу

(т. 8 л.д. 7-13);

- заключением технико-криминалистической судебной экспертизы № 120 от 24.01.2022, согласно которому оттиски прямоугольного штампа «Городская поликлиника № 64 Департамента здравоохранения адрес», расположенные: в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 21.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 03.07.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 18.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 21.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 21.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 04.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021; в сертификате о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), заполненном на имя фио, паспортные данные, выданном 19.06.2021, нанесены печатной формой прямоугольного штампа «Городская поликлиника № 64 Департамента здравоохранения адрес», представленной на экспертизу 

(т. 8 л.д. 45-51);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.07.2021, согласно которому осмотрен принадлежащий фио автомобиль «Шкода Рапид», г.р.з. Т973ТК 62, расположенный возле строения № 1 по адресу: адрес, напротив детской площадки на автомобильной парковке. В ходе осмотра автомобиля обнаружены и изъяты, помимо прочего, денежные средства в сумме сумма (купюрами по сумма); 12 сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), оформленных на различных граждан; 19 незаполненных бланков сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) с проставленными оттисками штампов адрес № 64 ДЗМ»; свидетельство о регистрации транспортного средства СТС 9919 024224, подтверждающее право собственности на данный автомобиль фио; банковские карты на имя фио и фио; блокнот 

(т. 2 л.д. 132-152);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 26.07.2021, в ходе которого у последнего обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Iphone 12 PRO» с сим-картой абонентского номера 

<

***>; штамп адрес № 64 ДЗМ» «для справок»; печать личная «Врач ФИО2»; штамп прямоугольный адрес № 64 ДЗМ» с реквизитами; штамп адрес № 64 ДЗМ»; самонаборный штамп с данными о серии компонента прививки Гам-КОВМИД-Вак; 38 бланков сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19); 2 сертификата о вакцинации, оформленные на граждан 

(т. 2 л.д. 172-180);

- протоколом обыска в жилище ФИО1, проведенным 26.07.2021 по адресу: адрес, в ходе которого обнаружены и изъяты 916 сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19); денежные средства на сумму сумма; 6 штампов: «КОПИЯ ВЕРНА», фио 8

<

***>», «ПН-ПТ С 9.00 ДО 15.00 СУБ С 9.00 ДО 13.00 ВС – ВЫХОДНОЙ», «ПН-ПТ С 9.00 ДО 15.00 СУБ С 9.00 ДО 13.00 ВС - ВЫХОДНОЙ», «ВАКЦИНАЦИЯ №» +- 13 май 2021 2Д. ДЕПО «СЕВЕРНОЕ», «ВАКЦИНАЦИЯ №» + -13 май 2021 2Д. ДЕПО «СЕВЕРНОЕ», штамп-печать прямоугольной формы для проставления дат; 103 сертификата, оформленных на различных граждан; банковские карты на имя ФИО1

(т.2 л.д. 182-194);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09.08.2021, которым, помимо прочего, осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе вышеприведенного осмотра автомобиля фио; в ходе личного досмотра ФИО1; в ходе выемки у фио, фио, фио, фио, фио; выданные оперуполномоченным ФИО4:

- сумма (купюрами по сумма);

- блокнот в обложке черного цвета с надписью «2021» с лицевой стороны и «Office Space» с задней стороны, в котором имеется отрезок бумаги белого цвета с надписями «Тарасов Александр Юрьевич», фио А.Ю.». На двух листах имеются многочисленные записи, содержащие сведения о номерах полисов обязательного медицинского страхования, СНИЛС, с указанием времени и фамилий, либо условными обозначениями разных лиц («телка с цветами», «мужик с волной « и т.п.);

- 12 заполненных бланков сертификатов о вакцинации от новой короновирусной инфекции с оттисками штампов адрес № 64 ДЗМ» и печати врача фио;

- 20 незаполненных бланков сертификатов о вакцинации от новой короновирусной инфекции с оттисками штампов адрес № 64 ДЗМ» и печати врача фио;

- свидетельство о регистрации ТС, подтверждающее собственность фио на автомобиль «Шкода Рапид», г.р.з. Т 973 ТК62; 

- банковская карта ПАО «Сбербанк» № 4276530010684517, оформленная на имя фио; банковская карта ПАО «Сбербанк» № 2202202281416127, оформленная на имя фио; банковская карта ПАО «Сбербанк» № 4279380680745884, оформленная на имя фио;

- штамп-печать треугольной формы с надписями «ДЛЯ СПРАВОК», «Городская поликлиника №64», «Государственное бюджетное учреждение Департамента здравоохранения адрес», «ОГРН 

<

***>»; 

- штамп-печать круглой формы с надписями «ФИО2», «Врач»;  

- штамп-печать прямоугольной формы с надписями «Государственное бюджетное учреждение адрес «Городская поликлиника № 64 Департамента здравоохранения адрес», «ОГРН 

<

***>» адрес, тел.: телефон;

- штамп-печать прямоугольной формы с надписью: адрес № 64 ДЗМ» адрес»;

- штамп-печать прямоугольной формы с надписями: «Гам-Ковид-Вак 0.5мл zв02120 НИЦЭМ им. Гамалея»;

- 38 незаполненных бланков сертификатов о вакцинации от новой короновирусной инфекции с оттисками печатей и штампов адрес № 64 ДЗМ» и врача «ФИО2»;

- сертификат о вакцинации, который содержит рукописные записи, выполненные красителем синего цвета, согласно которому фио..., паспортные данные, проживающая по адресу: адрес, Люсиновская, д. 64, к. 1, кв. 158, прошла вакцинацию против новой коронавирусной инфекции, и ей 03.07.2021 выдан данный сертификат. Сертификат содержит рукописные записи о введении первого компонента вакцины 03.07.2021, а второго компонента – 23.07.2021. Также имеются выполненные путем оттиска клише самонаборного штампа сведения о вводимом препарате, объеме, серии, производителе «Гам-Кови-Вак» 0,5 мл 11-011220 НИЦЭМ им Гамалеи» и оттиски клише самонаборного штампа адрес № 64 ДЗМ адрес». На сертификате имеются по два оттиска треугольного штампа «Для справок» адрес № 64 ДЗМ» и по два оттиска круглой печати «ФИО5 Юрьевич», проставленных на подпись, выполненную от имени фио;

- сертификат о вакцинации, который содержит рукописные записи, выполненные красителем синего цвета, согласно которому фио..., паспортные данные, проживающий по адресу: адрес, адрес, кв. 2014, кв. 148, прошел вакцинацию против новой коронавирусной инфекции, и в подтверждение ему 21.06.2021 выдан данный сертификат. Сертификат содержит рукописные записи о введении первого компонента вакцины 21.06.2021, второго компонента – 14.07.2021. Также имеются выполненные путем оттиска клише самонаборного штампа сведения о вводимом препарате, объеме, серии, производителе «Гам-Кови-Вак 0,5 мл 11-011220 НИЦЭМ им Гамалеи» и оттиски клише самонаборного штампа адрес № 64 ДЗМ адрес». На сертификате имеются по два оттиска треугольного штампа «Для справок» адрес № 64 ДЗМ» и по два оттиска круглой печати «ФИО5 Юрьевич», проставленных на подпись, выполненную от имени фио;

- сертификат о вакцинации, который содержит рукописные записи, выполненные красителем синего цвета, согласно которому фио..., паспортные данные, проживающая по адресу: адрес, Саянская, д. 5, к. 2, кв. 81, прошла вакцинацию против новой коронавирусной инфекции, и в подтверждение чего ей 18.06.2021 выдан данный сертификат. Сертификат содержит рукописные записи о введении первого компонента вакцины 18.06.2021, а второго компонента – 09.07.2021. Также имеются выполненные путем оттиска клише самонаборного штампа сведения о вводимом препарате, объеме, серии, производителе «Гам-Кови-Вак 0,5 мл 11-011220 НИЦЭМ им Гамалеи» и оттиски клише самонаборного штампа адрес № 64 ДЗМ адрес». На сертификате имеются по два оттиска треугольного штампа «Для справок» адрес № 64 ДЗМ» и по два оттиска круглой печати «ФИО5 Юрьевич», проставленных на подпись, выполненную от имени фио;

- сертификат о вакцинации, который содержит рукописные записи, выполненные красителем синего цвета, согласно которому фио..., паспортные данные, проживающая по адресу: адрес, 3-я Нововатутинская, д.7, кв.287 прошла вакцинацию против новой коронавирусной инфекции, и ей в подтверждение 04.06.2021 выдан сертификат. Сертификат содержит рукописные записи о введении первого компонента вакцины 04.06.2021, а второго компонента – 05.07.2021. Также имеются выполненные путем оттиска клише самонаборного штампа сведения о вводимом препарате, объеме, серии, производителе «Гам-Кови-Вак 0,5 мл 11-011220 НИЦЭМ им Гамалеи» и оттиски клише самонаборного штампа адрес № 64 ДЗМ адрес». На сертификате имеются по два оттиска треугольного штампа «Для справок» адрес № 64 ДЗМ» и по два оттиска круглой печати «ФИО5 Юрьевич», проставленных на подпись, выполненную от имени фио;

- сертификат о вакцинации против новой коронавирусной инфекции, заполненный на имя фио, паспортные данные, проживающего по адресу: адрес, который содержит рукописные записи о введении первого компонента вакцины 21.06.2021, а второго компонента – 12.07.2021. Также имеются сведения, выполненные путем оттиска клише самонаборного штампа со сведениями о вводимом препарате, объеме, серии, производителе «Гам-Кови-Вак 0,5 мл 11-011220 НИЦЭМ им Гамалеи» и оттиски клише самонаборного штампа адрес № 64 ДЗМ адрес». На сертификате имеются по два оттиска треугольного штампа «Для справок» адрес № 64 ДЗМ» и по два оттиска круглой печати «ФИО5 Юрьевич», проставленных на подписях, выполненных от имени фио;

- сертификат о вакцинации, который содержит рукописные записи, выполненные красителем синего цвета, согласно которому фио, паспортные данные, проживающая по адресу: адрес, прошла вакцинацию против новой коронавирусной инфекции, и в подтверждение чего ей 19.06.2021 выдан данный сертификат. Сертификат содержит рукописные записи о введении первого компонента вакцины 19.06.2021, а второго компонента – 10.07.2021. Также имеются выполненные путем оттиска клише самонаборного штампа сведения о вводимом препарате, объеме, серии, производителе - «Гам-Кови-Вак 0,5 мл 11-011220 НИЦЭМ им Гамалеи» и оттиски клише самонаборного штампа адрес № 64 ДЗМ адрес». На сертификате имеются по два оттиска треугольного штампа «Для справок» адрес № 64 ДЗМ» и по два оттиска круглой печати «ФИО5 Юрьевич», проставленных на подписи, выполненные от имени фио;

- сертификат о вакцинации, который содержит рукописные записи, выполненные красителем синего цвета, согласно которому фио, паспортные данные, проживающая по адресу: адрес, прошла вакцинацию против новой коронавирусной инфекции, в подтверждение чего 19.06.2021 выдан данный сертификат. Сертификат содержит рукописные записи о введении первого компонента вакцины 19.06.2021, а второго компонента – 10.07.2021. Также имеются выполненные путем оттиска клише самонаборного штампа сведения о вводимом препарате, объеме, серии, производителе - «Гам-Кови-Вак 0,5 мл 11-011220 НИЦЭМ им Гамалеи» и оттиски клише самонаборного штампа адрес № 64 ДЗМ адрес». На сертификате имеются по два оттиска треугольного штампа «Для справок» адрес № 64 ДЗМ» и по два оттиска круглой печати «ФИО5 Юрьевич», проставленных на подписи, выполненные от имени фио;

- сертификат о вакцинации, который содержит рукописные записи, выполненные красителем синего цвета, согласно которому фио, паспортные данные, проживающая по адресу: адрес, прошла вакцинацию против новой коронавирусной инфекции, в подтверждение чего 19.06.2021 выдан данный сертификат. Сертификат содержит рукописные записи о введении первого компонента вакцины 19.06.2021, а второго компонента – 10.07.2021. Также имеются выполненные путем оттиска клише самонаборного штампа сведения о вводимом препарате, объеме, серии, производителе - «Гам-Кови-Вак 0,5 мл 11-011220 НИЦЭМ им Гамалеи» и оттиски клише самонаборного штампа адрес № 64 ДЗМ адрес». На сертификате имеются по два оттиска треугольного штампа «Для справок» адрес № 64 ДЗМ» и по два оттиска круглой печати «ФИО5 Юрьевич», проставленных на подписях, выполненных от имени фио;

- сертификат о вакцинации, который содержит рукописные записи, выполненные красителем синего цвета, согласно которому фио, паспортные данные, проживающая по адресу: адрес, прошла вакцинацию против новой коронавирусной инфекции и в подтверждение чего 19.06.2021 выдан данный сертификат. Сертификат содержит рукописные записи о введении первого компонента вакцины 19.06.2021, а второго компонента – 10.07.2021. Также имеются выполненные путем оттиска клише самонаборного штампа сведения о вводимом препарате, объеме, серии, производителе - «Гам-Кови-Вак 0,5 мл 11-011220 НИЦЭМ им Гамалеи» и оттиски клише самонаборного штампа адрес № 64 ДЗМ адрес». На сертификате имеются по два оттиска треугольного штампа «Для справок» адрес № 64 ДЗМ» и по два оттиска круглой печати «ФИО5 Юрьевич», проставленных на подписях, выполненных от имени фио;

- сертификат о вакцинации, который содержит рукописные записи, выполненные красителем синего цвета, согласно которому фио, паспортные данные, проживающая по адресу: адрес, прошла вакцинацию против новой коронавирусной инфекции, и в подтверждение чего 19.06.2021 выдан данный сертификат. Сертификат содержит рукописные записи о введении первого компонента вакцины 19.06.2021, а второго компонента 10.07.2021. Также имеются выполненные путем оттиска клише самонаборного штампа сведения о вводимом препарате, объеме, серии, производителе «Гам-Кови-Вак 0,5 мл 11-011220 НИЦЭМ им Гамалеи» и оттиски клише самонаборного штампа адрес № 64 ДЗМ адрес». На сертификате имеются по два оттиска треугольного штампа «Для справок» адрес № 64 ДЗМ» и по два оттиска круглой печати «ФИО5 Юрьевич», проставленных на подписях, выполненных от имени фио;

- сертификат о вакцинации, который содержит рукописные записи, выполненные красителем синего цвета, согласно которому фио, паспортные данные, проживающая по адресу: адрес, прошла вакцинацию против новой коронавирусной инфекции, и в подтверждение чего 19.06.2021 выдан данный сертификат. Сертификат содержит рукописные записи о введении первого компонента вакцины 19.06.2021, а второго компонента – 10.07.2021. Также имеются выполненные путем оттиска клише самонаборного штампа сведения о вводимом препарате, объеме, серии, производителе - «Гам-Кови-Вак 0,5 мл 11-011220 НИЦЭМ им Гамалеи» и оттиски клише самонаборного штампа адрес № 64 ДЗМ адрес». На сертификате имеются по два оттиска треугольного штампа «Для справок» адрес № 64 ДЗМ» и по два оттиска круглой печати «ФИО5 Юрьевич», проставленных на подписях, выполненных от имени фио 

(т. 9 л.д. 26-67);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16.08.2021, в ходе которого осмотрена информация, содержащаяся на цифровых носителях (CD-RW дисках) и полученная в ходе оперативно-розыскной деятельности.

Так, при изучении аудиозаписи разговора между оперуполномоченным ФИО4 и ФИО2, содержащейся в аудиофайле с названием «Голос 006_2021_07_22_15_19_15_150 m4a», зафиксировано, как фио И.Н. в ходе разговора сообщает ФИО2, что приезжал накануне, но его отправили за полисом ОМС, ссылается на то, что звонил ФИО2, так как у него можно оформить сертификат о вакцинации, сообщает, что сертификат нужен его товарищу, выясняет стоимость услуги по выдаче сертификата, интересуется возможностью оформления сертификата для супруги и дочери, и когда сведения о вакцинации появятся на ресурсе «Госуслуги», сообщает о принятии ФИО2 денежных средств за оформление сертификата. ФИО2 интересуется, в первый ли раз у них фио И.Н., и подтверждает стоимость услуги по оформлению сертификата в размере сумма, подтверждает, что уже ввел информацию о вакцинировании фио в информационные системы, и она отразилась на ресурсе «Госуслуги».

При изучении аудиозаписи разговора между оперуполномоченным ФИО4 и ФИО3, содержащейся в аудиофайле с названием «AUD-20210724-WA0018.m4a», зафиксировано, как фио И.Н. в ходе разговора уточняет у фио, какие документы и сведения нужно предоставить для оформления сертификатов о вакцинации, каким способом можно передать документы; интересуется, сколько будет стоить оформление сертификатов; уточняет на сколько человек и в какие сроки возможно оформить сертификаты, будут ли сведения внесены в ЕМИАС, в одном или разных местах будут проставлены отметки о получении компонентов вакцины. На что ФИО3 разъясняет фио, какие документы нужно представить для оформления сертификатов о вакцинации; разъясняет порядок предоставления документов и последующей передачи сертификатов; уклоняется от ответа на вопрос ФИО4 о стоимости оформления сертификатов, подтверждая, что готов принять деньги; разъясняет, когда сведения о вакцинации появятся в ЕМИАС; уточняет, что отметки о получении компонентов вакцины будут сделаны в одном учреждении

(т. 9 л.д. 73-81);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17.02.2022, согласно которому произведен осмотр оптического диска, полученного в ходе оперативно-розыскной деятельности. Осмотром установлено, что на диске находится видеофайл с названием «26_07_2021_16_47_51-26_07,2021_16_53». На видеозаписи зафиксирован участок местности, на котором расположен ряд легковых автомобилей. Сотрудник полиции (фио И.Н.) проследовал к автомобилю марки марка автомобиля (Шкода Рапид), г.р.з. Т 973 ТК 62, открыл заднюю правую дверь и сел в салон на заднее сиденье. В салоне данного автомобиля, на водительском сиденье находится фио, который передает фио сертификаты о вакцинации против новой коронавирусной инфекции и просит последнего проверить их, затем фио И.Н. интересуется у фио о возможности еще оформления сертификатов, на что ФИО3 отвечает, что это возможно, но время сильно ограничено до вечера завтрашнего дня. После чего фио И.Н. передает ФИО3 за сертификаты денежные средства в размере сумма 

(т. 10 л.д. 43-50);

- протоколом осмотра предметов от 11.08.2021, согласно которому осмотрен мобильный телефон, принадлежащий ФИО1 и изъятый в ходе его личного досмотра. Осмотра установлено, что в телефоне содержатся переписка и обмен информацией с различными лицами, в том числе с абонентом, обозначенным «Саня (фио)» использовавшим абонентский номер 

<

***> (ФИО3) по вопросам оформления сертификатов о вакцинации, фотокопии паспортов, полисов обязательного медицинского страхования, сертификатов о вакцинации на имя многочисленных граждан; по вопросам распределения прибыли за оформление подобных сертификатов.

Осмотр вышеприведенной информации подтверждает наличие тесных связей между фио, ФИО3 и ФИО2, подтверждает высокую степень согласованности и координации их действий при осуществлении преступной деятельности, подтверждает активный обмен информацией о гражданах, которым за денежное вознаграждение оформлялись сертификаты о вакцинации против новой коронавирусной инфекции, передачу персональных данных таких граждан, оформление за денежное вознаграждение сертификатов о вакцинации

(т. 4 л.д. 110-249);

- протоколом выемки от 13.12.2021, согласно которому у свидетеля фио (мамы ФИО1) изъяты, помимо прочего, банковские карты на имя ФИО1, печати и штампы в количестве 7 штук, 103 заполненных бланков сертификатов о вакцинации, 916 бланков сертификатов о вакцинации 

(т. 6 л.д. 197-200);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.12.2021, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе выемки у фио, а также которые ранее были изъяты по месту проживания ФИО1, а именно: 916 бланков сертификатов о вакцинации от новой короновирусной инфекции; 103 оформленных сертификата о вакцинации от новой короновирусной инфекции с оттисками штампов адрес № 64 ДЗМ» (прямоугольного и треугольного), круглой печати врача фио, самонаборных штампов с информацией о виде вакцины, ее серии и производителей и с информацией о медучреждении, осуществившим введение вакцины адрес № 64»; на части сертификатов имеются нанесенные путем оттисков самонаборного штампа даты выдачи сертификата и введения компонентов вакцины; 7 штампов: «КОПИЯ ВЕРНА», фио 8

<

***>», «ПН-ПТ С 9.00 ДО 15.00 СУБ С 9.00 ДО 13.00 ВС – ВЫХОДНОЙ», «ПН-ПТ С 9.00 ДО 15.00 СУБ С 9.00 ДО 13.00 ВС - ВЫХОДНОЙ», «ВАКЦИНАЦИЯ №» +- 13 май 2021 2Д. ДЕПО «СЕВЕРНОЕ», «ВАКЦИНАЦИЯ №» + -13 май 2021 2Д. ДЕПО «СЕВЕРНОЕ», штамп-печать прямоугольной формы для проставления дат; банковская карта ПАО «Сбербанк» № 4173980063474353, выпущенная на имя ФИО1; банковская карта ПАО «Сбербанк» № 4276080015455307, выпущенная на имя ФИО1

(т. 10 л.л. 1-10);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.02.2022, согласно которому осмотрено помещение временного прививочного пункта, ранее расположенное в помещениях здравпункта электродепо «Северное» ГУП «Московский метрополитен» по адресу: адрес, в 4-х кабинетах

(т. 7 л.д. 180-188);

- протоколом осмотра предметов от 03.03.2022, согласно которому осмотрен CD-R диск, предоставленный ПАО «Мегафон», содержащий информацию о соединениях абонентского номера 

<

***> (ФИО1) за период с 01.06.2021 по 26.07.2021.

В ходе осмотра установлено, что за период с 22.06.2021 по 26.07.2021 имеются 459 записей о соединениях с абонентским номером 

<

***> (ФИО2). При этом, как установлено большинство соединений осуществлялись через базовую станцию, расположенную по адресу: адрес; за период с 19.06.2021 по 26.07.2021 имеются 1764 записи о соединениях с абонентским номером 

<

***> (ФИО3), большинство соединений осуществлялись через базовую станцию, расположенную по адресу: адрес.

Кроме того, осмотрена информация о о соединениях абонентского номера 

<

***> (фио) за период с 01.06.2021 по 26.07.2021 с информацией о входящих и исходящих соединениях, типе соединений, времени соединений, адресах базовых станций, через которые осуществлялись соединения. Осмотром установлено, что соединений с абонентскими номерами фио, фио и ФИО1 не имеется. Также установлено, что 14.07.2021 в период с 08.53 до 11.47 имеется множество соединений, которые осуществлялись через базовые станции, расположенные по адресам: адрес; адрес; адрес.

(т. 10 л.д. 113-119);

- протоколом осмотра предметов от 04.03.2022, согласно которому осмотрены 3 оптических дисков с информацией о соединениях абонентов за период с 01.06.2021 по 26.07.2021, представленные ПАО «МТС».

Осмотром установлено, что по абонентскому номеру 

<

***> (ФИО3) имеются соединения со следующими абонентскими номерами: с абонентским номером 

<

***> (ФИО2) – всего за указанный период обнаружено 1173 записи, при этом множество соединений осуществлялось через базовые станции, расположенные по адресам: адрес, адрес; с абонентским номером 

<

***> (ФИО1) имеется множество соединений (936 записи) за период с 19.06.2021 по 26.07.2021. По абонентскому номеру 

<

***> (ФИО2) имеются следующие соединения: с абонентским номером 

<

***> (ФИО3) – 1173 записи); с абонентским номером 

<

***> (ФИО1) за период с 25.06.2021 по 22.07.2021 имеется множество соединений (230 записи).

По абонентскому номеру 

<

***> (фиоС) обнаружены соединения с абонентским номером 

<

***> (ФИО3) 22.07.2021 в период с 18:16 по 18:21 (36 записей) через базовую станцию, расположенную по адресу: адрес; с абонентским номером 

<

***> (ФИО2) 01.07.2021 по 06.07.2021 (46 записей) через базовые станции, расположенные по адресам: адрес, адрес, опора возле дома № 8А, адрес.

По абонентскому номеру 

<

***> (фио) имеются соединения 12.07.2021 с 09.22 с абонентским номером 

<

***> (ФИО2).

(т. 10 л.д. 121-149);

- протоколом осмотра предметов от 24.10.2021, согласно которому был осмотрен CD-R диск, представленный ПАО Сбербанк России, содержащий информацию об открытых счетах фио, ФИО1 и фио 

В ходе осмотра установлены факты многочисленных переводов в период июня-июля 2021 года денежных средств ФИО3 и ФИО1 на счета фио, факты перечисления денежных средств ФИО3 на счета ФИО1 и наоборот

(т.9 л.д. 84-190);

- протоколом осмотра предметов документов от 29.11.2021, согласно которому осмотрены копии журналов учета профилактических прививок (форма № 064/у) по пункту вакцинации «Электродепо «Северное» Московского метрополитена (19 журналов за период с 14.01.2021 по 14.07.2021). 

Осмотром установлено, что в журнале учета профилактических прививок за период с 18.06.2021 по 21.06.2021 (1-й компонент вакцины); в журналах учета профилактических прививок за период с 08.07.2021 по 12.07.2021, с 12.07.2021 по 14.07.2021 (2-й компонент) сведений о получении необходимых для вакцинации компонентов вакцины фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио,фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио и фио не содержится

(т. 9 л.д. 196-253);

- копией приказа № 683к от 07.10.2020 главного врача адрес № 64 ДЗМ» о назначении фио на должность заведующего организационно-методическим кабинетом – врача-методиста 

(т. 3 л.д. 4);

- копией должностной инструкции заведующего организационно-методическим кабинетом – врача-методиста, утвержденной 03.10.2020 главным врачом адрес № 64 ДЗМ» фио, согласно ФИО2, как заведующий организационно-методическим кабинетом – врач-методист должен был: в своей работе руководствоваться Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации в сфере охраны здоровья, в том числе прав граждан в сфере охраны здоровья, защиты прав потребителей и санитарно-эпидемиологического благополучия населения, иными нормативно-правовыми актами. Также он должен был знать и соблюдать: теоретические основы социальной гигиены и организации здравоохранения, системы управления в здравоохранении; теорию и методы статистики, требования к оформлению документов (п. п. 1); разрабатывать и утверждать локальные нормативные акты; организовывать деятельность врачебной комиссии медицинской организации; организовывать работу по ведению персонифицированных регистров пациентов с различными заболеваниями и льготных категорий; курировать проекты, инициируемые Департаментом здравоохранения адрес (п. 2); при выполнении функций по управлению ресурсами для обеспечения деятельности медицинской организации: осуществлять управление работниками организационно-методического кабинета; контролировать работу по ведению персонифицированых учетов регистров пациентов с различными заболеваниями и льготных категорий; контролировать соблюдение сроков, норм и правил системы документооборота, в том числе электронного документооборота, Единой медицинской информационной аналитической системы (ЕМИАС) (п. 2.2.); при выполнении функции по организации статистического учета организации должен был: организовать учет и кодирование медико-статистической информации; организовать медико-статистический документооборот; осуществлять учет и подготовку статистической информации для обработки данных организации; осуществлять сбор и оценку показателей, характеризующих деятельность организации, и показатели здоровья населения с использованием статистических методов, информационно-аналитических медицинских систем и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (п. 2.3). Имел право: по согласованию с непосредственным руководителем привлекать к решению поставленных перед ним задач других работников (п.п. 3.2). В соответствии с указанной должностной инструкцией ФИО2 нес ответственность за неисполнение, несвоевременное либо ненадлежащее исполнение мероприятий по: надлежащему исполнению своих обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией (п.п. 4.1); соблюдению правил внутреннего трудового распорядка (п.п. 4.2); соблюдению правил медицинской этики (п.п. 4.3); за нарушение трудовой дисциплины, законодательства и нормативно-правовых актов мог быть привлечен в соответствии с действующим законодательством в зависимости от тяжести проступка к уголовной ответственности (п. 4)

(т. 3 л.д. 6-10);

- копией трудового договора № 1040/2017 от 30.05.2017, согласно которому ФИО2 предоставлена работа в организационно-методическом кабинете в должности врача-методиста 

(т. 3 л.д. 11-16);

- копией приказа главного врача адрес № 64 ДЗМ» фио № 107 от 13.01.2021, согласно которому с 14.01.2021 организовано вакцинирование против новой коронавирусной инфекции сотрудников ГУП «Московский метрополитен» по адресу: адрес (п. 2); заведующий организационно-методическим кабинетом ФИО2 назначен ответственным за организацию и проведение вакцинации против новой коронавирусной инфекции по адресу: адрес (п. 3); заведующему организационно-методическим кабинетом ФИО2 предписано обеспечить организацию работы прививочной бригады из числа сотрудников ГБУЗ «МНПЦ борьбы с туберкулезом» и установить план проведения вакцинации не менее 120 человек в день (п. 4) 

(т. 2 л.д. 246-247);

- копией приказа адрес № 64 ДЗМ» № 678 к от 19.07.2021, согласно которому с заведующим организационно-методическим кабинетом - врачом-методистом ФИО2 прекращен трудовой договор, и он уволен с 28.07.2021 

(т. 3 л.д. 23);

- копией приказа Департамента здравоохранения адрес от 14.01.2021 № 16 «Об организации выездной вакцинации в целях профилактики новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19)», согласно которому руководителям медицинских организаций системы здравоохранения адрес, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, указанных в приложении к настоящему приказу, с 14.01.2021 приказано организовать в структуре вверенных медицинских организаций выездные медицинские врачебно-сестринские бригады с включением в состав врачей и медицинских сестер ГБУЗ «МГНПЦ борьбы с туберкулезом ДЗМ» 

(т. 3 л.д. 169-175);

- копией письма заместителя начальника метрополитена по управлению персоналом от 03.09.2021 № УЛ-23-6812/21, согласно которому подтверждено, что во исполнение требований ст.ст 10, 11, 51 Федерального закона от 30.03.199 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям (приложение № 2 к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21.03.2014 № 125н «Об утверждении национального календаря профилактических прививок и календаря профилактических прививок по эпидемиологическим показаниям», постановления Главного государственного санитарного врача по адрес № 1 от 15.06.2021 «О проведении профилактических прививок отдельным группам граждан по эпидемическим показаниям», вакцинация работников транспорта являлась обязательной и при отказе от вакцинации работодатель был обязан отстранить работника 

(т. 10 л.д. 158-161);

- копией приказа ГУП «Московский метрополитен» от 24.06.2021 № УД-07-2287/21, согласно которому сотрудники подразделений ГУП «Московский метрополитен» обязаны были до 15.07.2021 привиться первым компонентом вакцины или однокомпонентной вакцины и до 15.08.2021 вакцинироваться вторым компонентом вакцины 

(т. 10 л.д. 162-167);

- сведениями из ГБУЗ «МНПЦ БТ» от 19.11.2021 № 4733/21 с перечнем сотрудников, работавших в период января-июля 2021 года во временном пункте вакцинации от новой коронавирусной инфекции, организованном адрес № 64 ДЗМ» по адресу: адрес (депо «Северное» ГУП «Московский метрополитен») 

(т. 10 л.д. 193-206);

- письмом ГКУ адрес центр в сфере здравоохранения» Департамента информационных технологий Правительства адрес от 14.02.2022 № 69-01-184122, согласно которому информируется, что «Единая медицинская информационно-аналитическая система адрес» (далее ЕМИАС) функционирует в соответствии с Постановлением Правительства Москвы от 20.01.2015 № 16-П. Согласно п. 3.4 Положения о ЕМИАС, утвержденного постановлением, поставщик информации ЕМИАС: обеспечивает предоставление и размещение информации в ЕМИАС в части, относящейся к его компетенции; назначает работников, ответственных за ввод информации; несет ответственность за достоверность, полноту и своевременность предоставляемой информации 

(т. 10 л.д. 210-211);

- письмом Департамента здравоохранения адрес от 31.01.2022 № 41-17-3843/22, из которого следует, что по информации, представленной адрес № 64 ДЗМ»: 

1. фио..., паспортные данные, согласно данным ЕМИАС, вакцинация против коронавирусной инфекции, вызываемой вирусом SARS-CoV-2: V1 от 03.07.2021; оператор фио, V2 от 22.07.2021 оператор ФИО2 Протоколы осмотров перед вакцинацией отсутствуют. Имеется цифровой сертификат № 93B58223448Y.

2. фио..., паспортные данные, согласно данным ЕМИАС, вакцинация против коронавирусной инфекции, вызываемой вирусом SARS-CoV-2: V1 от 14.07.2021 оператор ФИО2, V2 от 14.07.2021 оператор ФИО2 Протоколы осмотров перед вакцинацией отсутствуют. Имеется цифровой сертификат № 2ВKP42E124АН.

3. фио, паспортные данные, согласно данным ЕМИАС, вакцинация против коронавирусной инфекции, вызываемой вирусом SARS-CoV-2: V1 от 14.07.2021 оператор ФИО2, V2 от 14.07.2021 оператор ФИО2 Протоколы осмотров перед вакцинацией отсутствуют. Имеется цифровой сертификат № T507T2T9C4K1.

4. фио..., паспортные данные, согласно данным ЕМИАС, вакцинация против коронавирусной инфекции, вызываемой вирусом SARS-CoV-2: V 1 от 24.06.2021 оператор ФИО2, V2 от 24.06.2021 оператор ФИО2 Протоколы осмотров перед вакцинацией отсутствуют. Имеется цифровой сертификат № CCX642BE443Р.

5. фио..., паспортные данные, согласно данным ЕМИАС, вакцинация против коронавирусной инфекции, вызываемой вирусом SARS-CoV-2: V1 от 24.06.2021 оператор ФИО2, V2 от 24.06.2021 оператор ФИО2 Протоколы осмотров перед вакцинацией отсутствуют. Имеется цифровой сертификат № 8A474240T4E9.

6. фио..., паспортные данные, согласно данным ЕМИАС, вакцинация против коронавирусной инфекции, вызываемой вирусом SARS-CoV-2: V1 от 22.07.2021 оператор ФИО2, V2 от 22.07.2021 оператор ФИО2 Протоколы осмотров перед вакцинацией отсутствуют. Имеется цифровой сертификат № 87BEK278643Р.

7. фио, паспортные данные, согласно данным ЕМИАС, вакцинация против коронавирусной инфекции, вызываемой вирусом SARS-CoV-2: V1 от 23.07.2021 оператор ФИО2, V2 от 23.07 2021 оператор ФИО2 Протоколы осмотров перед вакцинацией отсутствуют. Имеется цифровой сертификат № MS63520654EР.

8. фио..., паспортные данные, согласно данным ЕМИАС, вакцинация против коронавирусной инфекции, вызываемой вирусом SARS-CoV-2: V1 от 03.07.2021 оператор фио, V2 от 23.07.2021 оператор ФИО2 Протоколы осмотров перед вакцинацией отсутствуют. Имеется цифровой сертификат № HM4942HCА426.

9. фио..., паспортные данные, согласно данным ЕМИАС, вакцинация против коронавирусной инфекции, вызываемой вирусом SARS-CoV-2: V1 от 14.07.2021 оператор ФИО2, V2 от 14.07.2021 оператор ФИО2 Протоколы осмотров перед вакцинацией отсутствуют. Имеется цифровой сертификат № 965T320X14P2.

10. фио..., паспортные данные, согласно данным ЕМИАС, вакцинация против коронавирусной инфекции, вызываемой вирусом SARS-CoV-2: V1 от 14.07.2021 оператор ФИО2, V2 от 14.07.2021 оператор ФИО2 Протоколы осмотров перед вакцинацией отсутствуют. Имеется цифровой сертификат № A5Y332X2X437.

11. фио, паспортные данные, сведений в ЕМИАС о пациентке не имеется.

12. фио, паспортные данные, согласно данным ЕМИАС, вакцинация против коронавирусной инфекции, вызываемой вирусом SARS-CoV-2: VI от 24.07.2021 оператор ФИО2, V2 от 24.07.2021 оператор ФИО2 Протоколы осмотров перед вакцинацией отсутствуют. Имеется цифровой сертификат № M349C2TXB47E.

13. фио, паспортные данные, сведений в ЕМИАС о пациентке не имеется.

14. фио, паспортные данные, согласно данным ЕМИАС, вакцинация против коронавирусной инфекции, вызываемой вирусом SARS-CoV-2: V1 от 24.07.2021 оператор ФИО2, V2 от 24.07.2021 оператор ФИО2 Протоколы осмотров перед вакцинацией отсутствуют. Имеется цифровой сертификат № XTMНP2YPP4ХM.

15. фио, паспортные данные, сведений в ЕМИАС о пациентке не имеется.

16. фио, паспортные данные, согласно данным ЕМИАС, вакцинация против коронавирусной инфекции, вызываемой вирусом SARS-CoV-2: V1 от 24.07.2021 оператор ФИО2, V2 от 24.07.2021 оператор ФИО2 Протоколы осмотров перед вакцинацией отсутствуют. Ревакцинация V1 от 15.01.2022. Имеется цифровой сертификат № AAPH4257Y4T9

(т.10 л.д. 215-219);

Оценивая вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми, поскольку существенных нарушений действующего законодательства при их получении, влекущих признание их недопустимыми и подлежащими исключению из числа доказательств, вопреки доводам стороны защиты, судом не установлено, а также относимыми и достоверными, так как они находятся в логической взаимосвязи между собой, подтверждают фактические обстоятельства, установленные судом; совокупность вышеприведенных доказательств суд находит достаточной для вывода о виновности подсудимых в совершении указанных выше преступлений.

Виновность подсудимых фио, фио, ФИО6 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается последовательно приведенными в приговоре показаниями свидетелей и письменными доказательствами, содержание которых подробно приведено при описании преступных деяний, совершенных подсудимыми.

Проверив показания подсудимых, данные как в ходе настоящего судебного следствия, так и при расследовании уголовного следователем, и при предыдущем рассмотрении дела судом, суд правдивыми и достоверными лишь признательные показания 

- фио о том, что он, имея доступ к бланкам и штампам, оформил сертификаты о вакцинации на фио, фио; а также что с помощью фио – знакомого фио он за денежное вознаграждение оказал помощь в получении сертификатов о вакцинации фио и фио, при этом фио помог оформить сертификаты на указанных лиц и внести сведения об их вакцинации в базу ЕМИАС и в Реестр вакцинированных лиц; а также показания

- фио о том, что за время нахождения в прививочном пункте, расположенном на территории электродепо «Северное» по адресу: адрес, он ознакомился с порядком вакцинирования граждан, оформления и выдачи сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции, внесения в ЕМИАС сведений о гражданах, прошедших вакцинацию, а также заметил, что в данном прививочном пункте к бланкам сертификатов и штампам адрес № 64 ДЗМ», к компьютерам и базам данных имелся свободный доступ разных сотрудников прививочного пункта. А также его же показания о том, что он неоднократно находил граждан, с которыми за денежное вознаграждение в размерах от 2 000 до сумма договаривался об оформлении для них сертификатов о вакцинации; о том, что сертификаты о вакцинации на фио и фио по его (фио) просьбе оформил фио; по просьбе фио он (фио) пару раз за денежное вознаграждение вносил в базу ЕМИАС сведения о каких-то гражданах как о лицах, прошедших вакцинацию, при этом фио сам заполнял на них сертификаты о вакцинации; также по просьбе ФИО4 за денежное вознаграждение в размере сумма он (фио) оформил шесть сертификатов о вакцинации.

Именно в указанной части суд принимает как доказательства по делу показания фио и фио, поскольку они полностью согласуются с материалами уголовного дела и показаниями свидетелей, содержание которых приведено в настоящем приговоре в подтверждение виновности подсудимых.

При этом к показаниям подсудимых фио, фио, фио и свидетельствующим об отсутствии в их действиях составов вмененных преступлений, в том числе, как совершенных организованной группой, суд относится критически, не доверяет им и расценивает как избранный способ защиты подсудимых от уголовного преследования, направленный на избежание подсудимыми ответственности за содеянное в той мере, которая установлена судом.

В то же время суд не доверяет показаниям свидетеля фио, данным в ходе судебного следствия о том, что в момент обращения в прививочный пункт ФИО2 не показывал ему два пальца и не просил передать ему деньги в размере сумма, а указанные действия он (фио) совершил по своей инициативе, равно как и не принимает во внимание показания фио о том, что на следствии он вынужденно оговорил подсудимых – под психологическим давлением следователя, поскольку как пояснил названный свидетель в судебном заседании, он претензий к ФИО2 не имеет и благодарен ему.

Более того, на протяжении длительного времени – до поступления уголовного дела в суд фио, будучи предупрежденным на следствии об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, с каким-либо заявлениями, ходатайствами, в которых бы он сообщал о даче им заведомо ложных показаний и о причинах, побудивших его к нарушению требований закона, не обращался.

Подобное поведение свидетеля фио в судебном заседании, направленное на исключение его признательных показаний, данных на следствии, из числа доказательств, суд расценивает исключительно как желание фио из чувства благодарности оказать содействие в избежание подсудимыми ответственности за содеянное. 

Будучи допрошенным в судебном заседании свидетель фио частично подтвердил данные им в ходе предварительного расследования показания, не согласившись с тем, что в момент обращения в прививочный пункт ФИО2 показывал ему руку с пятью пальцами, что он расценил, как требование передачи сумма за сертификат. Кроме того, он (фио) не сообщал, что с уверенностью опознал фио, фио и ФИО1, как именно тех лиц, которые находились в тот момент в прививочном пункте и совершали описываемые действия. На допросе следователь сам показывал ему фото названных лиц и назвал их персональные данные.

Оценив показания свидетеля фио в указанной части, суд не может и с ними согласиться, поскольку как установлено в ходе судебного следствия, свидетель не желал вакцинироваться и, очевидно, давая показания в этой части в угоду подсудимым, он заинтересован в оказании последним помощи в избежании ответственности за содеянное из чувств личной признательности. При том что на предварительном следствии фио разъяснялись положения ст. 56 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, он предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307, 308 УК РФ. Каких-либо замечаний к протоколу допроса от него не поступило, равно и не поступило каких-либо жалоб на неправомерные действия следователя, осуществившего его допрос.

Будучи допрошенным в судебном заседании свидетель фио частично подтвердил данные им в ходе предварительного расследования показания, не согласившись с тем, что при предъявлении ему на обозрение фотографий, он опознал на них фио и фио, поскольку он не мог этого сделать, так как те были в масках. фио добавил, что подписал указанный протокол допроса, думая, что следователь отразил в нем его замечания. В ходе допроса следователь оказывал на него психологическое давление, угрожая привлечением к уголовной ответственности.

Оценив показания свидетеля фио в указанной части, суд также не может с ними согласиться, поскольку какими-либо объективными доказательствами сведения об оказании на свидетеля давления со стороны следователя не подтверждены. Более того, судом достоверно установлено, что фио вакцинироваться не хотел, за что и передал деньги, получив впоследствии сертификат о вакцинации, и, очевидно, благодарен подсудимым за их незаконную деятельность.

По тем же причинам – ввиду желания по личным мотивам – из благодарности за оформленные на близких лиц сертификаты – суд не принимает во внимание показания свидетеля фио, которая, будучи допрошенной в судебном заседании, частично подтвердила данные ею в ходе предварительного расследования показания, не согласившись с тем, что ФИО2 обращался к ней с просьбой направлять к нему граждан, которые не хотят прививаться, но которым нужен сертификат, а он за деньги его оформит. 

Не доверяя показаниям свидетелей фио, фио, фио, фио в приведенной их части, суд, отмечая их противоречивость, правдивыми и достоверными суд признает их показания, данные названными свидетелями в ходе предварительного следствия, поскольку они получены в установленном законом порядке, последовательны, согласуются с иными исследованными судом доказательствами, даны свидетелями после разъяснения им прав, предусмотренных ст. 56 УПК РФ, в том числе и о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в случае и последующего отказа от этих показаний, а также предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний.

Вопреки доводам защиты, суд доверяет вышеприведенным в приговоре показаниям свидетелей, и основывается на них при вынесении приговора, поскольку они получены в установленном законом порядке, последовательны и непротиворечивы, а имевшиеся противоречия были устранены путем оглашения показаний, данных указанными лицами на стадии предварительного следствия, и их сопоставления с иными исследованными судом доказательствами. 

При этом суд отмечает, что в ходе предварительного расследования такого следственного действия как предъявление для опознания, не проводилось, в связи с чем доводы стороны защиты о нарушении при его проведении положений ст. 193 УПК РФ, оценке не подлежат.

Не находя каких-либо оснований для признания доказательств, положенных в основу настоящего решения, недопустимыми и подлежащими исключению из числа таковых, суд отмечает, что в материалах дела отсутствуют и в судебном заседании не добыто каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у свидетелей обвинения, сотрудников полиции либо прокуратуры необходимости для искусственного создания доказательств обвинения в отношении подсудимых либо для их фальсификации. Объективных причин для оговора подсудимых как со стороны указанных лиц, так и других подсудимых, равно как и причин для самооговора подсудимыми судом не установлено.

У суда не имеется также оснований не доверять вышеприведенным в приговоре заключениям эксперта, которые оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, являются научно обоснованными и убедительно аргументированными, а их выводы представляются суду ясными и понятными. Каких-либо нарушений требований, предусмотренных ст.ст. 198, 206 УПК РФ, при проведении вышеуказанных в приговоре экспертиз, судом не установлено.

Экспертные исследования полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона и Федерального Закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», утверждены подписями проводившего его эксперта, стаж работы по специальности которого, а также степень квалификационной категории не вызывают у суда сомнений в его компетенции, и скреплены печатью учреждения, в котором проводились данные экспертизы.

Придя к выводу о виновности подсудимых в совершении вышеприведенных преступлений, суд не может согласиться с доводами защиты о том, что ФИО2 не являлся должностным лицом и не был знаком со своими должностными обязанностями, поскольку не подписывал должностную инструкцию от 03.10.2020.

Так, несмотря на то, что в должностной инструкции от 03.10.2020 подпись работника фио не принадлежит, что подтверждается представленным стороной защиты заключением эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 905 от 22.05.2024, вместе с тем, как достоверно установлено судом, и что дополнительно подтверждается показаниями свидетеля фио – главного врача адрес № 64 ДЗМ» и является очевидным, фио был ознакомлен со всеми, касающимися его должностными инструкциями; знал о своих должностных обязанностях, за период работы фио в адрес № 64 ДЗМ» от последнего ни разу не поступало заявлений о разъяснении ему должностных обязанностей, а также просьб об ознакомлении с должностными инструкциями.

Суд также критически относится к доводам стороны защиты о том, что фио не являлся должностным лицом и не руководил прививочным пунктом, расположенным на территории электродепо «Северное» по адресу: адрес, поскольку они опровергаются приказом № 683к от 07.10.2020 о переводе фио на должность заведующего организационно-методическим кабинетом – врача-методиста адрес № 64 ДЗМ», приказом № 107 от 13.01.2021 о назначении фио ответственным за организацию и проведение вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) сотрудников ГУП «Московский метрополитен» по адресу: адрес, согласно которому он был обязан обеспечить организацию работы прививочной бригады.

При этом само по себе отсутствие подписи фио об ознакомлении с приказом №107 не опровергает выводов суда о том, что фио являлся должностным лицом и был ответственным за организацию работы прививочного пункта, что также следует из показаний допрошенных в ходе судебного разбирательства свидетелей фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, из совокупности которых следует, что в 2021 году фио находился в указанном прививочном пункте и был ответственным за его работу, при этом фио получал бланки сертификатов, вносил в них сведения о лицах, получивших компоненты вакцины, имел доступ к базе данных, штампам и печатям адрес № 64 ДЗМ». Именно фио руководил работой указанного прививочного пункта, контролировал время прихода сотрудников на работу, давал указание кто и чем должен заниматься, контролировал, как осуществлялись хранение вакцины и учет вакцин, а также показаниями допрошенного в ходе судебного разбирательства свидетеля фио, отметившего, что на момент его обращения в прививочный пункт, фио руководил всеми действиями фио, который выполнял все указания и распоряжения фио.

Доводы подсудимых и их защитников об отсутствии в действиях подсудимых признаков организованной группы, а также наличия в ней руководителя в лице фио, суд также находит не состоятельными, поскольку они опровергаются совокупностью приведенных выше доказательств, представленных стороной обвинения, в частности,

- показаниями свидетеля фио, проводившего оперативно-розыскные мероприятия по установлению лиц, незаконно оформлявших гражданам за денежное вознаграждение сертификаты о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), без получения компонентов вакцины, который указал, что ФИО2, являясь руководителем временного прививочного пункта, и имея доступ к бланкам сертификатов о вакцинации, штампам и печатям адрес № 64 ДЗМ», доступ к ЕМИАС, предоставлял их фио и фио, которые за денежное вознаграждение от граждан, желавших незаконно за денежное вознаграждение оформить сертификаты о получении прививки, занимались оформлением сертификатов, внесением данных в ЕМИАС, при этом денежные средства передавались фио, который распределял незаконно полученные денежные средства;

- свидетеля ФИО4, принимавшего участие в оперативно-розыскных мероприятиях, который указывал о том, что при телефоном разговоре с фио в рамках ОРМ, по вопросу оформления сертификатов о вакцинации, последний сообщил ему о невозможности их оформления, однако, после телефонного звонка фио, фио было дано указание по их оформлению, при встрече с фио в электродепо «Северное» последний также сослался на то, что вопросы по оформлению сертификатов о вакцинации решает фио, 

- свидетеля фио, указавшей о том, что именно фио обратился к ней с предложением направлять к нему граждан, которые не хотели вакцинировать, за оформлением сертификатов за деньги, без фактического получения компонентов вакцины,

- свидетелей фио и фио, указавших о том, что им было известно о том, что на территории электродепо «Северное» в пункте вакцинации работает врач фио, к которому можно обратиться, чтобы за денежное вознаграждение получить сертификат о вакцинации без введения компонентов вакцины, 

- свидетеля фио, который указал, что в прививочном пункте фио руководил всеми действиями фио, а последний выполнял все указания и распоряжения фио, 

- свидетеля фио, которому также было известно, что в прививочном пункте врач фио оформляет сертификаты о вакцинации за денежное вознаграждение и по приезду в который фио направил его к фио;

- детализаций телефонных соединений, в которых зафиксированы многочисленные телефонные соединения между подсудимыми, а также сообщения в мобильном телефоне фио, содержащие персональные данные граждан, не желавших вакцинироваться и за денежное вознаграждение получавших сертификаты о вакцинации без введения компонентов вакцины,

- информацией о движении денежных средств по банковским счетам подсудимых, где имеются многочисленные факты переводов денежных средств между ФИО3, ФИО1 и ФИО2

Вопреки доводам стороны защиты, вышеприведенные доказательства, напротив свидетельствуют о наличии между подсудимыми фио, фио и фио четкой иерархии, которая отличалась сплоченностью, согласованностью их действий, распределением между ними преступных ролей, а также наличия руководителя в лице фио. 

Иные доводы стороны защиты, которые фактически сводятся к тому, что сертификаты о вакцинации не являются официальными документами и не были подотчетны, а также о допущенных сотрудниками полиции нарушениях уголовно-процессуального закона при задержании подсудимых, направлены на оценку документов, не являющихся доказательствами по уголовному делу, в связи с чем не опровергают выводов суда о виновности фио, фио и фио в совершении вышеприведенных преступлений.

В ходе судебного следствия были изучены также и процессуальные документы, изготовленные и полученные в рамках осуществления оперативно-розыскной деятельности, направленной на установление лиц, причастных к незаконному оформлению за денежное вознаграждение сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) граждан, фактически не получавших компонент вакцины, внесение в информационные системы здравоохранения сведений об их вакцинации для получения цифровых сертификатов вакцинации и QR-кодов, подтверждающих вакцинацию, а также результаты оперативно-розыскной деятельности, послужившие поводом к возбуждению настоящего уголовного дела:

- постановление № 232с от 22.07.2021 о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении фио «прослушивание телефонных переговоров», с целью проверки сведений о противоправных действиях последнего по оформлению за денежное вознаграждение сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) граждан, фактически не получавшим компонент вакцины 

(т. 2 л.д. 85-86);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 26.07.2021, согласно которому рассекречены для предоставления в следственные органы материалы оперативно-розыскной деятельности, проведенной УВД на ММ ГУ МВД России по адрес, сведения, подтверждающие противоправную деятельность фио и фио и ФИО1 в составе организованной группы, по оформлению за денежное вознаграждение сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) 

(т. 2 л.д. 50-51);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 26.07.2021, согласно которому в следственные органы предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности, проведенной УВД на ММ ГУ МВД России по адрес, для фиксации противоправных действий фио и фио и ФИО1 в составе организованной группы, по оформлению за денежное вознаграждение сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) 

(т. 2 л.д. 52-53);

- справка-меморандум №218с от 13.07.2021 и справка-меморандум №231с от 22.07.2021 оперуполномоченного ОУР фио, согласно которым в ходе ОРМ установлено, что ФИО3 совместно с ФИО2 занимаются незаконным оформлением за денежное вознаграждение сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции на адрес, при этом фактически вакцинация не проводится, используя для связи абонентские телефонные номера телефон, 

<

***>. ФИО3 ведет телефонные переговоры с использованием абонентского номера 

<

***> 

(т. 2 л.д. 56, 84);

- акт осмотра и выдачи денежных купюр от 14.07.2021, согласно которому оперуполномоченному ОУР 4 адрес на ММ ГУ МВД России по адрес фио оперуполномоченный ОУР фио в целях проведения ОРМ «проверочная закупка» вручена денежная купюра достоинством сумма номер МН 1143731 

(т. 2 л.д. 65-67);

- акт возврата технических средств, осмотра, прослушивания, расшифровки и сохранения аудиозаписи от 14.07.2021, согласно которому оперуполномоченный ОУР фио оформил факт прослушивания аудиозаписи, произведенной оперуполномоченным ОУР ФИО4 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» 14.07.2021 с использованием мобильного телефона. При этом фио И.Н. пояснил, что данная запись была сделана им 14.07.2021, примерно в 09 часов 30 минут, во время встречи в административном здании электродепо «Северное» с медицинским работником ФИО2, в ходе которой последнему были представлены анкетные и иные данные фио для оформления сертификата о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), после чего ФИО2 оформил сертификат, в котором указал о введении вакцин 21.06.2021 и 12.07.2021, внес данные фио, как лица прошедшего вакцинацию в базу ЕМИАС, при том что фио компонентов вакцины не получал и в указанный день прививочный пункт на территории электродепо не посещал 

(т. 2 л.д.69-71);

- рапорт № 242с от 23.07.2021 оперуполномоченного ОУР фио, согласно которому при проведении оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи», проведенного на основании постановления судьи Московского городского суда № ОРМ-4882-1/сМВД/2021 от 19.07.2021, установлено, что ФИО2 использовал мобильный телефон телефон. За 22.07.2022 зафиксированы переговоры с ФИО3 (который использовал мобильный телефон 

<

***>) по вопросам, связанным с оформлением сертификатов о вакцинации, внесением сведений о якобы вакцинированных лицах в базу ЕМИАС, просит фио передать указания ФИО1 («Женя»), чтобы тот «срочно «заводил сразу четверых» (четырех граждан) и.т.п. 

(т. 2 л.д. 76-77);

- рапорт № 243с от 23.07.2021 оперуполномоченного ОУР фио, согласно которому при проведении оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи», проведенного на основании постановления судьи Московского городского суда № ОРМ-4882-1/сМВД/2021 от 19.07.2021, установлено, что ФИО2 использовал мобильный телефон телефон, 

<

***> в действительности использовал ФИО3 Зафиксированы многочисленные переговоры фио (который использовал абонентский номер 

<

***>) с ФИО2 (который использовал абонентский номер 

<

***>) по вопросам, связанным с оформлением сертификатов о вакцинации, внесением сведений о якобы вакцинированных лицах в базу ЕМИАС. Также у фио зафиксировано множество переговоров с различными гражданами по вопросам передачи им оформленных сертификатов. Кроме того, ФИО3 в ходе разговоров с неизвестными мужчиной и женщиной обсуждают вопросы, связанные с передачей документов ФИО1 («Женя») и по вопросам внесения последним сведений о якобы вакцинированных гражданах в базы данных

(т. 2 л.д. 78-82);

- акт возврата технических средств, осмотра, прослушивания, расшифровки и сохранения аудиозаписи от 24.07.2021, согласно которому оперуполномоченный УР фио в помещении ОУР УВД на ММ ГУ МВД России по адрес получил от оперуполномоченного ФИО4 мобильный телефон (IMEI), на который 24.07.2021 в рамках ОРМ «проверочная закупка» осуществлялась переписка и переговоры с ФИО3, в ходе которых была достигнута договоренность об оформлении сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) и внесении сведений о вакцинации в ЕМИАС для ряда граждан без получения ими компонентов вакцины, уточнялось, какие документы граждан должны быть представлены, уточнялось, что в сертификаты будут внесены данные о получении компонентов вакцины в прививочном пункте, ранее работавшем на адрес, оговаривались вопросы передачи денежных средств при личной встрече после оформления сертификатов 

(т. 2 л.д. 95-98);

- акт выдачи технических средств от 26.07.2021, согласно которому оперуполномоченный фио в помещении ОУР УВД на ММ ГУ МВД России по адрес выдал оперуполномоченному фио для использования при проведении ОРМ «проверочная закупка» техническое средство - записывающее устройство со скрытой мини-камерой ЮВТ.17.254

(т. 2 л.д. 113-114);

- акт осмотра и выдачи денежных купюр от 26.07.2021, согласно которому оперуполномоченный фио с целью документирования противоправной деятельности фио, фио, ФИО1, которые на адрес занимаются незаконной деятельностью по незаконному оформлению за денежное вознаграждение гражданам сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) выдал оперуполномоченному фио для использования в рамках ОРМ «проверочная закупка» 6 купюр достоинством сумма каждая с номерами: АЗ 4897626, ВБ 7576992, фио 0660163, ВП 3626675, ва 3497941, бп 9015687 для передачи ФИО3 за оформленные сертификаты о вакцинации

(т. 2 л.д. 115-117);

- акт осмотра видеозаписи с материального носителя информации по заданиями 1-20-1090-21, 5-20-1091-21, снятой по результатам ОРМ «проверочная закупка», согласно которому осмотрена видеозапись, полученная с использованием технического устройства со скрытой мини-камерой ЮВТ.17.254, выданного оперуполномоченному Сулиму фио осмотренной видеозаписи зафиксирована встреча ФИО4 с ФИО3 в салоне автомобиля, принадлежащего последнему, марки «Шкода Рапид» г.р.з. Т973 ТК 62. В ходе встречи ФИО3 передал фио сертификаты о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), после чего фио И.Н. проверил переданные сертификаты и передал ФИО3 денежные средства в сумме сумма, договорившись о возможном оформлении сертификатов для других граждан до вечера следующего дня (от дня встречи)

(т. 2 л.д. 126-127).

Давая оценку результатам оперативно-розыскной деятельности, суд приходит к выводу, что указанные результаты представлены органу предварительного следствия согласно ст.11 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в ходе разработки и документирования преступной деятельности лиц, занимающихся незаконным оформлением за денежное вознаграждение сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) граждан, фактически не получавших компонент вакцины, внесение в информационные системы здравоохранения сведений об их вакцинации для получения цифровых сертификатов вакцинации и QR-кодов, подтверждающих вакцинацию.

Оперативные мероприятия выполнены в полном соответствии с требованиями ст.ст. 6,7,8, 15 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», получены в установленном законом порядке и наряду с вышеперечисленными доказательствами подтверждают виновность подсудимых в инкриминируемом им деянии, поскольку свидетельствуют о наличии умысла у подсудимых и их неустановленных соучастников на осуществление вышеприведенной противоправной деятельности, сформировавшийся независимо от деятельности оперативных сотрудников при проведении данного оперативно-розыскного мероприятия.

Каких-либо нарушений Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», равно как и существенных нарушений норм УПК РФ при проведении оперативно-розыскных мероприятий, влекущих исключение их результатов из числа доказательств по делу, судом не установлено.

Действия ФИО2, фио и ФИО1, каждого (по факту получения взяток от фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, а также за незаконное оформление и выдачу сертификата о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) на имя фио, внесение в информационные системы здравоохранения сведений о его вакцинации для получения цифрового сертификата вакцинации и QR-кода, подтверждающего вакцинацию) суд квалифицирует в каждом случае по ч.1 ст.291.2 УК РФ, как мелкое взяточничество - получение взятки лично в размере, не превышающем сумма прописью, за незаконные действия.

К таким выводам суд приходит, поскольку в период с 04.06.2021 по 14.07.2021, ФИО2, являясь должностным лицом, ФИО3, и ФИО1, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы с иными неустановленными лицами, с незаконным использованием служебного положения организатора и руководителя организованной группы - фио, являющегося должностным лицом адрес № 64 ДЗМ», а именно заведующим организационно-методического кабинета – врачом-методистом, и в период с 14.01.2021 по 14.07.2021 исполняющим обязанности ответственного лица за организацию и проведение вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) временной прививочной бригадой по адресу: адрес, то есть лицом, осуществляющим организационно-распорядительные функции, в нарушение вышеприведенных в приговоре положений нормативно-правовых актов, регламентирующих правовые основания и порядок вакцинации граждан, без законных на то оснований, без фактического получения компонентов вакцины, незаконно оформили и выдали фио за взятку в размере сумма, фио за взятку в размере сумма, фио за взятку в размере сумма, фио за взятку в размере сумма, фио за взятку в размере сумма, фио за взятку в размере сумма, фио за взятку в размере сумма, а также незаконно оформили за взятку в размере сумма и выдали на имя фио сертификат о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), незаконно внесли сведения о его вакцинации в информационные системы здравоохранения для получения цифрового сертификата вакцинации и QR-кода, подтверждающего вакцинацию, после чего полученными в качестве взятки денежными средствами фио, фио и фио распорядились по своему усмотрению.

Их же (фио, фио и ФИО1), каждого, действия (по факту получения взяток от фио, а также за незаконное оформление и выдачу сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) для фио, фио, фио, фио, фио и фио, внесение в информационные системы здравоохранения сведений об их вакцинации для получения цифровых сертификатов вакцинации и QR-кодов, подтверждающих вакцинацию), суд в каждом случае квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за незаконные действия, организованной группой.

К таким выводам суд приходит, поскольку в период с 23.06.2021 по 26.07.2021, ФИО2, являясь должностным лицом, ФИО3, и ФИО1, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы с иными неустановленными лицами, с незаконным использованием служебного положения организатора и руководителя организованной группы - фио, являющегося должностным лицом адрес № 64 ДЗМ», а именно заведующим организационно-методического кабинета – врачом-методистом, и в период с 14.01.2021 по 14.07.2021 исполняющим обязанности ответственного лица за организацию и проведение вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) временной прививочной бригадой по адресу: адрес, то есть лицом, осуществляющим организационно-распорядительные функции, в нарушение вышеприведенных в приговоре положений нормативно-правовых актов, регламентирующих правовые основания и порядок вакцинации граждан, без законных на то оснований, без фактического получения компонентов вакцины, незаконно оформили и выдали фио за взятку в размере сумма, а также незаконно оформили за взятку в размере сумма и выдали на имена фио, фио, фио, фио, фио, фио сертификаты о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19), незаконно внесли сведения об их вакцинации в информационные системы здравоохранения для получения цифрового сертификата вакцинации и QR-кода, подтверждающего вакцинацию.

При этом полученными от фио в качестве взятки денежными средствами фио, фио и фио распорядились по своему усмотрению, а полученными в качестве взятки сумма они распорядиться не смогли, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Квалифицируя действия подсудимых фио, фио и фио подобным образом, суд руководствуется положениями ст. 252 УПК РФ, согласно которой судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемых и лишь по предъявленному им обвинению.

В то же время суд считает необходимым уточнить дату утверждения главным врачом адрес № 64 ДЗМ» должностной инструкции заведующего организационно-методическим кабинетом – врача-методиста, как 03.10.2020, находя явной технической ошибкой указание в обвинительном заключении о дате ее утверждении – 03.10.2019.

Судом достоверно установлено, что вышеописанные преступные действия в каждом случае совершались фио, фио и фио в составе организованной группы с иными неустановленными лицами, данная группа носила устойчивый характер и была создана для совершения ряда однородных преступлений, каждый из ее участников принимал в организованной группе активное участие, выполняя отведенную роль в совершении преступления, подчиняясь требованиям организатора и руководителя организованной преступной группы фио.

Об организованном характере группы свидетельствуют те обстоятельства, что она представляла собой иерархическую структуру, отличающуюся сплоченностью, продиктованной единством целей незаконного обогащения путем получения взяток за незаконные действия по оформлению и выдаче сертификатов о вакцинации против КОВИД-19, в которой были выработаны определенные правила поведения для ее членов, связанные с распределением ролей и выполнением каждым из участников отведенной роли, при этом денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, аккумулировались и распределялась организатором между участниками преступной группы.

Об устойчивости данной группы свидетельствует определенный временной промежуток ее существования, стабильность состава кк участников, заранее объединившихся для совершения противоправных действий, связанных с незаконной выдачей сертификатов о вакцинации против КОВИД-19 за взятки в виде денег, распределением ролей между ними при подготовке к совершению преступлений и при непосредственном их совершении.

О составе участников организованной преступной группы в лице фио, фио, фио и иных неустановленных лиц свидетельствуют, в частности, многократные телефонные соединения и передача сообщений, содержащих персональные данные граждан, между подсудимыми в период совершения преступлений, многочисленные факты переводов денежных средств между фио, фио и фио, а также сертификаты о вакцинации, которые были оформлены подсудимыми.

Разрешая вопрос о назначении подсудимым наказания, суд учитывает требования ст. 6, ч. 3 ст. 60, ч. 1 ст. 67 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных как к категории небольшой тяжести, так и особо тяжким, конкретные обстоятельства дела, роль каждого из подсудимых в совершении преступлений, данные о личности каждого из подсудимых, их состояние здоровья и состояние здоровья их близких родственников, а также влияние наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

Так, фио ранее не судим, страдает рядом хронических заболеваний, положительно характеризуется, имеет грамоты, медали и благодарности, занимается научной деятельностью, является кандидатом наук, занимается благотворительной и волонтерской деятельностью, трудоустроен, имеет ряд лиц, обладающих неудовлетворительным состоянием здоровья, и которым он оказывает помощь, в том числе: родителей, сестру и бабушку, длительное время содержался под стражей, что как в отдельности, так и в своей совокупности, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому из совершенных преступлений.

фио ранее не судим, страдает рядом хронических заболеваний, положительно характеризуется, имеет грамоты, медали и благодарности, занимается благотворительной и волонтерской деятельностью, трудоустроен, имеет ряд лиц, обладающих неудовлетворительным состоянием здоровья, и которым он оказывает помощь, в том числе: родителей и бабушку, длительное время содержался под стражей, несмотря на занятую по делу позицию, в содеянном, тем не менее, раскаялся, что как в отдельности, так и в своей совокупности, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому из совершенных преступлений.

фио ранее не судим, страдает рядом хронических заболеваний, положительно характеризуется, имеет грамоты и благодарности, занимается благотворительной и волонтерской деятельностью, трудоустроен, имеет ряд лиц, обладающих неудовлетворительным состоянием здоровья, и которым он оказывает помощь, в том числе: родителей, сестру и бабушку, явился с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), длительное время содержался под стражей, несмотря на занятую по делу позицию, в содеянном, тем не менее, раскаялся, что как в отдельности, так и в своей совокупности, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому из совершенных преступлений.

Вопреки позиции органов предварительного расследования, суд при назначении подсудимым наказания за совершение преступлений, предусмотренных п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, отмечает отсутствие обстоятельств, отягчающих их наказание, а именно такого как п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ (совершение преступления в составе организованной группы), поскольку данное обстоятельство является квалифицирующим признаком и, в силу положений ч.2 ст.63 УК РФ, не может само по себе не может повторно учитываться при назначении наказания.

В то же время суд признает в действиях фио, фио, фио при назначении им наказания за преступления, предусмотренные ч.1 ст.291.2 УК РФ, наличие обстоятельства, отягчающего их наказание, а именно совершение указанных преступлений в составе организованной группы (п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ).

Учитывая наличие в качестве обстоятельства, смягчающего наказание фио, его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания подсудимому фио за преступления, предусмотренные п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, учитывая роль каждого из подсудимых в преступлениях, совершенных в соучастии, мотивы совершения преступлений, характер и размер наступивших последствий, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, предусмотренных п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, в которых фио, фио и фио признаны виновными на менее тяжкую.

На основании изложенного, принимая во внимание вышеприведенные данные о личности каждого из подсудимых, наличие смягчающих отягчающих их наказание обстоятельств, в их совокупности, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, суд считает необходимым назначить подсудимым фио, фио и фио, каждому, наказание в виде штрафа по каждому из совершенных ими преступлений, не усматривая оснований для назначения иного вида наказания.

При определении размера штрафа, суд руководствуется положениями ст. 46 УК РФ, учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение каждого из подсудимых и их семей, а также возможность получения подсудимыми заработной платы или иного дохода.

Учитывая, что фио совершил преступления, предусмотренные п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, будучи должностным лицом государственного учреждения здравоохранения, тем самым подорвал авторитет указанного государственного учреждения, суд считает необходимым назначить фио дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности в государственных учреждениях системы здравоохранения, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий.

Принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание каждого из подсудимых, учитывая цели и мотивы совершения каждым из подсудимых вышеописанных преступлений, роль каждого из них в совершении преступлений, а также поведение во время или после совершения преступлений, суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных фио преступлений, предусмотренных п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, в связи с чем, не находит оснований для применения при назначении ему наказания за данные преступления положений ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая вышеприведенные данные о личности подсудимых фио и фио, их поведение во время и после совершения преступлений, раскаяние в содеянном, а также то обстоятельство, что последние должностными лицами не являлись, суд признает данную совокупность смягчающих обстоятельств исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных фио и фио преступлений, предусмотренных п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, в связи с чем, придя к выводу о назначении каждому из них наказания в виде штрафа, суд полагает возможным применить при назначении наказания фио и фио за преступления, предусмотренные п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, положений ст. 64 УК РФ, и не применять в отношении каждого из них дополнительный вид наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренный санкцией ч. 5 ст. 290 УК РФ в качестве обязательного.

Вместе с тем, учитывая, что подсудимые фио, фио и фио, каждый, в период с 12.08.2021 по 15.03.2023 содержались под стражей, суд на основании ч. 5 ст. 72 УК РФ полагает возможным смягчить назначенное каждому из них наказание в виде штрафа, снизив размер штрафа ниже минимального предела, установленного санкцией ч. 5 ст. 290 УК РФ.

При этом суд отмечает, что в силу п. «а» ч.1 ст.78 УК РФ, лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекли два года после совершения преступления.

Так, совершенные в период с 04.06.2021 по 14.07.2021 фио, фио и фио восемь преступлений, предусмотренных ч.1 ст.291.2 УК РФ, в соответствии со ст. 15 УК РФ являются преступлениями небольшой тяжести, в связи с чем двухлетний срок их привлечения к уголовной ответственности истек. С учетом изложенного, фио, фио, фио на основании п.3 ч.1 ст. 24, ч.2 ст. 308 УПК РФ подлежит освобождению от уголовной ответственности за совершение указанных преступлений.

Кроме того, суд полагает необходимым на основании п. «а» ч.1 ст. 104.1, ч.1 ст.104.2 УК РФ, взыскать солидарно с фио, фио, фио в доход государства сумму полученной при совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.5 ст. 290 УК РФ, взятки в размере сумма, 

и считает необходимым арест на денежные средства в сумме сумма, принадлежащие ФИО1, наложенный постановлением Преображенского районного суда адрес 11.03.2022 (т.11 л.д. 162-164), – сохранить до исполнения настоящего приговора в части конфискации имущества – взятки в размере сумма, а также до исполнения приговора в части взыскания с ФИО1 штрафа.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ и полагает необходимым вещественные доказательства по уголовному делу, перечисленные на л.д. 150-156 тома № 10 и находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ по адрес ГСУ СК России по адрес, – хранить по месту хранения до разрешения судьбы по выделенному уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч.1 ст.291.2 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) штраф в размере сумма;

Освободить ФИО2 от назначенного по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) наказания в виде штрафа в размере сумма на основании п.3 ч.1 ст. 24, ч.8 ст. 302 УПК РФ в связи с истечением срока давности, установленного п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ;

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) штраф в размере сумма;

Освободить ФИО2 от назначенного по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) наказания в виде штрафа в размере сумма на основании п.3 ч.1 ст. 24, ч.8 ст. 302 УПК РФ в связи с истечением срока давности, установленного п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ;

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) штраф в размере сумма;

Освободить ФИО2 от назначенного по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) наказания в виде штрафа в размере сумма на основании п.3 ч.1 ст. 24, ч.8 ст. 302 УПК РФ в связи с истечением срока давности, установленного п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ;

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) штраф в размере сумма;

Освободить ФИО2 от назначенного по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) наказания в виде штрафа в размере сумма на основании п.3 ч.1 ст. 24, ч.8 ст. 302 УПК РФ в связи с истечением срока давности, установленного п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ;

- по п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки от фио) в виде штрафа в размере сумма, с лишением права занимать должности в государственных учреждениях системы здравоохранения, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, сроком на ОДИН год и ШЕСТЬ месяцев;

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) штраф в размере сумма;

Освободить ФИО2 от назначенного по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) наказания в виде штрафа в размере сумма на основании п.3 ч.1 ст. 24, ч.8 ст. 302 УПК РФ в связи с истечением срока давности, установленного п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ;

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) штраф в размере сумма;

Освободить ФИО2 от назначенного по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) наказания в виде штрафа в размере сумма на основании п.3 ч.1 ст. 24, ч.8 ст. 302 УПК РФ в связи с истечением срока давности, установленного п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ;

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) штраф в размере сумма;

Освободить ФИО2 от назначенного по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) наказания в виде штрафа в размере сумма на основании п.3 ч.1 ст. 24, ч.8 ст. 302 УПК РФ в связи с истечением срока давности, установленного п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ;

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки за незаконное оформление и выдачу сертификата о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) на имя фио, внесение в информационные системы здравоохранения сведений о его вакцинации для получения цифрового сертификата вакцинации и QR-кода, подтверждающего вакцинацию) штраф в размере сумма;

Освободить ФИО2 от назначенного по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки за незаконное оформление и выдачу сертификата о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) на имя фио, внесение в информационные системы здравоохранения сведений о его вакцинации для получения цифрового сертификата вакцинации и QR-кода, подтверждающего вакцинацию) наказания в виде штрафа в размере сумма на основании п.3 ч.1 ст. 24, ч.8 ст. 302 УПК РФ в связи с истечением срока давности, установленного п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ;

- по п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки за незаконное оформление и выдачу сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) для фио, фио, фио, фио, фио и фио, внесение в информационные системы здравоохранения сведений об их вакцинации для получения цифровых сертификатов вакцинации и QR-кодов, подтверждающих вакцинацию) в виде штрафа в размере сумма, с лишением права занимать должности в государственных учреждениях системы здравоохранения, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, сроком на ОДИН год и ШЕСТЬ месяцев;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере сумма, с лишением права занимать должности в государственных учреждениях системы здравоохранения, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, сроком на ДВА года.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом содержания ФИО2 под стражей с момента фактического задержания в период с 12.08.2021 по 15.03.2023 снизить размер назначенного по приговору суда штрафа до сумма.

ФИО3 признать виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч.1 ст.291.2 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) штраф в размере сумма;

Освободить ФИО3 от назначенного по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) наказания в виде штрафа в размере сумма на основании п.3 ч.1 ст. 24, ч.8 ст. 302 УПК РФ в связи с истечением срока давности, установленного п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ;

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) штраф в размере сумма;

Освободить ФИО3 от назначенного по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) наказания в виде штрафа в размере сумма на основании п.3 ч.1 ст. 24, ч.8 ст. 302 УПК РФ в связи с истечением срока давности, установленного п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ;

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) штраф в размере сумма;

Освободить ФИО3 от назначенного по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) наказания в виде штрафа в размере сумма на основании п.3 ч.1 ст. 24, ч.8 ст. 302 УПК РФ в связи с истечением срока давности, установленного п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ;

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) штраф в размере сумма;

Освободить ФИО3 от назначенного по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) наказания в виде штрафа в размере сумма на основании п.3 ч.1 ст. 24, ч.8 ст. 302 УПК РФ в связи с истечением срока давности, установленного п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ;

- по п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки от фио) – с применением ст. 64 УК РФ – в виде штрафа в размере сумма;

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) штраф в размере сумма;

Освободить ФИО3 от назначенного по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) наказания в виде штрафа в размере сумма на основании п.3 ч.1 ст. 24, ч.8 ст. 302 УПК РФ в связи с истечением срока давности, установленного п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ;

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) штраф в размере сумма;

Освободить ФИО3 от назначенного по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) наказания в виде штрафа в размере сумма на основании п.3 ч.1 ст. 24, ч.8 ст. 302 УПК РФ в связи с истечением срока давности, установленного п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ;

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) штраф в размере сумма;

Освободить ФИО3 от назначенного по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) наказания в виде штрафа в размере сумма на основании п.3 ч.1 ст. 24, ч.8 ст. 302 УПК РФ в связи с истечением срока давности, установленного п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ;

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки за незаконное оформление и выдачу сертификата о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) на имя фио, внесение в информационные системы здравоохранения сведений о его вакцинации для получения цифрового сертификата вакцинации и QR-кода, подтверждающего вакцинацию) штраф в размере сумма;

Освободить ФИО3 от назначенного по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки за незаконное оформление и выдачу сертификата о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) на имя фио, внесение в информационные системы здравоохранения сведений о его вакцинации для получения цифрового сертификата вакцинации и QR-кода, подтверждающего вакцинацию) наказания в виде штрафа в размере сумма на основании п.3 ч.1 ст. 24, ч.8 ст. 302 УПК РФ в связи с истечением срока давности, установленного п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ;

- по п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки за незаконное оформление и выдачу сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) для фио, фио, фио, фио, фио и фио, внесение в информационные системы здравоохранения сведений об их вакцинации для получения цифровых сертификатов вакцинации и QR-кодов, подтверждающих вакцинацию) – с применением ст.64 УК РФ – в виде штрафа в размере сумма;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде штрафа в размере сумма.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом содержания ФИО3 под стражей с момента фактического задержания в период с 12.08.2021 по 15.03.2023 снизить размер назначенного по приговору суда штрафа до сумма.

ФИО1 признать виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч.1 ст.291.2 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) штраф в размере сумма;

Освободить ФИО1 от назначенного по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) наказания в виде штрафа в размере сумма на основании п.3 ч.1 ст. 24, ч.8 ст. 302 УПК РФ в связи с истечением срока давности, установленного п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ;

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) штраф в размере сумма;

Освободить ФИО1 от назначенного по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) наказания в виде штрафа в размере сумма на основании п.3 ч.1 ст. 24, ч.8 ст. 302 УПК РФ в связи с истечением срока давности, установленного п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ;

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) штраф в размере сумма;

Освободить ФИО1 от назначенного по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) наказания в виде штрафа в размере сумма на основании п.3 ч.1 ст. 24, ч.8 ст. 302 УПК РФ в связи с истечением срока давности, установленного п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ;

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) штраф в размере сумма;

Освободить ФИО1 от назначенного по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) наказания в виде штрафа в размере сумма на основании п.3 ч.1 ст. 24, ч.8 ст. 302 УПК РФ в связи с истечением срока давности, установленного п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ;

- по п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки от фио) – с применением ст. 64 УК РФ – в виде штрафа в размере сумма;

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) штраф в размере сумма;

Освободить ФИО1 от назначенного по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) наказания в виде штрафа в размере сумма на основании п.3 ч.1 ст. 24, ч.8 ст. 302 УПК РФ в связи с истечением срока давности, установленного п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ;

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) штраф в размере сумма;

Освободить ФИО1 от назначенного по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) наказания в виде штрафа в размере сумма на основании п.3 ч.1 ст. 24, ч.8 ст. 302 УПК РФ в связи с истечением срока давности, установленного п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ;

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) штраф в размере сумма;

Освободить ФИО1 от назначенного по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки от фио) наказания в виде штрафа в размере сумма на основании п.3 ч.1 ст. 24, ч.8 ст. 302 УПК РФ в связи с истечением срока давности, установленного п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ;

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки за незаконное оформление и выдачу сертификата о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) на имя фио, внесение в информационные системы здравоохранения сведений о его вакцинации для получения цифрового сертификата вакцинации и QR-кода, подтверждающего вакцинацию) штраф в размере сумма;

Освободить ФИО1 от назначенного по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки за незаконное оформление и выдачу сертификата о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) на имя фио, внесение в информационные системы здравоохранения сведений о его вакцинации для получения цифрового сертификата вакцинации и QR-кода, подтверждающего вакцинацию) наказания в виде штрафа в размере сумма на основании п.3 ч.1 ст. 24, ч.8 ст. 302 УПК РФ в связи с истечением срока давности, установленного п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ;

- по п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки за незаконное оформление и выдачу сертификатов о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (КОВИД-19) для фио, фио, фио, фио, фио и фио, внесение в информационные системы здравоохранения сведений об их вакцинации для получения цифровых сертификатов вакцинации и QR-кодов, подтверждающих вакцинацию) – с применением ст.64 УК РФ – в виде штрафа в размере сумма;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере сумма.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом содержания ФИО1 под стражей с момента фактического задержания в период с 12.08.2021 по 15.03.2023 снизить размер назначенного по приговору суда штрафа до сумма.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 104.1, ч.1 ст.104.2 УК РФ, взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3 и ФИО1 в доход государства сумму полученной при совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.5 ст. 290 УК РФ, взятки в размере сумма.

Арест на денежные средства в сумме сумма, принадлежащие ФИО1, наложенный постановлением Преображенского районного суда адрес от 11.03.2022 (т.11 л.д. 162-164), – сохранить до исполнения настоящего приговора в части конфискации имущества – взятки в размере сумма, а также до исполнения приговора в части взыскания с ФИО1 штрафа.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по адрес (ГСУ СК России по адрес л/с04731А59170); ИНН/КПП получателя: 7704773754/770401001; Расчетный счет: 

<

***>; к/с 4010281054537000003; Банк получателя: Главное управление Банка России по Центральному адрес (сокращенное наименование – ГУ Банка России по ЦФО/УФК по адрес); БИК: 044525988; ОКТМО 45374000; ОКАТО 45286552000; КБК – Для денежных взысканий (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет.

Вещественные доказательства по уголовному делу, перечисленные на л.д. 150-156 тома № 10 и находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ по адрес ГСУ СК России по адрес, – хранить по месту хранения до разрешения судьбы по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления.

Осужденным разъясняется право участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в апелляционной жалобе, либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. Осужденные также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде.

Председательствующий А.Г. Чайковская